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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit MSe né “Shkenca Komunikimi”, né profilet:

“Marrédhénie me publikun” dhe b

“Gazetari”

Tabela e té dhénave té licencimit pér programin e studimit:
1 IAL Aplikues: Kolegji Universitar “BEDER”
’ Departamenti pérgjegjés/ Departamenti i Shkencave té€ Komunikimit
Fakulteti q& e ofron Fakulteti i Shkencave Humane
5 s S SR VKA Nr, 165, daté 15.04.2011
3 VKA/Urdh&ri/VKM i licencimit/riorganizimit UMASh Nr. 10, daté 16.01.2012
VKA Nr. 469, daté 03.05.2013 (Pozitiv, me
: o rekomandime:)
Urhoc VICA cidsrelhns 16 paet Urdhér i Ministrit & Arsimit dhe Shkencgs Nr. 223,
daté 04.06.2013
4 Plotésimi i rekomandimeve Shkresé Nr., 72/1 prot, daté 04.11.2013
5 Regiistrimi i formés s& Diplomés Urdhér t& MAS Nr. 61, daté 09.02.2016, ndryshuar
& P me Urdhér t& MAS Nr. 420, daté 20.09.2017
MSc né “Shkenca Komunikimi”, n& profilet
6 Titulli i programit t& studimit: a) “Marrédhénie me publikun” dhe
b) “Gazetari”
Cikli i studimit: Cikli i dyt&
Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite akademike
9 Kreditet né total (ECTS): 120 kredite (ECTS)
10 F_urma e studimit (me kohé t& ploté/té pjesshme/né Me koh t& ploté
distancé/):
11 Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
12 Programi ofrohet vetém nga institucioni PO
13 Programi ofrohet né bashk&punim me institucione 10
té tjera
Diplomé e pérbashkét /Diplomé e dyfishté (shéno
14 S N/A
emértimin):
15 Niveli né Kornizén kombétare té kualifikimeve Niveli 7
sy & a) “Marrédhénie me publikun” 112 Studenté
16 Numri i studentéve aktualg b) “Gazetari” £ aiaei

Shenim: Tabela plotésohet nga Specialisti i ASCAL
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HYRJE

Programi i studimit Master i Shkencave n& “Shkenca Komunikimi, n& profilet:

a) “Marrédhénie me publikun”

b) “Gazetari”,
i Kolegjit Universitar “BEDER” &sht& licencuar me Urdhér i Ministrit t& Arsimit dhe Shkenc&s Nr. 10, daté
16.01.2012 dhe sipas VKA Nr. 165, dat& 15.04.2011.

Programi i studimit &shté vlerésuar n&€ kuadér t& akreditimit t& paré dhe me Vendim té Ké&shillit t& Akreditimit
Nr. 469, daté 03.05.2013 dhe Urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés Nr. 223, daté 04.06.2013 é&shté
akredituar Pozitiv, me rekomandime.

Ky Raport i Vlerésimit t& jashtém &shté& hartuar né kuadér t& akreditimit periodik.
GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVI:
— Dr. Arben Muka
- Dr. Diana Kalaja

Ngritja e Grupit t& Vlerésimit t€ Jashtém (GVJ) éshté béré nga ASCAL /Bordi i Akreditimit. Menaxheri teknik
(MT) i ndjekjes s& vlerésimit t& k&saj procedure gshté specialisti i ASCAL, ME. Renata Qatipi.

Mé daté 30.03.2019, pérmes sistemit AMS dhe me shkres€ zyrtare me Nr. 6/38 Prot., daté 02.04.2019 “Njoftim
pér deérgimin e Drafi-Raportit té Vierésimit té Jashtém”, KUB &shté njohur me Draft-Raportin e vlerésimit té
jashtém.

Mé daté 03.04.2019, “KUB” pércjell zyrtarisht pérgjigjen pér Draft —Raportin, me shkresé Nr. 126 Prot., daté
03.04.2019 “Komente rreth draft raportit té vierésimit té jashtém pér programin e studimit Msc né “Shkenca
Komunikimi, né profilet: a) “Marrédhénie me publikun”; b) “Gazetari”.

N& kété dokument institucioni nuk ka béré komente pér Draft-RVJ dhe &shté dakort me vler&simin. Draft
Raporti &shté edhe Raporti pérfundimtar.

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE Ti DHENA NGA KA NE VENDIMIN PER
AKREDITIMIN E PARE

I Rekomandimet e Késhillit té Akreditimit né akreditimin e paré

a) Té& genurit institucion i ri, sjell mungesén e pérvojés dhe € tradités, t& cilat i japin departamentit dhe
programit mésimor njé gendrueshméri dhe besueshméri.

b) Té pérmirésohet numri i pabalancuar midis personelit efektiv dhe atij me kontrat&.
¢) Té&rritet numri i personelit akademik efektiv, sipas fushave t& veganta t& specializimit.

d) Té pérfshihet né planin méimor disiplina e Gjuhés shqipe, e nevojshme pér studentét q& nuk kané
njohuri pér t& né formimin baz&.

e) Té rritet numri i titujve n€ bibliotekén e institucionit, periodikéve t& huaj, si dhe sigurimi i teksteve
bazé né disa disiplina.

f) Té krijohen mjedise sportive pér studentét.

P
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g) Té krijohet mundésia pér pérfshirje t& institucionit né nismat ¢ BE-sé.

h)

Té sigurohet qé studentét e kétij programi studimi t& japin né pérfundim edhe provimin e gjuh&s
angleze, mbi bazén e teksteve té njohura ndérkombétare.

I1. Plotésimi i tyre nga Institucioni

a)

b)

d)

Pér rekomandimin “Té& genurit njé institucion i ri, sjell mungesén e pérvojés dhe t& tradités té cilat i
japin departamentit dhe programit mésimor njé géndrueshméri dhe besueshméri” gjaté vizités dhe
takimeve u vu re se Departamenti i Shkencave t& Komunikimit ka pérfshir€ n€ grupin e pedagogéve t&
brendshém dhe té jashtém emra t& njohur nga fusha e gazetarisé né vend, kryeredaktoré € televizioneve
kombétare, eksperté dhe analisté t& shtypit t& shkruar. Kjo ka sjellé krijimin e nj& ambienti me
standartet profesionale. Student&t kryejné praktikat dhe internship né mediat m& t& njohura né vend.
Gjithashtu Departamenti i Shkencave t& Komunikimit dhe Universiteti ka marréveshje bashképunimi
me pedagogé t& jashtém dhe institucione té tjera brenda dhe jasht€ vendit, dhe ka plotésuar né kétg
ményré nevojat pér studentét e kétij Departamenti, duke u béré njé qgendér dinamike q& reflekton
zhvillimet né tregun mediatik n& vend dhe mé gjeré. s

Pér rekomandimin “T& pérmirésohet numri i pabalancuar midis personelit efektiv dhe atij me kontrat&”,
u vézhgua se KUB ka rritur numrin e pedagogéve né Departament. Ndér vite personeli i departamentit
gshté plotésuar me pedagogé. Njé tjetér personel efektiv ishte shtuar me fillimin e vitit m&simor 2018-
2019. Rekrutimi &shté bazuar n& proceduarat pérkatése. Departamenti planifikon t& zgjerohet me
personel t& ri. Pér [éndé specifike jané pérzgjedhur edhe forma bashk&punimi me lektoré me kontraté.
Kjo pasi vete natyra e shkencave té komunikimit kérkon edhe bashk&punim me z€ra t€ njohur té
medias. Rekomandim i plotésuar

Pér rekomandimin “Té& rritet numri i personelit akademik efektiv, sipas fushave t& veganta t&
specializimit”, Departamenti ka béré nj& shpérndarje t& léndéve mésimore tek pedagoget né vartési t&
specialitetit t& tyre. Kjo &shté e lidhur edhe me afrimet e reja t& pedagogéve efektivé né Departament
dhe né& Kolegjin Universitar BEDER. Rekomandim i plotésuar

Pér rekomandimin “Té pérfshihet né planin mésimor disiplina e Gjuhés shqipe, e nevojshme pér
studentét q& nuk kan& njohuri pér t& n& formimin baz&”, Departamenti ka punuar dhe rishikuar
syllabuset e léndéve. Lénda e Gjuhés Shqipe zhvillohet e ploté né ciklin Bachelor duke plot&suar
mang@sité q& studentet mund t& ken& nga formimet e tyre paraprake né arsimin parauniversitar.
Departamenti organizon workshope pér rishikimin e programit t¢ I&ndéve. Gjithashtu Departamenti ka
njé Komitet Teknik i cili orienton pér 1éndé dhe syllabuse. Mendojmé qé 1énda e Gjuhés shqipe nuk
&shté e nevojshme n& Masterin Shkencor si 1éndé mé vete, por elementg té saj mund t& jepen si pjesé né
léndé té tjera. Rekomandim i plotésuar

Pér rekomandimin “T& rritet numri i titujve né bibliotekén e institucionit, periodikéve t& huaj, si dhe
sigurimi i teksteve bazé né disa disiplina.”, Departamenti i Shkencave t& Komunikimit bashk&€punon me
Institutin Shqiptar t& Medias si edhe merr tekste bazé ndérkombétare q& jané pérkthime t€ teksteve
kryesore té gazetarisé. Fashikuj t& vegante p&rdoren edhe né& 1éndét praktike t& gazetarisé. Pér tekstet e
nevojshme pér programin “Bachelor” dhe “Master i shkencave » né Shkencat e Komunikimit prané
bibliotekés sé Kolegjit Universitar BEDER &shté njé listé e gjeré me tituj botimesh té cilét mund t&
shfrytézohen nga studentét. N& biblioteké &shté shtuar numri i titujve si né gjuhén shqipe, anglisht,
turgisht. Nj& pjesé e miré jané tituj bashkékohor. Gjithashtu Biblioteka ka edhe formatin online t&
kérkimit t& librave. Gjaté dy viteve t& kaluara studentét u pérfshiné n& njé nismé “Libri &shté i vetmi
kopsht q& mbillet pér t& tjerét”, tillé ishte dhe fushata e studentéve té programit “Master , pér pasurimin
me libra t& Bibliotekés s& Universitetit. Si pasojé e saj bibliotekés s&¢ KUB iu shtuan rreth 10,000 libra
t& rinj. Po késhtu, Ambasada Amerikane né Tiran&, gjaté muajit tetor 2018, ka dhuruar mbi 3000 libra
t& rinj. Pjesa m& e madhe e tyre, rreth 2018 libra ishin botime specike pér Departamentin e Shkencave
t& Komunikimit. Ky rekomandim &shté plotésuar
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f) Rekomandimi “T& krijohen mjedise sportive pér studentét” &shté plotésuar. Né godinén B ka njé sallé
t& re palestre dhe ushtrimi pér aktivitetet sportive pér studentét.

g) Rekomandimi “T& krijohet mundésia pér pérfshirje té institucionit né€ nismat e BE-s€, &ht€ plotésuar
kryesisht. Nevojitet q¢ KUB dhe Departamenti t& punojé mé tej pér t'u pérfshiré né€ programet e
shk&émbimit t& studentéve dhe pedagogéve.

h) Rekomandimi “Té sigurohet q& studentét e kétij programi studimi t€ japin né pérfundim edhe provimin
e gjuh&s angleze, mbi bazén e teksteve t& njohura ndérkombétare.” KUB e ka kriter njohjen e njé gjuhe
te huaj, anglisht ose njé nga gjuhét e tjera kryesore t& BE pér t& béré procesin e regjistrimit né
programin Master. Ké&shtu q& konsiderohet rekomandim i plotésuar.

ADMINISTRIMI I NJESISE Nit SHERBIM PROGRAMIT TE STUDIMIT

1. Misioni/Objektivat e programit t& studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité afatshkurtra, afatmesme
dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatia e objektivave dhe e géllimeve me kohén, té dhéna té pérgjithshme pér IAL.

Departamenti i Shkencave té Komunikimit si pjesé e Fakultetit t& Shkencave Humane ka ngritur programin
“Master i shkencave” né Shkenca Komunikimi; profili Gazetari dhe profili Marrédhénie publike, i cili shtrihet
né dy vite akademike, (katér semestra) dhe pérmban gjithsej 120 ECTS (Sistemi Evropian i Transferimit t&
Kredive). Ky program studimi ka pér qéllim t'u ofrojé studentéve njé formim t€ avancuar thelluar shkencor dhe
intelektual, duke parashtruar njé shuméllojshméri konceptesh dhe perspektiva né fushén e komunikimit,
gazetarisé, marrédhénieve publike e né fusha t& ngjashme me to.

Programi “Master i shkencave” né Shkenca Komunikimi, me profilet “Gazetari” dhe “Marrédhénie publike”
ofron studime t& avancuara né fushén e shkencave t& komunikimit e t& medias duke i prezantuar studentét me
llojshméri konceptesh. Objektivat e programit Master i Shkencave n& Shkenca Komunikimi, me profilet
Gazetari dhe Marrédhénie publike, t& parashtruara edhe né RVB renditen si m& poshté:

Pérgatitja e profesionistéve né pérputhje me kérkesat dhe nevojat e tregut;

T’u japé té diplomuarve arsimim dhe trajnim t€ thelluar n& fushén e marrédhénieve me publikun;
T’u krijojé atyre njé qasje t& re pér komunikimin masiv n& Shqipéri, n& pérputhje me pérvojén dhe
konceptet evropiane e botérore né kéto fusha studimi e veprimi;

T& pérpiqet pér té realizuar njé status t€ ri t& specialistit t& komunikimit me mediat e me publikun,
né kushtet dhe zhvillimet e reja ekonomiko-politiko-shogérore q& jané krijuar n& ditét e sotme;

Programi shtron alternativa konkrete pér zhvillimin e medias n& baz& t& strategjisé kombétare dhe
jep prej vitesh ndihmesén e vet pér krijimin e njé elite t& re t€ komunikimit masiv dhe t&
marrédhénieve publike;

Kualifikim i thelluar shkencor i studentéve me njohuri t& zgjeruara né fushén e Gazetaris€ e 1€
Marrédhé&nieve me publikun dhe t& komunikimit né térési;

Rritja e profesionalizimit n& drejtim t& kérkimit shkencor né fushat ku ofrohet ky program studimi;

T& pérgatisé profesionisté t& afté pér t€ punuar né media dhe n& sektorin e marrédhénieve me
publikun;

T& pérgatisé profesionisté t& motivuar pér t& punuar né€ t& gjitha zonat e vendit dhe mé& gjeré né
profesionin e gazetarit apo t& zédhénésit pér mediat, ¢ pér t& informuar publikun ng térési;
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=  T& kuptojné& dhe pasqyrojné diversitetin e individéve dhe até kulturor né shoqéri si edhe impaktin e
tyre né marrédhéniet publike;

» T& kuptojné konceptet dhe t& aplikojné teorité e komunikimit né procesin e pérgatitjes sé materialit
pér publikim;,

= T& kuptuarit dhe t& demostruarit t& etikés profesionale; zhvillimin e t& menduarit kritik dhe t&
pavarur;

= T& tregohen kompetenté né rolin g& do t& marrin né fushén ku do t&€ angazhohen;

Pércaktimi i kétyre objektivave &shté n& pérputhje me misionin dhe objektivat themeloré t&¢ KUB dhe
Departamentit. N& vizionin e tij Departamenti i Shkencave t& Komunikimit synon t&€ pérgatis€ profesionisté t&
afté pér tregun e punés né kushtet e nj& shoqérie globale dhe zhvillimi t& shpejté t& teknologjive moderne q&
kang pérfshiré fushén e komunikimit dhe t& medias. Departamenti synon t& b&j€ njé ndérthurje t¢ aftésimit
teorik dhe praktik t€ studentéve.

Kolegji Universitar BEDER Kka strategjiné e tij t& zhvillimit institucional. Plani Strategjik institucional 2018-
2023 ka pércaktuar edhe objektivat strategjiké. Objektivat jan& t& detajuar edhe me nisma pér konkretizim.
Mbéshtetja e pjesémarries s& studentéve né aktivitete kérkimore-shkencore dhe mbéshtetja e inovacionit dhe
ideve té reja.

KUB ka t& miratuar edhe njé rregullore t& kérkimit shkencor BU-DIR-004-AL e publikuar n& 01.10.2012. Kjo
rregullore jep edhe klasifikimin sipas nj& sistemi pikézimi t& kérkimit shkencor, pjesémarrjes né€ konferenca dhe
botimet & librave. Departamenti i Shkencave t& Komunikimit shérben si bérthama e kérkimit shkencor n&
fushén e medias. Po ashtu Departamenti, si pjes¢ e Fakultetit ka organizuar edhe disa konferenca
ndérkombétare me referues t& vendit si edhe nga vendet e rajonit. N& seanca, panele apo workshope ka patur
edhe referues studenté dhe studiues té rinj. N& ndihmé t& studentéve &shté edhe kolana e seminareve “Studenti
dhe profesioni” me takime me figura mediatike dhe gazetaré aktivé n¢€ mediat e vendit.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 1.1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.

Kriteri 3 Programet ¢ studimeve hartohen né | Programi i studimit respekton rregulloret e brendshme t&€ Kolegjit
isionin dhe qéllimi g
?:;E::::;Tmmomn PR Universitar BEDER, duke reflektuar misionin e KUB pér t’u dhéné
o ) studentéve njé edukim cilésor. Po ashtu Departamenti ka ndértuar
Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né S S L Wiy .
pérputhje me nevojat e tregut t& pungs; objektivat e programit t& studimit Master bazuar edhe né njé studim
Kriterl S Programet ¢ studimeve hartohen ng téri*ESf)r t& tregut mediatik i cili Qet%lljon situatén akfl‘lal? t& medias dhe
pérputhje me zhvillimin ekonomik té vendit, | drejtimet e mundshme t&€ evoluimit & tregut mediatik n& vend. N&
Kriteri 6 Programet ¢ studimeve pasqyrojne | Nd€rtimin e programit dhe t& kurikulave jané paré edhe zhvillimet e reja

vullnetin e institucionit pér ruajtien e vierave | t& medias me mediat sociale & po lindin.
kulturore t& kombit.

Programi Master i Shkencave né Shkenca Komunikimi, profilet
“Gagzetari” dhe “Marrédhénie publike” ka t& ndérthurur 1&ncét teorike
bazé dhe u jep mundésing studenteve q& népérmjet programeve praktike,
dhe studios multimediale dhe pjesémarrjes né konferenca shkencore t&
krijojé mundésing e ballafaqimit t& dijeve teorike me realitetet aktuale né
vend.

Programi Master i Shkencave né Shkenca Komunikimi, profilet
“Gazetari” dhe “Marrédhénie publike” ndihmon né ruajtjen e vlerave
kulturore kombétare. N& kuadér t& projekteve extrakurikulare dhe
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klubeve studentore, né vitin akademik 2017-2018, klubi i leximit t&
student&ve realizuan njé projekt “Njé libér mé shumé pér Preshevén”. N&
kuadgr t& kétij projekti u grumbulluan libra né gjuh&n shqipe dhe mjeteve
shkollore pér fémijét e luginés sé Preshevés. N& maj 2018 librat u
dorézuan né komunén e Bujanocit nga njé grup me pérfaqé€sues nga
studenté dhe pedagogé nga Departamenti i Shkencave t& Komunikimit
dhe KUB.

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim t€ institucionit.

Kriteri 1 Programet e studimeve jané
pérshtatur me strategjiné pér zhvillim t&
institucionit,

Q& né fillimet e KUB Departamenti i Shkencave t&€ komunikimit ka qen&
mjaft aktiv dhe programet q& ai ka ndértuar kan& gene né pérshtatje me
objektivat themelore t& zhvillimit t& institucionit. Edhe kurikula ka
reflektuar eksperiencén q&¢ KUB ka formuar, dhe fakti q& zéra &
fugishm nga tregu mediatik né vend jan& pedagogé né KUB. Programi
pérmban 1&ndé t& grupeve teorike dhe formimit themelor.

Aktualisht KUB ka ndértuar njé Plan Strategjik 2018-2023, i miratuar
nga Senati né mars 2018. Edhe objektivat Master i Shkencave né&
Shkenca Komunikimi, profilet “Gazetari” dhe “Marrédhénie publike”
jané né & njéjtén linj¢ me objektivat e pasuruara t& kétij Plani pér
zhvillimin e institucionit 2018-2023.

Standardi 1.3 - Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

Kriteri 1 Pérmbatja e programeve (&
studimeve éshté né pérputhje me kriteret e
pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore né
fugt,

Kriteri 2 Emértimi i programit t& studimit
éshté n& pérputhje me nivelin e kualifikimit t&
arritur dhe t& pércaktuar nga Korniza Shqiptare
¢ Kualifikimit.

Master i Shkencave né Shkenca Komunikimi, profilet “Gazetari” dhe
“Marrédhénie publike” i KUB &shté hartuar n€ pérputhje me
legjislacionin aktual n& fuqi dhe aktet nénligjoré t& pércektuar me
udhézime nga MASH. Ky program respekton ligjin “Pér arsimin e larté
né& Republikén e Shqipérisé” si edhe me “Procesin e Bolonjés”. Programi
bazohet né Udhézimin Nr. 4, daté 22.01.2008 "Pér hapjen, mbylljen dhe
riorganizimin e programeve t€ studimit Master t& Nivelit t& Paré dhe té
Dyt&", né Udhézimin e Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés nr. 15, daté
04.04.2008 “Pér Organizimin e studimeve né Institucionet Publike t&
Arsimit t& Larté”.

Struktura e programit, kontrolli i dijes dhe vler&simi I saj jané &
pércaktuara né rregulloren e hartuar pér kété program studimi

Emértimi i programit &hté né pérputhje me nivelin e kualifikimit t&
arritur né pérfundim t& programit t€ studimit. Ky emé&rtim pérshtatet edhe
me pércaktimet e dhéna nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit (niveli i
studimit pér diplomat Master). Ai pérshtatet me kuadrin e tre cikleve t&
studimit t& pércaktuara sipas rregulloreve dhe akteve nénligjore né fuqi.
Programi Master renditet né niveli 7 n& korniz&n shqiptare t& kualifikimit

Standardi 1.11 - Institucioni harton njé plan zhvillimi té programeve té studimeve, t& rezultateve té

mésimdhénies dhe té té nxénit.

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik
né nivel institucioni pér zhvillimin dhe
pérmirésimin e programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni harton nj¢ plan strategjik
né nivel institucioni pér pérmirésimin ¢
rezultateve t¢ mesimdhénies dhe te t& nxenit.

KUB ka hartuar dhe miratuar edhe Strategji pér zhvillimin e institucionit
2018-2023. Ajo &shté né pérputhje me misionin dhe vizionin e tij.

Programi mésimor dhe planet e aktiviteteve kérkimore i shérbejné
ndérthurjes s& subjekteve teorike me zhvillimet aktuale mediatike né
vend.

Né objektivat strategjiké t& institucionit synohet sigurimi i njé arsimi
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cilésor e cila si né procesin mésimdhénies ashtu edhe né até t& vlerésimit
ti aftésojé studentét t&€ mendojné né ményré kritike dhe t& pavarur, si
ményra mé efektive pér ti pérgatitur pér sfidat e sé ardhmes.

Kjo &shté e shogéruar edhe me objektivin tjetér strategjik q& ka KUB pér
5-vjegarin e ardhshém q& &shté sigurimi i njé cilésie arsimore q& i pajis
studentét me aftési praktike pér njé pérshtatje mé t&€ miré me mjedisin e
ardhshém t& punés.

Konkluzionet e vlerésimit:

Objektivat e Programit Programi Master i Shkencave n& Shkenca Komunikimi, profilet “Gazetari” dhe
“Marré&dhénie publike” jang& né pérputhje me misionin e KUB dhe plotésojné standartet.

Programi u jep studentéve nj& pérgatitje shkencore n& Shkencat e Komunikimit, Gazetari, Komunikim,
Marrédhénie Publike, duke ofruar mundésiné g& studentét t& pajisen me njohurité pér t& béré njé analizé t&
thelluar e shkencore té fakteve dhe situatave t& ndryshme, né pérfitimin nga studentét t& njé kulture t& gjerg
pluraliste, bashk&kohore mbi ményrén e mendimit dhe konceptimit t& situatave dhe ngjarjeve.

Programi i studimit ka objektiva t& miréformatuar dhe né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore, misionin,
objektivat dhe strategjiné e zhvillimit t&€ KUB, si dhe me kérkesat e tregut t& punés pér specialisté né kété
fushé. Programi &shté ndértuar dhe pérmirésohet vazhdimisht né pérputhje me misionin e Institucionit dhe
objektivat kryesore & tij. Objektivat e programit pércaktohen qarté dhe pérfshijné dijet teorike, aft&sité dhe
kompetencat praktike profesionale né realizmin e punés sé& specialistit t&€ marrédhé&nieve me publikun.

2. Struktura akademike e Fakultetit /Departamentit pérgjegjés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e ¢ dhénave 1€ njésisé, freskimi i
vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajties dhe dhénies sé informacionit

Fakulteti i Shkencave Humane né Kolegjin Universitar BEDER ka né pérbérjen e tij kéto departamente:
(i) Departamenti i Shkencave t& Komunikimit
(ii) Departamenti i Shkencave Islame;
(ili)  Departamenti i Drejtésisé;

Secili nga departamentet ka stafin e tij akademik, nj& punonjés t& personelit ndihmés akademik dhe nj&
kordinatore t& departamentit. Tabelat e plota gjenden n& anekset né fund t& kétij raporti (Tabelat 2 dhe 3)

Dekanati i Fakultetit t& Shkencave Humane t&¢ KUB &shté organi i larté ekzekutiv dhe ka né pérbérje (i)
Dekanin; (ii) Zévendésdekanin; (iii) Pérgjegjésit e njésive bazé (departamenteve); (iv) administratorin e
fakultetit (Tabela 1);

Edhe Dekanati i Fakultetit vepron mbi bazén e rregulloreve t& pércaktuar dhe t&€ miratuara. Dekanati mblidhet
jo mé pak se njé heré n& muaj. Dekani ka titullin Profesor dhe ka njé list€ funksionesh / detyrash 1€ pércaktuara.

Departamenti i Shkencave t& Komunikimit ka programe studimi t& nivelit t& paré dhe t€ dyté:
» Cikli i Parg i Studimeve: Bachelor né shkenca Komunikimi

= Cikli i Dyté i Studimeve: Master i Shkencave né Shkenca Komunikimi, me profilet “Gazetari” dhe
“Marrédhénie publike”
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Secili nga Departamentet ka njé mision t& pércaktuar dhe rregulloret pérkatése. Fakulteti ka rregullore t&
mirépércaktuar pér funksionet e tij duke patur t& veganté si “Rregulloren mbi organizimin akademik” ashtu
edhe “Rregulloren mbi organizimin administrativ”

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
M Struktura akademike e Fakultetit

N& rregulloren e organizmit t& fakultetit jan& dhéné t& pércaktuara detyrat dhe funksionet e dekanatit, mbledhjet
dhe vendimmarrjet e tyre. Po késhtu jané t& pércaktuara edhe funksionet e Dekanit, zgjedhja mandati, emérimi
dhe rastet e shkarkimit. Fakulteti ka edhe njé Administrator, veprimtaria e t& cilit po ashtu &shté e pércaktuar né
Rregulloren e organizmit Akademik.

Rregullorja mbi Organizmin Akademik né KUB ka t& pércaktuar edhe funksionin e Pérgjegjésit t&
Departamentit dhe Ké&shillit t& Departamentit. Gjithashtu jepen t€ saktésuar n& rregullore edhe Roli i
koordinatorit t& Departamentit.

® Personeli akademik pér ¢do njési bazé: PAE, PAK, PA, titujt/gradat, (Tabelat 2 ne aneks)

Personeli akademik, si ai efektiv ashtu edhe ai me kontraté kané pak a shumé& raporte t&€ ngjashme midis
departamenteve t& ndryshme né Fakultetin e Shkencave Humane (Sikurse shihet edhe nga tabelat 2 (2.1-2.5).
Ndér vite numri i PAE pér t& tre departament ka qené i ngjashém me diferenca fare t& vogla. Dhe ké&to raporte
kané mbetur t& tilla pérgjaté gjashté viteve. Diferenca midis departamenteve &sht€¢ né numrin e PAK.
Departamenti i Drejtésisé ka pérgjithésisht numér mé t& madh pedagogésh me kontraté. Kjo shpjegohet edhe
me faktin se disa nga kéta pedagogé japin 1&ndé specifike edhe né programet mésimore t& Departamentit t&
Shkencave té komunikimit. Po késhtu né ményré proporcionale &hté edhe raporti i titujve shkencoré dhe
gradave midis 3 departamenteve t& Fakultetit.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 11.2 - Institucioni organizohet né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi, pér
pérmbushjen e misionit té tij.

Kriteri 1 Institucioni organizohet né menyré qé té KUB é&shté organizuar né& pérputhje me legjislacionin aktual dhe né
PESEIRE Mo % pérmbushje t& misionit t& tij. Ai ka dy fakultete dhe departamente
Kriteri 2 Institucioni ka sé paku dy Fakultete; né pérbérje 18 tij. Institucioni ka:

Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési baz¢. Cdo
fakultet ka, s& paku, tri té tilla, nga t¢ cilat dy
departamente,

- Fakulteti i Shkencave Humane; dhe

- Fakulteti i Filologjis& dhe i Edukimit.
Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe
Zhvillimit perbehet nga, s¢ paku, 3 njési baze me Secili nga fakultetet mé sipér ka tre njési pérbérése/ departamente.
objektiva dhe mision t¢ mirépércaktuar,

ii ne pérb nga tre departamente:
Kriteri 5 Departamenti duhet t¢ ket¢ né pérberje té tij te Fakulteti i Shkencave Huma e Ehet g PR

paktén 7 anétaré efektive si personel akademik, nder t& * Departam enti i Shkencave Islame:
. £l

cilét té paktén 3 duhet t& jen¢ me graden shkencore

“Diokior”. = Departamenti i Drejtésisé;

= Departamenti i Shkencave t& Komunikimit.
Fakulteti i Filologjisé dhe Edukimit:

» Departamenti i Gjuh&s dhe Letérsisé Angleze;

= Departamenti i Shkencave Kompjuterike;

» Departamenti i Shkencave t& Edukimit.
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Secili nga Departamentet ka njé mision t& pércaktuar dhe
rregulloret e tyre jané t& miratuara. Departamenti i Shkencave té
Komunikimit ka t& mirépércaktuar funksionet e tij.

Departamenti i Shkencave t& Komunikimit ka n& pérbérje té tij 16
anétaré, Pérgjegjési i departamentit ka gradén Dr. Ka njé pedagog
me gradén Prof. Asoc. Dr. Ndérkohé q& ka 3 t& tjeré me gradén
“Doktor” dhe 2 né proces doktorimi.

Standardi I1.3 - Njésité e institucionit angazhohen drejtpérdrejt dhe me pérkushtim pér realizimin e
programeve té studimeve.

Kriteri 1 Njésite baz¢ dhe kryesore jané & Departamenti i Shkencave t&¢ Komunikimit &shté njésia bazé

ndérgjegjshme pér pérgjegjésité qé kane pér realizimin R & R & "
o progeamovs 18 skAlhneve: pérgjegjése pér realizimin e programeve té€ studimeve.

Kriteri 2 Njésit¢ baze dhe kryesore perfshihen né Pérgjegjésia e departamentit &shté e pércaktuar né statutin e KUB

procesin e rekrutimit t¢ personclit akademik 1¢ dhe rregulloren organizmit akademik/té brendshme &
nevojshém dhe né vierésimin e tij. ;
departamentit.

Departamenti realizon mbledhje periodike pér t& diskutuar mbi
ecuriné e programeve mésimore dhe ecuriné dhe mbarévajtjen e
programit mésimor. Departamenti si njési baz€ diskuton dhe
miraton syllabuset mésimore, diskuton tekstet mésimore dhe
literaturén qé shoqéron léndét, bén kérkimin pér t& gjetur librat m&
t& fundit pér 1éndét respektive.

Drejtuesi i departamenti né bashk&punim me secilin pedagog né
ményré individuale shqyrton edhe raportet e vlerésimeve dhe
anketimeve q& béhen me student&t pér performancén e pedagogeve
sipas l&éndéve mésimore.

Bazuar né natyrén e programit mésimor dhe léndéve té€ reja apo
ndryshimeve q& mund té béhen né programin e secilit cikél
studimi, drejtuesi i departamentit &sht& propozuesi i personelit t& ri
akademik. Pérgjegjési i Departamentit &shté i pérfshiré né procesin
e rekrutimit t& personelit.

Konkluzionet e vlerésimit:

KUB, Fakulteti i Shkencave Humane dhe Departamenti i Shkencave t& Komunikimit si njésia bazé
pérgjegjése pér realizimin e programit t& studimit Master i Shkencave né Shkenca Komunikimi, né profilet
“Gazetari” dhe “Marrédhénie publike” &shté ndértuar né pérputhje me dispozitat ligjore dhe rregulloret e
brendshme t& KUB, duke plotésuar standardet. KUB pérmbush kriterin e 2 fakulteteve dhe 3 njésive
respektive pér fakultetet.

Departamenti ka pérgjegjésiné e realizimit t€ programit dhe cilésisé sé tij, duke u kujdesur dhe marré edhe
vlerésimet e anketimeve té realizuara me studentét. Pérgjegjési i departamentit propozon edhe rekrutimin e
personelit té ri né pérputhje me nevojat q&€ kané programet e studimit.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: T¢ dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik Efektiv (PAE)
dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet: Personel
akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e ngarkesés
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pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashté kohés sé punésimit, kriteret e rekrutimit 18
personelit akademik, etj.

Personeli akademik dhe ai administrativ i rregullon marrédhéniet e marrédhéniet e punés mbi kontrata si me
Kohé t€ Ploté dhe me Kohé té Pjesshme, me afat apo pa afat, né mbéshtetje t& legjislacionit né fuqi, Kodit t&
Punés si edhe rregulloreve t& KUB. Gjaté vizités né zyrén e Burimeve Njerézoré né KUB u shikuan me
metodén e sondimit kontratat e stafit akademik dhe mbéshtetés. Kontrata e punés kishte edhe njé aneks t&
kontratés né t& cilin pércaktoheshin specifikimet e pozicionit t& punés. Zyra e Burimeve Njerézoré né KUB
kishte dosjet me kontratat dhe elementét e tjeré t& pércaktuara sipas legjislacionit né fugi pér secilin nga
anétarét e Departamentit t& Shkencave t& Komunikimit. Kontratat kishin t&€ detajuar si pjesén mésimore, ashtu
edhe elementét e tjeré t& punés qé konvertoheshin si elementé t& pagés dhe ngarkesés sé punés.

Pérfshirja e pedagogéve si efektiv me kontraté t& ploté apo té pjesshme, ndigte njé proces té pércaktuar
rekrutimi, ku shikoheshin te gjithé elementét, si gradat shkencore, diplomat, aktiviteti k&rkimore, pérvoja dhe
kritere t& tjera té pércaktuara me ligj. Kriteret dhe hapja e vendeve t& reja t& punés publikohej edhe n& fagen
online t&¢ KUB. Departamenti ishte i pérfshiré n& procesin e rekrutimit, n8pérmjet kérkesés pér personel prané
zyrés s€ Dekanit,

" Pér vitin akademik 2013-2014, n& programin Msc né& Shkenca Komunikimi, raporti student&/
pedagogé éshté 9 studenté/ 10 pedagogg, pra afersisht 1/ 1

g Pér vitin akademik 2014-2015, né Departamentin e Shkencave Komunikimi, raporti studenté&/
pedagogé &éshté: 30 studenté/ 8 pedagogé, pra afersisht 4 /1

. Pér vitin akademik 2015-2016, n& programin Msc né Shkenca Komunikimi, raporti studentg/
pedagogé éshté: 9 student&/ 7 pedagogg, pra afersisht 1/ 1

" Pér vitin akademik 2016-2017, né programin Msc né Shkenca Komunikimi, raporti student&/
pedagogé &shté: 15 studenté/ 8 pedagogé, pra afersisht 2 /1

. Pér vitin akademik 2017-2018, n& programin Msc né Shkenca Komunikimi, raporti studentg&/
pedagogé &shté: 33 student®/ 7 pedagogé, pra afersisht 5/ 1

- Pér vitin akademik 2018-2019, né programin Msc né Shkenca Komunikimi, raporti studentg/
pedagogé &shté: 17 studentd/ 6 pedagogé, pra afersisht 3 /1

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK), titujt/gradat,
(Tabelat 5 ne aneks)

Sipas t& dhénave t& pasqyruara né raportin e vlerésimit t& brendshém dhe nga vizita n€ institucion numri i
personelit akademik me tituj dhe grada pérputhet me rregulloret e programit dhe t&€ Kolegjit Universitar
BEDER.

Nga viti né vit, ka ardhur duke u rritur numri i PAE né raport me PAK, si numér fizik. Raporti i personelit
akademik t& angazhuat pér kété program studimi (PAE/PAK) né total, pér 6 vitet mé&simore t&€ marra né
shqyrtim duke nisur nga 2013-2014 deri né vitin aktual €shté:

- 2/8 (ose 20% PAE/80% PAK), pér vitin akademik 2013-2014

- 4/4 (ose 50% PAE / 50% PAK), pér vitin akademik 2014-2015
- 3/4 (ose 43% PAE / 57% PAK), pér vitin akademik 2015-2016
- 5/3 (ose 63 % PAE / 37% PAK), pér vitin akademik 2016-2017
- 4/3 (ose 57% PAE /43 % PAK), pér vitin akademik 2017-2018
- 4/2 (ose 67 % PAE / 33% PAK), pér vitin akademik 2018-2019
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Raportet shprehin edhe ritmin e rritur t& marrjes sé titujve dhe ofrimit t&€ gradave pér personelin akademik
efektiv.

@ Ka&shilli Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori/ét e programit t& studimit (Tabela 4 ne aneks)

Departamenti ka Késhillin e Departamentit i cili kryesohet nga pérgjegjési i departamentit dhe pé&rb&het nga
zévendésit e tij, nése ka, dhe nga anétarét e personelit akademik t& departamentit. Ky Ké&shill mblidhet
periodikisht me tematika t& caktuara. Detyrat e tij jané:

e Nxit, bashkérendon dhe administron veprimtariné e mésimdh&nies, veprimtarité kérkimore ose
artistike, duke respektuar lirité akademike t& personelit akademik dhe t& drejtén e tij pér t&
shfrytézuar burimet materiale dhe financiare, né dispozicion t& departamentit;

e Shqyrton programet mésimore, bén ndryshimet e nevojshme dhe i propozon Dekanatit t& Fakultetit
ndryshimet pérkatése;

e I propozon Dekanatit t& Fakultetit tekstet mésimore n& pérdorim t€ studentéve;
e Realizon programin mésimor sipas planit t& miratuar dhe kontrollon cilésiné e mésimdhénies;
e Pércakton tematikén e punés shkencore dhe kontrollon realizimin e saj;

e Monitoron realizimin e kualifikimit shkencor pasuniversitar afatshkurtér dhe afatgjaté t& stafit
akademik;

»  Merr vendime né lidhje me transferimet e studimeve dhe bén njohjen e léndéve dhe programeve
mésimore dhe ia dérgon Fakultetit pér dijeni.

Koordinatori i Departamentit &shté funksion ndihmés akademik me karakter administrativ. Ai kryen detyrat e
ngarkuara dhe merr masat e nevojshme né funksion t& realizimit t& veprimtaris¢ s& departamentit.

® Té& dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Tabelat 5 ne aneks)

Né tabelén 5 gjendet té dhénat sipas kualifikimit dhe raportet mes tyre. Kolegjit Universitar BEDER bén
pérpjekje pér kualifikimin e vazhdueshém té stafit akademik. Kjo shikohet edhe nga mbledhjet g€ béhen si edhe
lista e pérditésuar e trajnimeve t& organizuara né 2014-2018. (Sipas dokumenteve t& vlerésimit t& brendshém
dhe tabela 22 né ankese pér projektet e veganta kérkimore sipas anétareve té stafit).

N& se né fillim t& programit, vitit shkollor 2013-2014 raporti PAE/PAK ishte mjaft n& disfavor t& PAE pér
secilén nga titujt, por kjo situaté ka ardhur n& pérmirésim duke i rritur kéto raporte né favor té€ PAE.

@ Té dhénat sipas gjinisé. Té dhéna sipas moshés (Tabelat 7 ne aneks)

Departamenti i Shkencave t& Komunikimit &hté i balancuar nga kriteri i gjinisé dhe nga viti né vit ka ardhur
duke u rritur numri i pedagogeve femra né departament. Departamenti i Shkencave t& Komunikimit ka krijuar
njé bashkérendim té brezave t€ ndryshém gjaté procesit mésimdh&nés. Kjo i jep mundési studentéve t€ marrin
pérvojave t& ndryshme né 1éndé dhe praktika t&€ ndryshme. Jan& 6 pedagogé qé i pérkasin grup moshés 25-35
vjeg, 11 pedagogé t& grup moshés 36 - 45 vjeg, 5 pedagogé q€ i pérkasin grup moshés 46 - 55 vjeg, dhe 1
pedagog i grup moshés 66 - 68 vjeg.

@ Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

Zyra e Burimeve Njerézore ka kontratat individuale t€ secilit nga an&tarét stafit. Ata jané t& njohur me detyrat
dhe t& drejtat e tyre sipas kontratave respektive. Kontratat jané t& firmosura. Me zgjedhje, GVJ shikoi disa
kontrata té& stafit akademik dhe mbéshtetés né Departamentin e Shkencave té Komunikimit. Kontratat e punés
jané né pérputhje té& ploté me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi. Kontrates i bashkélidhet njé aneks kontraté né
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t& cilén pércaktohet vendi i punés, pozicioni, t& drejtat dhe detyrat e punémarrésit. Kéto t& drejta dhe detyrime i
béhen té ditura stafit n& momentin e nénshkrimit t& kontratés dhe aneksit t& saj.

@ Cilésia e stafit ndihmé&s/ administrativ pér ¢do njési bazé

Departamenti i Shkencave té Komunikimit, si pjesé e strukturés organizative t& Kolegjit Universitar BEDER,
KUB, ka personelin akademik q& kryen procesin e mésimdhénies s& bashku me veprimtarité e lidhura me t€,
personelin administrativ dhe ndihmés.

Personeli administrativ dhe mbéshtetés, &shté njé pjesé i pérbashkét pér & gjithé Kolegjin KUB dhe ndérsa
sekretare/koordinatore dhe nj& person tjetér jané t& dedikuar né departament. Personeli g€ &shté pér t& gjithé
universitetin pérfshin zyra té tilla si Burimet Njerézore, Sekretaria, Biblioteka, zyra e Financés etj.

Vierésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret | Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL.1 - Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ angazhohen pér
pérmbushjen e objektivave té programeve té studimeve.

Kriteri 1 Personeli akademik, r.dihmés mésimor- Personeli akademik dhe administrativ i Institucionit angazhohen né
shkencor dhe administrativ i institucionit angazhohen

né pérputhje me objektivat ¢ progrmeve 16 pérputhje me objektivat e programit t& studimeve dhe pér arritjen e
studimeve dhe pér arritjen e tyre; tyre. Personeli akademik si PAE ashtu edhe PAK ka pérputhje midis
Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmes mésimor- kualifikimeve t& tyre dhe subjekteve dhe programit mésimor ku

shiencor dhe administrativ i institucionit angazhohen | &shté i angazhuar. Departamenti i Shkencave t¢ Komunikimit ka
:':Sﬁf:i?;;f HERIOM P bashképunim dhe koordinim mes stafit akademik dhe atij

administrativ, duke punuar ngushtésisht pér realizimin e objektivave
t& programeve t& studimit.

Personeli akademik dhe administrativ i Institucionit angazhohen né
pérputhje me Strategjing e Zhvillimit 2018-2023.

Objektivat dhe strategjité e Zhvillimit i béhen t& ditur personelit si
népérmjet Departamentit ashtu edhe nga Zyra e Burimeve Njerézore,
Njésia e Sigurimit t& Brendsh&m t€ Cilésisé.

Standardi 11.4 - Personeli akademik angazhohet né hartimin dhe zbatimin e politikave té zhvillimit té
institucionit.

Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor n¢ PAE dhe PAK é&shté faktori kryesor né hartimin e syllabusit. K&shilli
imi ikulés dh dimet institucionale | . : iy . .
hartimin ¢ kurrikulés dhe né vendimet institucionale | ;- nyoyartamentit dhe Drejtuesi i Departamentit luan rol né

qé i pérkasin organizimit t& programeve té studimeve; :
) e i _ .. | pércaktimin e kurikul&s dhe organizimin e programeve t& studimeve.
Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t& ri dhe pércaktimi 1

ngarkesés mesimore behet né perputhje me aktet Departamenti  organizon workshope me synim rishikimin
ligjore dhe nénligjore né fuqi. i 4 . N oA i
pérditésimin e kurikulés. Anétarét e departamentit japin kontributin
e tyre mbi ndryshimet né kurrikul dhe literaturén pérkatése t&
léndéve. Ky workshop organizohet me fillim t& vitit akademik dhe
diskutimet jané si pér literaturén edhe pér tematika t& vecanta.

Ngarkesa mésimore e stafit akademik né KUB pércaktohet né
pérputhje me kontratat e punés dhe Udhézimit mbi ngarkesén
mésimore. Kjo ndarje e ngarkesés mésimore &sht€ né& pérputhje me
kuadrin ligjor ne fuqi. Pércaktimi i ngarkesés mésimore mban
parasysh edhe profilin dhe eksperienca e secilit nga anétarct e stafit.

Standardi 1111 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin dhe vilerésimin e
personelit.
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Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente pér rekrutimin e personelit né pérputhje
me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me kohé t&
ploté né programet e studimeve t¢ ciklit t& dyt¢ dhe
né programet e integruara té studimeve té ciklit t¢
dyté pérbén sé paku 70% té personelit akademik te
angazhuar pér realizimin e programeve respektive &
studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente té vlerésimit té personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t¢ dhénash te
raporteve té rekrutimit t& personelit, t€ njoftimeve pér
vende vakante, etj.

Departamenti i Shkencave t& Komunikimit, si pjes¢ e KUB, ndjek
procedura dhe aktet ligjore n& rekrutimin e personelit né pérputhje
me (i) Statutin e KUB, (ii) Rregulloren themelore t& KUB; (iii)
Procedurén e punésimit t& personelit. Procesi pérzgjedhés pér
rekrutimin e personeli pérfshin aplikimin individual pér pozicionet e
njoftuara dhe konkursin pérzgjedhés.

Sipas statutit t&¢ KUB kriteret profesionale t& punésimit pércaktohen
nga njésia bazé, né kété rast departamenti. Kéto aprovohen nga
Dekani dhe Rektori i KUB. Pér pérzgjedhjen e kandidatéve q€ do t&
jené& pedagogé ngrihet njé komision i posagém me pérbérje shumica
nga departamenti i cili b&n propozimet dhe listimin e aplikantéve t&
cilin ja pércjell Rektorit pér vendimmarrje.

Pedagogét q& japin mésim n& programin Master i Shkencave,
profilet “Gazetari” dhe “Marrédhénie publike” né departament jang
té punésuar me kontraté si Personel Akademik Efektiv né¢ KUB
(PAE) dhe si Personel Akademik me Kontraté.

Duke krahasuar ngarkesén mésimore pér léndét e mbuluara nga PAE
ndaj PAK té angazhuar né realizimin e programit (bazuar n€ Tabelen
16, pér vitet 2013-2019, respektivisht ngarkesa mésimore rezulton:

- Pérvitin 2013-2014  67% PAE dhe 37% PAK
- Pérvitin 2014-2015  80% PAE dhe 20% PAK
- Pérvitin 2015-2016  80% PAE dhe 20% PAK

90% PAE dhe 10% PAK
90% PAE dhe 10% PAK
93% PAE dhe 7% PAK

- Pérvitin 2016-2017
- Pérvitin 2017-2018
- Pé&rvitin 2018-2019

Personeli Akademik Efektiv (si numér fizik personeli) né programin
e studimit ka ardhur duke u rritur dhe duke marré mé& shumé
ngarkesé mésimore nga viti né vit (20%; 50%; 42%; 63%; 57%;
67%)

Vlerésimi i pedagogeve kryhet né disa nivele: nga drejtuesi i
drejtpérdrejté né k&té rast ai i Departamenti t&€ Shkencave t&
Komunikimit; N& fund t& ¢do semestri gjaté vitit akademik béhet
vlerésimi nga studentét népérmjet pyetésoréve. Vlerésimet jané
individuale dhe pedagogét njohin vetém vlerésimet e tyre dhe joté
pedagogéve (& tjeré duke ruajtur késhtu t€ drejtén e privatésisé.

Zyra e Burimeve Njerézore mban bazén e t& dhénave t€ raporteve &
vlerésimit, rekrutimit t& personelit, intervistat e kandidatéve,
njoftimeve pér vende vakante, etj. Njoftimet jan& t& postuara edhe né
fagen ueb té institucionit.

Standardi I11.2 - Personeli akademik (me grada shkencore dhe tituj akademiké) mbulon nevojat e
institucionit dhe i ka té pércaktuara qarté pérgjegjésité.

Kriteri 1 Pérgjegjési i programit ka t& pakién titullin

“Profesor i asociuar” ose, gradeén shkencore “Doktor™

(“PHD™) té fituar prané universiteteve peréndimore
dhe pérvojé akademike né kéto universitete;

Kriteri 2 Titullari i 12ndés/modulit né programet e

Pérgjegjési i departamentit ka gradén Dr. dhe ka njé eksperiencé té
akademike dhe profesionale t& spikatur né& fushén e komunikimit dhe
t& medias. Ai &shté autoriteti mé i larté drejtues pér njésing bazé
mésimore kérkimore. Ky kriter &shté i sanksionuar edhe ne Statutin

W
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studimeve “Master i Shkencave” ka té paktén graden
shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e l¢ndés/modulit né
programet e studimeve “Master profesional” ka t&
paktén gradén shkencore “Doktor” ose, diplomén
“Master Profesional” ose “Master Shkencash” dhe nje¢
pérvojé profesionale s¢ paku 5-vjegare ne profesionin
né té cilin ofrohet ky program studimi,

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe zv/drejtori i
qendrés ndéruniversitare, dekani, zv/dekani, drejtori,
pérgjegigsi i departamentit, pérgjegjési i shérbimit,
pérgjegjési i programit jané t¢ punésuar me kohé &
ploté ng institucionin q¢ ofron programin e
studimeve,

Kriteri 5 Institucioni siguron personel t&
mjaftueshém pér udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
praktikave profesionale.

e KUB.

Sikurse shihet edhe nga syllabuset e 1&ndéve, titullari i ¢gdo 1&nde né
programin “Master i shkencave” né Shkenca Komunikimi, profili
Gazetari dhe profili Marrédhénie publike, mban té paktén gradén
shkencore “Doktor”.

KUB nuk ka program n& Master Profesional né shkenca
komunikimi,

Rektori, zv/rektori, dekani, zv/dekani, pérgjegjési i departamentit,
pérgjegjési i programit jané& t& punésuar me kohé t€ ploté né KUB.
Kjo shihet nga kontratat e punés sé titullaréve t& fakultetit dhe
Departamentit dhe gjithé zyrtaréve t€ tjeré, edhe né Zyrés s&
Burimeve Njerézore.

Programi “Master i shkencave” né Shkenca Komunikimi, profilet
Gazetari dhe Marrédhénie publike, né kurrikulén e tij nuk
parashikon praktiké profesionale.

Standardi 111.5 - Studentét qé ndjekin programet e studimeve té ciklit t& dyté “Master i Shkencave” apo
programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté kané udhé&heqés pér tezén.

Kriteri 1 Studentét g& ndjekin kéto programe
studimesh kané njé udhgheqés pér punén kérkimore
dhe tezén q& pérgatisin pér marrjen e diplomés né
pérfundim t& studimeve té kétij cikli;

Kriteri 2 Udhé¢hegési ka t& paktén gradén shkencore
“Doktor™;

Kriteri 3 Udheheqgesi nuk mbikéqyr mé shumé se 5
(pesé) studenté njekohésisht pér temat me karakter
kerkimor té aplikuar (si ato t& ofruara né programet e
studimeve né fushat e shkencave t€ natyrés,
shkencave mjekésore, etj.) dhe me shume se 10
(dhjete) studenté njékohesisht pér temat e ofruara né
programet ¢ studimeve né fushat e shkencave
shoqérore € humane.

Nga verifikimi gjaté vizités né institucion dhe nga RVB rezulton se
studentét q& ndjekin programin e studimeve t& ciklit t& dyt& “Master
i shkencave” né Shkenca Komunikimi, profilet Gazetari dhe
Marrédhénie publike kané njé udhéheqés pér punén kérkimore dhe
tezén q& pérgatisin pér marrjen e diplomés. Kjo &shté e pércaktuar
edhe n& rregulloren e kétij cikli studimi. Udh&heqési orienton dhe
mbikéqyr pérkrah studentét né punén kérkimore dhe tezén dhe
pérgatitjen dhe raportimet né seancat metodologjike g& ata b&jn& n&
departament dhe Fakultet.

Udh&heqgési i tezés ka patur gradén shkencore “Doktor”. Kjo u
vértetua me dokumentacionin e marré gjaté vizités dhe nga RVB. Ky
kriter &shté i plotésuar dhe i sanksionuar edhe né rregullore.

Sipas rregullores sé studimeve t& ciklit t& dyté né Master i shkencave
né shkenca komunikimi, profilet Gazetari dhe Marrédhénie publike,
né nenin 16 té saj, né pérputhje me kérkesat e kétij kriteri shprehet
qarté: “Udhgheqési nuk mbikéqyr m& shumé se 10 (dhjet®) studenté
njékohésisht pér temat e ofruara né programet e studimeve né fushat
e shkencave shogérore ¢ humane. Fusha studimore-kérkimore né t&
cilén &shté specializuar udh&heqési, &shté né pérputhje me fushén
studimore né t& cilén ofrohet programi i studimit. Udh&heqési ka
njohuri t& pérparuara teorike dhe aftési t& vecanta kérkimore né
fushén né t& cilén ofrohet programi i studimeve dhe né té cilén &hté
parashikuar t& hartohet teza.”

Nga kqyrja e informacionit né vite rezulton q& njé lektor i
Departamentit t&¢ Shkencave t& Komunikimit i angazhuar ng
programin e studimit “Master i shkencave”, nuk ka udh&hequr mé
shumé se 5 studenté né hartimin e tezés.

Standardi 1116 - Fusha studimore-kérkimore né té cilén éshté specializuar udhéheqési éshté né
pérputhje me fushén studimore né té cilén ofrohet programi i studimit dhe éshté parashikuar té

pérgatitet teza.
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Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né té cilén
eshté specializuar udheheqési éshté né pérputhje me
fushén studimore né t¢ cilén ofrohet programi i
studimit.

Kriteri 2 Udh¢heqési ka njohuri t¢ avancuara teorike
dhe aftési t& veganta kerkimore né fushén né té cilén
ofrohet programi i studimeve dhe né t& cilén éshté
parashikuar t& hartohet teza.

Gjaté vizités né KUB dhe takimet né Departament Grupi njé dosje e
plote e praktikés sé ndjekur q& nga fillimi i kérkesés pér
pérzgjedhjen e temés s& punimit pér Mastér. Studentét e programit
“Master i shkencave” n& Shkenca Komunikimi, profilet Gazetari dhe
Marrédhénie publike, e fillojné procedurén me plotésitin e njé
formulari t& posagém ku shénohet titulli i propozuar i tezés dhe
udhsheqgsi i propozuar. Formularét i paragiten Dekanatit, i cili
vler&son ¢do titull té propozuar nga studentét. Departamenti pasi ka
marré preferencat e studentéve bén njé rishpérndarje t€ udhé&heqgésve,
duke patur parasysh fushén e tyre t& specializimit.

Fusha studimore-kérkimore né t& cilén &shté specializuar udh&heqgsi
&shté né pérputhje me fushén studimore né t€ cilén ofrohet programi
i studimit. Gjaté pércaktimit t& udhéheqésve té temave t& studentéve
“Master” dhe pércaktimit t& ngarkesés mésimore, i kushtohet réndési
njohurive teorike t& secilit nga an&tarét e personalit akademik q& do
t& marré kété detyré. Departamenti sigurohet q& udh&heqési t& ket&
njohuri t& pérparuara teorike dhe aftési t& vecanta kérkimore né
fushén né té cilén ofrohet programi i studimeve dhe né t& cilén &shté
parashikuar t& hartohet teza.

Té dy kriteret mé sipér jang t& plotésuar dhe sanksionohen edhe né
Rregulloren e Studimeve té Ciklit t& Dyté né “Master i shkencave”
n& Shkenca Komunikimi, profilet Gazetari dhe Marrédhénie Publike.

Standardi 1117 - Institucioni angazhon personel ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ pér

pérmbushjen e misionit t& tij.

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim optimal
t¢ personelit ndihmés mésimor-shkencor pér
realizimin e oréve laboratorike dhe pér mirémbatjen e
laboratoréve e mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim optimal
t& burimeve njerézore pér permbushjen e objektivave
t¢ programeve té studimeve te ciklit t& dyte.

Programi i studimit “Master i shkencave” né Shkenca Komunikimi,
me profile Gazetari dhe Marrédhénie publike nuk ka té parashikuar
né planin mésimor or& laboratorike.

Departamenti ka Késhilltar Akademik, Koordinatore dhe personel
ndihmés akademik té& cilét koordinojné pun&t pér ndjekjen e
mbarévajtjes sé procesit t&€ mésimor.

Departamenti si pjesé pérbérése e KUB i pérdoré pedagogét dhe
stafin e angazhuar né ményré optimale sipas ngarkesés mésimore
dhe objektivave t& programeve t& studimeve t& ciklit t& dyté.

Ndérkohg, pér plotésimin e léndéve me karakter specifik, jané
angazhuar anétaré té stafit akademik me kontraté me tituj shkencoré
e t& specializuar né fushat respektive.

Standardi 1118 - Personeli akademik realizon ngarkesén mésimore t& pércaktuar né aktet ligjore e

nénligjore né fuqi.

Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén
mésimore t& pércaktuar né aktet ligjore e nénligjore
né fugi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga
personeli akademik né programet e studimeve t& ciklit
té dyte dhe né programet e integruara té studimeve (&
ciklit t& dyté dhe organizimi e drejtimi i tyre,
vlerésohen me oré mésimore.

Nga diskutimet né Departament dhe tek zyra € Burimeve Njerézore,
si edhe nga kontratat e punés pér secilin nga pedagogét &shté e
pércaktuar ngarkesa mésimore. Kjo ngarkesé pérvegse né kontratat ¢
punés dhe né anekset individuale t€ kontratave té punés, éshté e
pércaktuar qartésisht edhe n& udh&zimit mbi ngarkesén mésimore.

Ngarkesa mésimore e vlerésohet me oré mésimore. Ngarkesa
mésimore, e pércaktuar sipas edhe funksioneve administrative e
pércaktuar me rregullore &shté: rektori 3 (tre) oré mésim né javé,
zévendés rektori 6 (gjasht€) oré mésim né javé, dekani 6 (gjashté)
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oré mésim né javé, pérgjegjési i Departamentit 10 (dhjet&) oré
mésim né javé, stafi me tituj Prof. Dr. 12 (dymb&dhjet€) oré mésim
né javé mésim né javé, stafi me tituj Prof. Asoc. 14 (katérnibédhjeté)
oré, Doc./Dr. 16 (gjashtémb&dhjeté) oré mésim né javé, lektorét 18
(tetémbédhjeté) oré mésim né javé, instruktorét 20 (njézet) oré
mésim né javé.

Ngarkesé mésimore parashikon q& pedagogét dhe stafi t& ken& edhe
kohé pér angazhimin administrativ dhe kérkimin shkencor
respektivisht sipas pozicioneve.

Standardi I1L9 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash pér personelin e tij.

;‘flil‘e" 1 Institucioni disponon “Jﬁba::;é dhimh ¢ [ Zyra e BNJ e KUB arkivon t& gjithé dokumentacionin e nevojshém
ollesishme pér anétaret e personelit akademik t& : il . aant

pérfshir né program dhe té personit pergiegies per t& kérkuar nga zyra e punés, pérfshiré kétu edhe CV individuale t&
organizimin e programit té studimit; detajuar dhe t& pérditésuara. Kjo procedure ndiget si pér personelin

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin semestér akademik t& angazhuar né procesin e mésimdhénies, PAE dhe PAK.

listen e ploté té personelit akademik, t¢ personelit . fhen : 4 A
selihsnts sdainorshikencor dise pemonslit Zyra e BNJ né KUB pérgatit listén e ploté t& personelit akademik, té

administrativ; personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe personelit administrative.

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon kriteret s 2 s . ok e
dhe procedurat per rekrutimin ¢ personclit sksdennik. Né 1"'und té ¢do viti béhe't.ed?e mbledhja e t& gjithé ang@1m1t

kérkimor-shkencor pér secilin, i pasqyruar ky edhe né raportin vjetor
té aktiviteteve.

Kriteret e rekrutimit pércaktohen nga bashk&punim i Departamentit
pérkatés qé ka nevojé pér personel akademik dhe Dekani i fakultetit
i cili i miraton ato. Kjo bhet né bashk&punim me Zyrén e BNJ. Mg
pas ato shpallen nga fagen e ueb t&€ KUB sipas Ligjit mbi Arsimin e
Larté né& Republikén e Shqipérisé.

Procedura parashikohet edhe né Rregulloren e Studimeve t& Ciklit t&
Dyté né “Master i shkencave” né Shkenca Komunikimi, profilet
Gazetari dhe Marrédhénie Publike, ku thuhet se “Vlerésimi i titujve
t& stafit akademik &shté kompetencé e departamentit t€ Shkencave t&
Komunikimit dhe béhet me procedura publike.”

Konkluzionet e vierésimit:

Kriteret e vendosura pér personelin akademik dhe ndihmés p&r programin “Master i shkencave” né Shkenca
Komunikimi, me profilet Gazetari dhe Marrédhénie publike plotésohen.

Programi “Master i shkencave™ né Shkenca Komunikimi me profilet Gazetari dhe Marrédhénie publike, ka t&
garantuar si né praktiké ashtu edhe t& pércaktuar né rregullore pérfshirjen e personelit akademik, ndihmés
mésimor-shkencor dhe administrativ né pérmbushjen e objektivave t€ programeve té studimeve.

Programi plotéson maksimalisht kriteret p€r pérfshirjen dhe rolin e personelit akademik né& hartimin dhe
ndryshimet né& kurrikulat.

Personeli q&é udhéheq temat e diplomimit zbaton kriteret dhe i pérshtatet specifikés sé fushés s& temés g€
udhéheqin me profilin dhe eksperiencén e tyre profesionale.

KUB ka njé politiké t& qarté t& vler&simit & stafit akademik. Personeli akademik i angazhuar né program ka
pérgatitjen dhe formimin e duhur pér € pérmbushur objektivat e programit.

|
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4. Infrastruktura né funksion té programit t& studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime té tjera pér studentét,
residencat.

Kolegji Universitar BEDER kryen veprimtarité e tij né dy godina A dhe B. T¢ dyja godinat jané t& marra me
qira me njé sipérfaqe totale 5628 m”.

Godina A, &sht& njé godingé me teté 8 kate dhe sipérfage 3957 m’. N& godinén A ka si klasa mésimore ashtu
edhe zyra administrative pér fakultetet e departamentet e Fakultetit t&¢ Shkencave Humane dhe Fakultetit t&
Filologjisé dhe Edukimit. N& godinén A &shté e vendosur edhe Biblioteka e Universitetit dhe Muzeu i Medias.

Godina B, &shté njé¢ godiné me dy kate dhe sipérfage 1671 m’. Né godinén B zhvillohen mésim nga
departamentet e Fakultetit t& Shkencave Humane dhe Fakultetit t& Filologjis€ dhe Edukimit.

Godinat ofrojné si pajisje teknike ashtu edhe komoditet pér studentét dhe pedagoget. Sallat e mécimit kané
kondicioneré. N& mjaft nga klasat ka “smart tabela” q& krijojné mundési pér interaktivitet n& mésimdhénie.
Gjithashtu ka edhe videoprojektoré.

Biblioteka, Muzeu, Laboratori i Informatikés: Biblioteka ka njé klasifikim t& librave sipas Bibliotekés s&
Kongresit. Ajo ofron libra pér studentét si né gjuhén shqip ashtu edhe né gjuhé té huaj, kryesisht anglisht e
turqisht. Ndérkoh& né biblioteké funksionon edhe nj& kompjuter i sistemit t& kérkimit online, ku studentet mund
t& download libra t& ndryshém.

Nga vizita né& Bibliotekén u informuam se shtimi me tituj t& rinj t& fondit b&het p&rmes:

» Blerjeve t& teksteve universitare dhe librave t€ reja, g€ jan& pjesé e literaturés bazé dhe asaj té
rekomanduar;

= Porosité dhe blerjet online pér botime periodike shkencore, etj.
» Dhurimi qé b&jné organizata e shoqata t& ndryshme, ambasada t& huaja, individé dhe fondacione.

Muzeu i medias ka disa pajisje t& pérdorura ndér vite & né fillesat e transmetimeve radio dhe televizive né
vend, si kamera, pajisje riprodhuese, radio, pulte transmetimi, etj. Pajisjet jan& mjaft interesante pér t& krijuar
idené e zhvillimeve historike t& medias.

Njé sallé¢ e madhe seminaresh me kapacitet mbi 200 persona ndodhet né katin e pare prané muzeut e cilat
pérdoret pér konferenca.

Aktivitetet extra kurikulare: N& godinén B, krahas klasave dhe zyrave, ka edhe ambiente pér veprimtari
ekstra-kurikulare. Aty ndodhet palestra, q& studentét dhe personeli mund ta shfrytézojné pér aktivitete
individuale sportive.

Godinat e mésipérme jané t& pajisura me mjetet pér mbrojtjen kundér zjarrit, si edhe shkallét e emergjencés si
dhe e pajisur me sistem ngrohje. KUB ka burime alternative pér furnizimin me energji elektrike
(motogjenerator), si edhe rezerva t& mjaftueshme t& ujit t& pérdorshém (depozita uji).

Sipas numrit aktual t& studentéve né KUB institucioni ofron rreth 8.1 m%/student.

KUB ka ambiente hidrosanitare n& ¢do kat, rreth 47 bokse hidro-sanitare pér studentét dhe personelin. Godina e
KUB me arkitekturén e saj ofron mundésing e ndrigimit natyral.

Gjaté bashkébisedimit me studentét e kétij programi studimi ata shprehén mendimin dhe pér rritjen e hap&sirave
sociale pér shoqérizim t€ tyre gjaté dhe pas orareve zyrtare 1€ mésimit, si mjedise ku do t& mundésohej
infratsrukturé né shérbim t& nxitjes s& shkémbimit dhe prezantimit t& ideve, piképamjeve dhe inciativave té

Pz
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ndryshme.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

KUB ka njé infrastrukturé t& organizuar miré dhe me mjaft mjedise t& pérshtatshme pér zhvillimin e aktivitetit
té tij dhe arritjen e synimeve t& programit t& studimit. Si nga dosja e vlerésimit t& brendshém ashtu edhe nga
vézhgimet né institucion, u vu re njé mjedis cilésor dhe i pérshtatshém pér zhvillimin e aktivitetit. Sallat e
leksioneve dhe sallat e seminareve pérmbushin nevojat e studentéve dhe pedagogeve né KUB dhe specifikisht
né Departamentin e Shkencave t& Komunikimit. Gjithashtu n& shérbim t& studentéve jané edhe ambiente t&
pajisura me Internet dhe shérbime mbéshtetése si fotokopja, salla e bibliotekés etj.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi ILS - Institucioni siguron infrastukturén e nevojshme pér realizimin e programeve té studimeve té
ciklit té dyté dhe té programeve té integruara té studimeve té ciklit t€ dyté qé ofron.

Kriteri 1 Institucioni ka nj¢ vendndodhje t& pérhershme,
qé nénkupton mjedis gendror administrativ dhe mjedis ku
zhvillohet veprimtaria mésimore;

Kriteri 2 Kéto mjedise jané né dispozicion 1€ institucionit
pér jo me pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nese programi i studimit ufrohet né me shumé
se njé goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe
kontroll t& vazhdueshem pér arritjen e standardeve dhe
zbatimin e politikave arsimore t& hartuara pér realizmin e
programeve té studimeve qé ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t&
mijaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale t¢
parashikuara pér realizimin e programeve t¢ studimeve né¢
fushat e shéndetésisg, veterinarisé, bujqésise, shkencave
teknike, etj.

KUB ka njé mjedis gendror administrativ dhe mjedis ku zhvillohet
veprimtaria mésimore. Kjo shihet edhe planimetring e objektit.

KUB ka njé kontraté afatgjaté giraje né pérdorim hapésirén aktuale.
KUB planifikon ndértimin e nj& kampusi universitar t& ri (Projekti i
kétij kampusi &shté né dosjen e vlerésimit t&€ Brendshém).

Programet aktuale t& studimit ofrohen né njé godiné t€ vetme.

KUB nuk ofron programe studimi t& pérmendura né& kété kriter.

Standardi V. 1- Institucioni vé né dispozicion té studentéve bibliotekén e tij.

Kriteri 1 Institucioni siguron tekste mésimore cilésore
dhe literaturé ndihmése t¢ mjaftueshme dhe
pashkekohore;

Kriteri 2 Né& biblioteké ka literaturé t& mjaftueshme qé e
ndihmon studentin pér realizimin me sukses t& programit
|t studimit, & projektit kérkimor shkencor dhe pér

| pergatitjen ¢ tezés;

Kriteri 3 Né biblioteke ka botime pariodike dhe librari
elektronike, t& cilat pérmbajn@ libra apo revista shkencore
18 nevojshme pér realizimin me sukses té programit &
studimit, t& projektit kérkimor shkencar dhe pér
pérgatitjen e tezes;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé plan t&
detajuar pér shtimin e zérave té bibliotekés n¢ mbeshtetje
t¢ programit t& studimit, t& projektit keérkimor shkencor
dhe pér pérgatitjen e tezés nga studentet, pérfshiré edhe
buxhetin e planifikuar pér keéte qéllim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit né pérshtatje
me oraret ¢ programeve t¢ studimeve dhe nevojat e
studentéve.

Biblioteka e KUB zotéron titujt kryesoré t& pérfshiré né literaturén e
domosdoshme t& programit té& studimit t& gazetarisé. Ajo &sht& e hapur
pér studentét gjaté gjithé javés dhe ka njé total prej rreth 36,000 tituj.
N& biblioteka ka si librat e pérzgjedhur dhe t& klasifikuar, ashtu edhe
botime periodike, t& vendit dhe t& huaja.

Pasurimi i bibliotek&s &shté béré si népérmjet blerjes, ashtu edhe
nismave dhe projekteve studentore. Njé donacion i Ambasadés
Amerikane ka sjellé mbi 300 libra né bibliotek& dhe mé tepér se 200
prej tyre kané gené té dedikuar pér studentét e gazetaris.

Kolegji Universitar BEDER parashikon fonde pér blerjen e literaturés
sé specializuar né fushén e kérkimit shkencor dhe kjo behét né
pérputhje me kérkesat e ¢do departamenti specifik sipas programeve t&
studimit.

Oraret e bibliotekés jané té njoftuara né mjediset e institucionit dhe n&
hyrje t& bibliotekés. Gjaté sezonit t& provimeve biblioteka géndron e
hapur edhe né& fundjavé.

Biblioteka ¢ KUB ka edhe sistemin elektronik t& marrjes s& literaturés
té nevojshme pér studentét duke e kthyer até né format t€ editueshém
duke lehtésuar punén e studenteve.
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Biblioteka e KUB ka njé& abonim né bibliotekén online Ebsco Host ku
studentét kané akses pér rreth 45,000 libra dhe 5000 revista. Gjithashtu
biblioteka ¢ KUB mundéson komunikimin dhe n& Book Academic
Collection.

Standardi V. 2- Institucioni vé né dispozicion té studentéve laboratoré té mjaftueshém dhe mjedise t¢
pérshtatshme mésimore.

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi 1& KUB ka mjedise q& ndihmojné studentin pér formimin praktik dhe
mjaftueshme: laboratore, klasa, zyra, studio e mjedise t& fasional. T4 tilla § d : s .
tjera me pajisje elektronike dhe te teknologjisé s& profesional. Té tilla jan& Qendra e medias dhe komunikimit, laboratori
informacionit, per realizimin e programit t& studimeve; i gjuhéve t& huaja, laboratori i kompjuteréve, etj. (K&étu jan& listuar
Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve masimore jané t& vetém ato g& lidhen me Departamentin ¢ Komunikimit). Kjo paraqitet

pérshtatshme per mesimdhenie né pérputhje me qellimete | edhe né numrat e klasave t€ detajuara mé lart.
programit;
Kbt 3 it D AR L Pajisjet e r.njedlseve mésimore Jane. t€ pérshtatshme pér mésimdhénie
nevojshme pér plotésimin e kérkesave t¢ programeve t& né pérputhje me géllimet e programit. Klasat jan& t& pajisura me tabela
studimeve dhe per zhvillimin e praktikave t¢ parashikuara | jnteraktive, projektoré, kompjuter, internet. T& gjitha mjediset

nga programi i studimit, né pérputhje me qéllimet e i LA 3 2! i s aiit
programit, si dhe mirémbahen dhe jané ne pérmirésim t& mésimore, jan& t& pajisura me kondicionim dhe ndrigim t&

vazhdueshém; mjaftueshém.

Kriteri 4 Institucioni, né varési ¢ programeve € | Ng ambientet e dedikuara pér léndét e gazetaris¢ ka laboratoré
studimeve qé ofron, ka sé paku njé laborator, pér secilin i ks i e ; s = i
grup leksionesh ku parashikohen pruktika laboratorike. funksionale té pérshtatshém pér programin e studimit t€ gazetarisé.

(Laboratori i Gjuh&ve t& Huaja, Qendra e Medias dhe e Komunikimit,
laboratori i informatikés, redaksia e informacionit e portalit informativ

www.obiektiv.al)

Institucioni ka pajisie me programe t& nevojshme pér programin e
studimit dhe editimit sipas kérkesave profesionale dhe praktike t&
studentéve t& gazetarisé.

Departamenti i Shkencave t&¢ Komunikimit u kushton réndési té
vecanté praktikave profesionale. Institucioni ka nénshkruar
marréveshje me institucione t& ndryshme mediatike, ku studentét
zhvillojné kéto praktika. Por praktikat profesionale ofron edhe brenda
KUB, si¢ &shté Zyra e Marrédhénieve me Publikun dhe Median,
revista Objektiv dhe portali www.objektiv.al

Konkluzionet e vlerésimit:

Duke shikuar kérkesat dhe plotésimin e tyre pér infrastrukturén dhe logjistikén e KUB né realizimin e programit t&
studimit, vlerésohet se pérmbushen standardet.

KUB garanton infrastrukturén e logjistikén, ka njé vendndodhje lehtésisht t& aksesueshme, me mjedis gendror dhe
administrativ dhe mjedise ku zhvillohet veprimtaria studimore dhe shkencore.

KUB ofron pér studentét bibliotekén me literaturé & mj aft fushave t& studimit, e cila pasurohet vazhdimisht me tituj
t& rinj shkencoré né& pérputhje me disiplinat mésimore. Ky pasurim realizohet si me projekte t& studentéve dhe t&
personelit akademik si edhe me donacione nga donator€ t& huaj. Biblioteka ofron dhe shérbimin online dhe ka
mundésiné komunikimit né Book Academic Collection.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference; burimel e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.
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Duke gené njé 1AL privat dhe jo fitimprurés, KUB, pjesén mé & madhe té t& ardhurave né buxhetin e vet e
krijon nga pagesat qé vijné nga studentét q& ndjekin studimet, si dhe nga donacionet. Kéto t& fundit béhen pjesé
e buxhetit bazuar né kérkesat e legjislacionit shqiptar né fuqi. Z& t& ardhurash jan& dhe konsulencat dhe
shérbimet q& KUB kryen pér té tretét.

KUB procesin e financimit dhe menaxhimit t& burimeve financiare e bazon n& kuadrin legjislativ n& fugi, si dhe
né pérputhje me Standardet Kombétare t& hartimit dhe raportimit financiar dhe kérkesave té Ligjit nr. 80/2015
“pgr Arsimin e Larté”, né Ligjin nr. 8788, daté 7.05.2001 "Pér organizatat jofitimprurése”, né Ligjin Nr. 9228,
daté 29.4.2004 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, si kérkesave qé jané parashukuar n€ akte t& tjera
nénligjore q& jané n& fugi.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

® Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né 6 vitet e fundit né& kété program studimi (n& pérqindje) jepen né
Tabelén 9.1. Nga kjo Tabele si viti mé& i ploté éshté viti akademik 2016-2017, ku:

e  Grantet pér kérkim 1.1 %
e  Konsulencat, shérbimet 0.1 %
e  Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 70 %
e  Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj 28.9 %

@ Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (n& pérqindje) n& 6 vitet e
fundit né& kété program studimi jepen né Tabelén 9.2. Pér vitin akademik 2016-2017, rezulton:

e  Shpenzimet pér Paga dhe sigurime 66.2 %
e  Shpenzimet operative 33.8%

Grupi i ekspertéve t& jashtém gjaté vizités n€ institucion u njoh dhe me dokumentacionin mbi financimin dhe
menaxhimin e burimeve financiare, duke evidentuar se t& dhénat g€ paragiten né materialin e ekspertéve t€
brendshém pérputhen, si pér treguesit e t€ ardhurave dhe financimeve t& ndryshme né 6 vitet e fundit, ashtu dhe
pér shpenzimet po né kété periudhé.

Aspektet buxhetore pér vitin akademik q& pérfundon, si dhe projektbuxheti pér vitin e ri jang pjesé e raportimit
t& pérvitshém q& KUB paraget dhe pér Ministring Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

KUB me statusin e njé IAL-je jofitimprurése procesin e financimit dhe menaxhimit t& burimeve financiare e
bazon né kuadrin legjislativ né& fuqi, si dhe né pérputhje me Standardet Kombétare t& hartimit dhe raportimit
financiar dhe kérkesave t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larte”, né Ligjin nr. 8788, daté 7.05.2001 "Pér
organizatat jofitimprurése”, né Ligjin Nr. 9228, daté 29.4.2004 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, si
kérkesave qé jané parashukuar né akte € tjera nénligjore qé jané né fugi.

Vlerésimi sipas Standardeve
k. Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 119 - Institucioni bén njé auditim té pérvitshém (t€ jashtém dhe/ose té brendshém) té situatés
financiare.

Kriteri 1 Raportl | auditit paraqet (& gjithe siwaten | KUB realizon auditime t& brendshme dhe t& jashtme pér vlerésimin e

financiare perperdoriminebuxhetit 18 véné né = = . o " i Y %
dispozicion per realizimin € programeve 16 situatés financiare dhe menaxhimi financiar gshtd nén kontrollin e

studimeve té ciklit 1& dyte dhe programeve t& Fondacionit “Hafiz Ali Korga”, pjesé e t& cilit &hté Kolegji. Raportet
integruara té studimeve te ciklit te dyt¢; financiare hartohen bazuar né legjislacionin né& fugi, duke respektuarj
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Kriteri 2 Raporti | auditit permbaa njé pasayré ¢ | afatet, dhe duke pasqyruar né detaje t& ardhurat dhe shpenzimet q&
qarté té granteve t¢ huaja té pérfituara dhe kryen

kontratave t& shérbimeve t¢ lidhura ng funksion t&

realizimit t& programeve t& studimeve i€ ciklit t& o . I .
dyte dhe programeve (¢ infegruara té studimeve t& Aspektet buxhetore pér vitin akademik q& pérfundon, si dhe

ciklit t& dyté; projektbuxheti pér vitin e ri jané pjesé e raportimit t& pérvitshém qé
Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e KUB paraget dhe pér Ministrin& e Arsimit, Sportit dhe Rinis&.

pérdorimit té té ardhurave nga tarifat e studentéve g ANy G s o ais . L .
né funksion té mitjes s@ cilésisé sé studimeve ne Gjaté vizités né institucion grupi i ekspertéve t& jashtém u njoh me

kete cikel studimesh. raportime t& natyrés financiare, si dhe t€ auditimeve t& brendshme dhe
t& jashtme. Aty jan& pérfshiré pjesa e t& ardhurave, sic jan€ ato nga
tarifat e studimit t& studentéve, nga donacionet vendase apo (& huaja,
té ardhura nga pjesmarrja né& projekte t& ndryshme a si konsulenca etj.
Gijithashtu pérfshihen dhe pjesa e shpenzimeve t& realizuara pér
funksionalitetin e KUB, apo dhe z&ri i buxhetit pér bursat e akorduara
si mbéshtetje pér student& t€ ndryshém.

Standardi V1.1 - Institucioni harton njé raport financiar té kostove té programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport gé pasqyron | N& ményré té pérvitshme KUB harton raportin financiar nga njé

t¢ dhena t& hollesishme financiare t& kostove pér el L 'k i 2 2 .
realizimin ¢ programeve té studimeve, si kostot kontabilist i miratuar, dokument qé pérfshin zérat e t€ ardhurave,

operacionale, kostot fikse t¢ mjediseve dhe té duke specifikuar burimet ¢ vijn€ nga pagesat g€ béjné studentét si
PaRjeve. . tarifé studimi pér nivelin e paré, donacionet nga brenda dhe jashté
Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka nje vendit, nga konsulenca t&¢ ndryshme etj. Gjithashtu dokumenti

qéndrueshmeri financiare pergjaté kohés s¢ 5 . . . ;
Zhwillimi te programeve t@ studimeve dhe s ka pérmban t& detajizuar dhe zérat e shpenzimeve gé kryen, si ato né

kapacitete financiare t& mjaftueshme pér formén e pagave dhe honorareve pér mésimdhénien, apo dhe
permirésimin  situates financiare dhe gienerimine | shpenzime t& tjera administrative ¢ operative n& funksionalitetin e t&
té ardhurave né (& ardhmen. RS T s e

gjithé institucionit.

Ky dokument arkivohet prané fondacionit dhe KUB, sic e pérmend&m
mé sipér, bazohet né procesin e raportimit financiar tek kérkesat e
Ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart€”, né Ligjin nr. 8788, daté
7.05.2001 "Pér organizatat jofitimprurése”, né Ligjin Nr. 9228, daté
29.4.2004 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, si kérkesave
qé jané parashikuar né akte t€ tjera nénligjore q& jané né fugi.

KUB respekton dhe afatin e raportimit pér Ministring e Arsimit,
Sportit dhe Rinisé, duke e kryer cdo fundviti. Pjesé e kétij raportimi
gshté dhe buxheti pér vitin qé ka kaluar, projeksioni pér buxhetin e
vitit t& ri, si dhe projektbuxheti afatmesém.

Gjaté njohjes s& dokumentacionit mbi financimin dhe menaxhimin e
burimeve & financimit grupi i ekspertéve t& jashtém vérejti
qéndrueshméri né realizimin e kéti] programi studimi, duke krijuar
mendimin se KUB ka kapacitete t& mjaftueshme pér t& mbajtur kété
trend edhe pér kohén vijuese, n€ favor t& pérmirésimit t& situatés
financiare né institucion dhe gjenerimin e t& ardhurave t€
domosdoshme.

Konkluzionet e vierésimit:

Grupi i ekspertéve t&€ jashtém evidentoi se KUB vit pér vit harton raportin financiar nga njé kontabilist i
miratuar. Ky dokument qé pérfshin zérat e t€ ardhurave, duke specifikuar burimet g€ vijn& nga pagesat q&
b&jné studentét si tarifé studimi pér nivelin e par€, donacionet nga brenda dhe jashté vendit, nga konsulenca t€
ndryshme etj.

Dokumenti qé arkivohet prané fondacionit, pjes¢ e t& cilit &shté¢ KUB, bazohet n& procesin e raportimit
financiar tek kérkesat e Ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart€”, né Ligjin nr. 8788, daté 7.05.2001 "Pér
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organizatat jofitimprurése", né Ligjin Nr. 9228, daté 29.4.2004 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”,
si kérkesave qé jané& parashikuar né akte té tjera nénligjore qé& jané né fuqi.

Gjaté njohjes s& dokumentacionit mbi financimin dhe menaxhimin e burimeve té financimit ekipi i ekspertéve
té jashtém vérejti gqéndrueshméri né realizimin e kétij programi studimi, duke krijuar mendimin se KUB ka
kapacitete té mjaftueshme pér t& mbajtur kété trend edhe pér kohén vijuese, né favor t& p&rmirésimit t&
situatés financiare né institucion dhe gjenerimin e té ardhurave t& domosdoshme.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit t¢ brendshém (& sigurimit ¢ cilésisé, ngritja e Njésisé sé SBC,
funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé, rezullatet e vlerésimeve 1€ jashtme.

KUB ka ndértuar njé& sistem brenda institucionit q&¢ ndjek dhe ka pérgjegjésiné pér aspektet e sigurimit t&
cilésisé né pérgatitien e studentéve, bazuar né standardet dhe kérkesat e Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe
Rinisé. Pjesé e kétij sistemi t& brendshém &shté dhe Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé, NJSBC, qé ka
5 anétard, (3 pedagogé t& brendshém, 1 student dhe 1 ekspert i jashtém). NJSBC ka kompetence t& mbéshtesé
Komisionin e Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé Institucionale t& hartojé politikat dhe procedurat pér
sigurimin e brendshém té cilésisg, akte t& cilat miratohen nga Senati Akademik; t& mbéshtes¢ Komisionin e
Pérhershém pér Garantimin e Standardeve t& Cilésisé Institucionale dhe t& Programeve t& Studimit pér &
hartuar standardet pér sigurimin e cilésisé, n& pérputhje me Kodin e Cilésisé; t& vlerésoj€, né ményré periodike,
rezultatet e veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore né njésité kryesore t&€ Kolegjit, n& pérputhje me
standardet; t& kryej& studime gjurmuese pér t& vlerésuar ecuriné e punésimit t& studentéve dhe efikasitetin e
programeve t& ofruara nga Kolegji, né bashképunim me njésité pérkatése; t& hulumtoj& né lidhje me modelet e
ndryshme, né kuadér t& pérmir&simit t& cilésis¢, qé mund t&€ merren si shembull, si edhe shpérndarjen e tyre né
njésité e tjera akademike dhe administrative; t& njoftojé& njésité pér vendimet e marra, t& mbiké&qyré zbatimin e
procesit t& punés né kuadrin e sigurimit t& cilésisé dhe monitoron rezultatet e késaj pune; t& ndjeké& procesin e
vlerésimit t& brendshém té institucionit, si dhe mbikéqyrjen e pérgatitjes s& raportit t& vetévlerésimit; t&€ ndjeké
pérgatitjen e terrenit pér ‘vlerésimin e jashtém’ t¢ KUB dhe vénien né& dispozicion té institucionit ose
organizatés s& vlerésimit & jashtém t& ¢do informacioni t€ nevojshém.

NJSBC ka né pérgjegjésiné e vet dhe organizimin e pyetésorit studentor (n& fund t& ¢do semestri, para sezonit
té provimeve), me fokus vlerésimin e cilésisé sé¢ mésimdhénies pér 1éndét e ¢do programi studimi né
bashképunim me sekretariné mésimore. Kéto vlerésime raporton né Senatit Akademik t& KUB.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
M Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:
o Saanketime kan€ béré me studentét
o Sa studenté jan€ anketuar
o Sa prej tyre jan& pérpunuar dhe gfaré problemesh kané dal&
o Cilat kané gené hapat e métejshém
o Ef

Bazuar né kuadrin legjislativ n& fugi, si dhe aktet rregullative t& miratuara nga MASR dhe vet€ institucioni,
Kolegji pér sigurimin e cilésisé, ka n& funksion Njésiné e Sigurimit & Brendshém té& Cilésisé, NJSBC;
Komisionin e pérhershém pér kérkimin shkencor, projektet, aplikimet dhe inovacionin; si dhe Komisionin e
pérhershém pér garantimin e standardeve t€ cilésis€ institucionale dhe t€ programeve té studimit.
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Kéto struktura ndikojné né hartimin e politikave pér sigurimin e cilésisé dhe standardeve t€ programeve &
studimeve gé ofron, por dhe pér ndjekjen konkrete t€ rezultateve p&rmes vler&simit me anketime né rrafshe t&
ndryshme. Rezultatet ndahen me secilin punonjés akademik, duke ja béré me dije n& ményré individuale.

Né takimin me pérfaqésues t& njésisé s& SBC-s&, apo dhe né takimin q& grupi ekspertéve t& jashtém zhvilloi me
drejtesit e departamentit dhe t& stafit akademik u evidentua realizimi i vlerésimit té pesonelit t& angazhuar dy
heré brenda vitit akademik, né fund t& semestrit dhe n& mbyllje t& vitit, vierésim gé& né 6 vitet e fundit ishte
standardizuar, sipas njé rregulloreje t& posacme. Vlerésimi béhet né t& paktén tre rrafshe: vlerésim i studentéve
pér personelin, vetévlerésim pér personelin, vlerésim i eproréve pér vartésit etj. Pérmes anketimit me studentét
mblidheshin vlerésime t& tyre pér metodologjiné e mésimdhénies pér secilén 1&ndé, pér aspekte t& korrektesés
s¢ pedagogéve né auditor, pér leksionet, seminaret, komunikimin, mbéshtetjen me konsultime etj. Procesi i
marrjes sé mendimeve nga studentét e dy profileve t& programit t& studimit Master pér stafin akademik ishte
konfidencial (pohuar dhe nga veté ata né takimin me grupin e ekspertéve t& jashtém), por rezultatet iu
shpérndaheshin individualisht secilit prej pedagogéve.

Gjetjet dhe rekomandimet q& rezultojn€ nga vetvlerésimi i njésive bazé né KUB, pérblidheshin n& njé raport q&
i paragitej rektoratit. Pérfaqésues nga NJSBC pohuan dhe aplikimin e nj& formati tjet&r pér t& p&rmirésuar punét
né njésité kryesore, bazé dhe ato administrative, q¢ Eshté organizimi i prezantimeve té hapura t€ raporteve
vjetore t& vetévlerésimit t& pérgatitura nga ato. N& kéto analiza vjetore jané prezent t& gjithé anétarét e
personelit akademik dhe administrativ, t&€ cilét shk&mbejné pérvojat dhe japin sugjerimet e tyre pér
pérmirésimin e ¢éshtjeve € nevojiten.

M Kontrolli i brendshém i cilésisé

Né& janar 2010, KUB &shté pajisur me certifikatén ISO 9001:2008 pér Sistemet e Menaxhimit t& Cil&sise.
Pérveg vlerésimeve dhe vetévlerésimeve q& pérmendém mé sipér, né KUB aktivizohet nga rektorati dhe njé
komision i brendshém ad-hoc, i cili auditon njésité akademike dhe administrative mbi ligishmériné e
administrimit t& dokumentacionit t& brendshém. Grupi i ekspertéve t€ jashtém u njoh dhe me formatin e
ményrés se si realizohet auditimi i brendshém, p&rmes evidencés pérkatése, pér metodologjing, synimet dhe
ndérhyrjet qé realizon komisioni né rastet kur ka mospérputhje t& dokumentacioni me dispozitat statutuore dhe
té rregulloreve.

Pjesé e vlerésimit t& brendshém jan& dhe treguesit e infrastrukturés dhe shérbimeve logjistike. Né KUB ky
vlerésim zhvillohet njé heré né vit, me synimin e térheqjes s&¢ mendimeve dhe sugjerimeve né favor t&
pérmirésimit t& cilésis€ s& shérbimeve q¢ ofrohen pér studentét, stafin akademik, si dhe personelin mbéshtetés.

Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Pérmes anketimit me studentét jané mbledhur vlerésime & tyre pér metodologjin€ e mésimdhénies pér secilén
l&ndé, pér aspekte t& korrektesés s& pedagogéve né auditor, pér leksionet, seminaret, komunikimin, mbéshtetjen
me konsultime etj. Anketimet me student& zhvillohen dy heré n& vit, para provimeve finale t& ¢do semestri.

Nga vetvler&simi i njésive bazé n& KUB, hartohet njé& raport vjetor q& i paraqitet rektoratit. Jan& organizuar
prezantime té hapura t& kétyre raporteve vjetore t€ vetévlerésuese ku jang prezent t& gjithé anétarét e personelit
akademik dhe administrativ, t& cilét shkémbejné pérvojat dhe japin sugjerimet e tyre pér pérmirésimin e
¢éshtjeve gé nevojiten.

KUB realizon dhe kualifikime t& personelit né fushén e kérkimit shkencor, trajnime q& jané mbéshtetur nga
NJSBC dhe zyra e burimeve njerézore me synimin e garantimin e cilésisé né mésimdhénie dhe kérkimin
shkencor.

M Politikat e pérmirésimit t& cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Grupi i ekspertéve t& jashtém shqyrtoi dokumenta g€ lidheshin me vlerésimin e brendsh&m t& cilésisé, si dhe
pérpjekjet e institucionit pér pérmirésimin e saj né komponentét e zbatimit t& kurrikulés dhe kérkimit shkencor.
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Pér kété aspekt grupi i njoh me ményré e raportimit vjetor n¢ MASR, me formatin e evidencés pér ményré e
realizimit t& auditimit t& brendshém, me formatin e anketés qé& plotésohej dy heré né vit nga studentét (para
dhénie s& provimeve té sezonit), udh&zimin mbi procesin e zhvillimit t& kurrikulave, pérmbajtjen e planit
strategjik pér periudhén 2018-2023, si dhe t& méparshmin 2012 — 2017, vendimin e senatit t& KUB pér
miratimin e ngritjes s& komisioneve t& pérhershme té vlerésimit t& brendshém etj. Ky dokumentacion ndikon
pozitivisht n& garantimin e cilésisé pér njésité pérbérése t& Kolegjit, si dhe né térési t& institucionit

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi L.10 - Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecuriné e programeve té studimeve.
Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vierésimi, instrumente | Pgr ecuriné e programeve t& studimeve, KUB pérdor
matese dhe vlerésuese pér ecuring e programeve (& studimeve; G s oog

metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vler&suese,
mes tyre &sht& ngritja dhe funksionimi i Njésis€ s& Sigurimit

Kriteri 2 Institucioni e perfshin kétg informacion n¢
vetévlerésimin qé bén pér arritjen e sigurimit t¢ brendshem 1&

cilesise: t&¢ Brendshém té Cilésisé, NJSBC. Gjithashtu ekziston dhe
Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vlerésimit dhe njé KO]T{]SIOI’I i pérhershém pér garantimin e standardeve t&
rezultatet g& synon té arrijé; cilésisé institucionale dhe t& programeve t& studinit. Gjaté
Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor metoda takimit me pérfaqésues t&€ keétyre strukturave, grupi i
té terthorta ose té drejtperdrejta. vlerésimit t& jashtém u njoh me strukturén e tyre,
Té térthorta: angazhimin, kompetencat, procesin e raportimit etj.

a. Sondazhe: té studentéve qé ndjekin programet e Angazhimi i drejtépérdrejté ishte pér zhvillimin dhe

studimeve, te te diplomuarve né keto programe né vitete | monitorimin e anketés me studentét pér personelin akademik

meparshme akademike apo né ciklet e ndryshme t& L DG
studimeve; dhe pérmbajtjen e léndéve.

b Sondazhe té vierésimit t¢ mésimdhenies, kurrikules, tete | N€& vler&simin e cilésisé sé& angazhimit t& pedagogéve KUB,

mesuarit, si pér cdo njési & institucionit dhe pér ecuring n& programin
c.  Pyetje konceptuale; Bachelor né shkencat e komunikimit, ndjek mbledhjen e t&
d. Intervista, dhénave nga anketime, t& paktén né tre rrafshe: Pedagogét
e Et. vlerésohen pér efekishméringé e tyre nga studentét;

vetvlerésohen; si dhe i n&nshtrohen nj& vlerésimi nga eprori
- ) o i tyre n& Departamentin ku pérfshihet dhe programi Master
a. Rezultatet e arritura nga studentt n¢ teste t& . I ) - E
standardizuara kombétare/ndérkombétare (p.sh. provimi i né dy proﬁlet, Gazetari dhe Marrédhénie Publike.

shtetit pér profesionet e rregulluara, etj);

Té drejtpérdreita:

Studentét pérfshihen né vlerésimin e pedagogéve dne né até
t& zbatimit té programeve t& studimeve, pérmes metodave t&
c. Pezultatet e arritura nga studentét né provimet ¢ terthorta, si psh zhvillimi i anketave né fund t€ dy
viaemme KiyRs semestrave, material qé shérben pér t& ndjekur konkretisht
d. Rezultatet e arritura nga studentét né testimet paraprake performancén si dhe pér t& shikuar nevoj at pér pérmirésime
dhe pérfundimtare, provimet pér module, praktikat . - igm = RN P =
profesionale; né dobi t&¢ mbarévajties e kurrikulés, t& marrédhénieve
pedagog — student etj.

b. Deégjime ng auditor;

e Rezultatet e arritura nga rtudentét né vierésimin e
detyrave t& kryera gjaté zhvillimit t¢ programit t& ] - s Shals
) ; n
studimit (puné individuale apo né grup, detyra kursi per Inferemm'. pér mend1me.t dh&j: g]'yklmet .e. studfi téve
(@ analizuar té kuptuarit konceptual, referatet, projektet, | orientohen né& aspekte té tilla, si mbi pérmbajtjen e 1éndés,
provimet, t].), mbi perfomancén e pedagogut t& l&éndés, mbi shérbimin q&
f  Vézhgime gjaté kryerjes s¢ ushtrimeve/praktikes; ofrohen né institucion etj.

g Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t& kérkimit -

S Por aplikohen dhe metoda té drejtpérdrejta, si vlerésimet me

piké pér pjesén e aktivizimit t€ tyre n& auditor, pér realizmin
e detyrave t& kursit, pér praktikén, pérfshirjen n& projekte,
vlerésim pér testin pjesor, apo até pérfundimtar etj.

h. Et

Standardi L.13 - Institucioni publikon rregullisht informacion té paanshém dhe objektiv, sasior e
cilésor, pér vlerésimin e brendshém.
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Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura, buletine
etj., t& hartuara dhe botuara nga institucioni, pér vler¢simin e
brendsh3m,

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime né fage
interneti, video e audio etj. p&r vler¢simin e brendshém.

Grupi i ekspertéve t& jashtém u njoh me formatin dhe raste
konkrete t& vlerésimit q& bénin studentét pér pedagogun dhe
ecuring e l&ndés, qé realizohej sistematikisht dy here n& njé
vit akademik, né fund t& semestrit t& pare (para provimeve),
si dhe né fund t& vitit (para provimeve t& semestrit t& dyt€).

Aktiviteti i kétyre strukturave pér sigurimin e cil&sisé
pasqyrohet dhe n& njé¢ nénfage t& vecanté &
www.beder.edu.al,

Nga kqyrja ¢ www.qac.edu.al u vu re q& lénda nuk ishte e
aktualizuar né informacionin pér dinamikén e angazhimeve
dhe kalendarin e veprimtarive t& pritshme.

Standardi I1.7 - Institucioni kryen njé analizé vjetore pér vlerésimin e programeve té studimeve té
ciklit té dyté dhe programet e integruara té studimeve té ciklit té dyteé.

Kriteri 1 Institucioni harton nj¢ analizé vjetore pér vlerésimin e
ecurisé s¢ programeve 1& studimeve t€ ciklit t& dyte dhe
programeve té integruara té studimeve t& ciklit t¢ dyte;

Kriteri 2 Institucioni harton politika q& synojné pérmirésimin e
programeve té studimeve té ciklit & dyté dhe programeve t&
integruara té studimeve té ciklit t& dyté,

KUB realizon dhe publikon analiza vjetore ku né focus &shté
dinamika e programeve t&é studimeve t& ciklit t& dyté€ dhe
programeve t& integruara t& studimeve t&€ ciklit t& dyté,
pérfshiré dhe programin e Masterit i Shkencave n¢ Shkenca
Komunikimi me t& dy profilet e tij.

Pjesé e raporteve vjetore &shté dhe analiza SEOT, e cila
evidenton arritje por dhe problematikat e mundésité pér
rritjen e cilésisé s& programeve t& nivelit t€ dyté.

Gjithashtu, informacionin mbi vetévlerésimin institucional
né shkallg hierarkike, KUB e pérfshin né raportet vjetore q&
paraqet n&€ MASR ¢do fundviti akademik.

Kolegji kujdeset qé rezultatet e vlerdsimit n& t& gjitha
rrafshet t& publikohen né &ebsite-n zyrtar, si njé mundé&si e
ndjekjes nga grupi i interesit (studenté, pedagogé, punonjés
t& administratés etj). Gjithashtu KUB ka vendosur né fagen e
internetit dhe dokumentet e planit strategjik institucional pér
periudhén 2012 — 2017, si dhe pér 2018 —2023.

Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé né realizimin e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet institucionale dhe
@#shté akredituar né nivel institucional pérpara aplikimit pér
akreditimin e programeve ¢ studimeve,

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésise;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe ndjek procedura t&
caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe standardeve 1€ programeve
1 tyre;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé per
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e herépashershme t&
programeve & studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e personelit t& vet
dhe té studentéve qé ndjekin programet e studimeve qé ofrohen,
pér réndesing e cilésise dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji per
permirésimin e vazhdueshém t& cilésise. Strategjia, politika dhe
procedurat jané publikuar.

Kolegji ka arritur t& finalizojé dy akreditime, n€ vitin 2013
nga APAAL dhe né& vitin 2017 nga agjencia britanike,
“Quality Assurance Agency” n& bashk&punim me ASCAL.

Bazuar né kuadrin legjislativ né fuqi, si dhe aktet
rregullative t& miratuara nga MASR dhe veté institucioni,
Kolegji pér sigurimin e cilésisé, ka né& funksion Njésiné e
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé, NJSBC; Komisionin e
pérhershém pér kérkimin shkencor, projektet, aplikimet dhe
inovacionin; si dhe Komisionin e pérhershém pér garantimin
e standardeve té& cilésisé institucionale dhe t&€ programeve t&
studimit.

Kéto struktura ndikojné né hartimin e politikave pér
sigurimin e cilésis¢ dhe standardeve t€ programeve t&
studimeve q& ofron, por dhe pér ndjekjen konkrete t&
rezultateve pérmes vlerésimit me anketime n€ rrafshe t&

ndryshme. Rezultatet ndahen me secilin punonjés akademik,
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duke ja béré me dije né ményré individuale.

Ideimi, pércaktimi i politikave t& zhvillimit t& KUB b&het
nga Senati, si organ kolegjial dhe vendikmarrés, drejton,
bashkérendon dhe kontrollon veprimtarité e mésimdhénies e
té kérkimit shkencor dhe vleréson efikasitetin e tyre.

Propozimet pér ndryshimin e programeve mésimore
pércillen pér né Senat duke pasur parasysh parimin hierarkik
vertikal: departament - fakultet - rektorat. Procesi i
ndryshimit t& kurrikulave b&het nén koordinimin e zyrés sé
menaxhimit t& kurrikulave.

Réndésia e cilésisé dhe sigurimi i saj né fushén e
mésimdhénies dhe t& kérkimit shkencor shpjegchen dhe
nxiten pérmes dokumenteve té tilla, si Manuali i Sigurimit t&
Cilésisé, Guida e Studentéve dhe ajo e personelit, me t& cilat
u njoh dhe grupi i ekspertéve t& jashtém gjaté vizités dhe
takimeve né Kolegj.

Q& me miratimin e planit t& par& strategjik 5 vjecar pér
periudhén 2012 — 2017 &sht¢ pérfshiré dhe pjesa pér
pérmirésimin sistematik t& cilésisé. Gjithashtu dhe kjo &shté
pjesé¢ dhe e dokumentit strategjik q& &sht€ n& fugi, pér
periudhén 2018 — 2023, fokusuar n& tri fusha kryesore:
mésimdhénie, kérkim shkencor dhe kontribut né shoqéri. Ky
dokument strategjik &shté hartuar n& pérputhje me misionin
dhe géllimin e Kolegjit dhe jané t& shkarkuara n& website-n
e tij.

Konkluzionet e vlerésimit:

Bazuar né kuadrin legjislativ n& fuqi, si dhe aktet rregullative t& miratuara nga MASR dhe vet& institucioni,
Kolegji pér sigurimin e cilésisé, ka né funksion Njésiné e Sigurimit t¢ Brendshém t& Cilésis€, NJSBC;
Komisionin e pérhershém pér kérkimin shkencor, projektet, aplikimet dhe inovacionin; si dhe Komisionin e
pérhershém pér garantimin e standardeve t€ cilésisé institucionale dhe t& programeve t& studimit.

Kéto struktura ndikojn& né hartimin e politikave pér sigurimin e cilésisé dhe standardeve t& programeve t&
studimeve qé ofron, por dhe pér ndjekjen konkrete t& rezultateve p&rmes vlerésimit me anketime né& rrafshe t&
ndryshme. Rezultatet ndahen me secilin punonjés akademik, duke ja b&ré me dije né ményré individuale.

Studentét pérfshihen né vlerésimin e pedagogéve dhe né até 1€ zbatimit té programeve té studimeve, pérmes
metodave & terthorta, si psh zhvillimi i anketave né fund t€ dy semestrave, material q& shérben pér t& ndjekur
konkretisht performancén si dhe pér t& shikuar nevojat pér pérmirésime né dobi t& mbarévajtjes e kurikulés, t&
marrédhénieve pedagog — student etj. Interesimi p&€r mendimet dhe gjykimet e studentéve orientohen né
aspekte té tilla, si mbi pérmbajtjen e 1&ndés, mbi perfomancén e pedagogut t& léndés, mbi shérbimin gé
ofrohen né institucion etj.

Q& me miratimin e planit t& pare strategjik 5 vjegar pér periudhén 2012 — 2017 &shté pérfshiré dhe pjesa pér
pérmirésimin sistematik t& cilésisé. Gjithashtu dhe kjo &shté pjesé dhe e dokumentit strategjik q& &shté né
fuqi, pér periudhén 2018 — 2023, fokusuar né tri fusha kryesore: mésimdhénie, kérkim shkencor dhe kontribut
né shogéri. Ky dokument strategjik &hté hartuar n& p&rputhje me misionin dhe qéllimin e Kolegjit dhe jang t&
shkarkuara né website-n e tij.
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POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference; misioni dhe objektivi i programit 1 studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i vitit mésimor,
semestrat, plani mésimor me (& gjithé elementét e tij (léndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do
kredit né varési té formave ¢ studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit té ndara sipas formave
té mésimdhénies), literatura dhe materiale 1é tjera mbéshtetése e ndihmése, etj

Departamenti i Shkencave t& Komunikimit, ku pérfshihet dhe programi i studimit Master i shkencave né
Shkencat ¢ Komunikimit me dy profile, ka pér mision pérgatitjen e studentéve g&é ndjekin dy vite né
kualifikimin e tyre né fushén e gazetarisé dhe marrédhénieve publike dhe n& fusha t& ngjashme e ndérlidhura
me to, duke u bazuar vlerat universale, si dhe duke marré parasysh zhvillimin e shpejté té teknologjisé, té&
pérhapjes né shkallé t& gjeré internetit dhe mediave té reja.

Ky program studimi synon t’u japé t& diplomuaréve njohurité teorike dhe shprehité profesionale me trajnimin e
thelluar né fushén e marrédhénieve me publikun dhe medias, t'u krijojé atyre njé vizion t& ri pér komunikimin
né Shqipéri, né pérputhje me pérvojén e krijuar t€ plotésuar me konceptet evropiane. T& pérpiget pér t&
realizuar njé status t& ri t& gazetarit né kushtet dhe zhvillimet e reja ekonomiko-politiko-shogérore qé jané
krijuar n& ditét e sotme. Programi shtron alternativa konkrete pér zhvillimin e medias né bazé t& strategjisé
kombétare me ndihmesén e vet pér krijimin e njé elite t& re t& komunikimit.

Bazuar né Rregulloren e Studimeve t& Ciklit t& Dyté né¢ KUB, studentét q& pérfundojné me sukses t& gjitha
detyrimet e kérkuara nga programi “Master i shkencave” né Shkenca Komunikimi, profili Gazetari pajisen me
diplomé& “Master i shkencave” n& Shkenca Komunikimi, profili: Gazetari.

Kurse ata q& pérfundojné me sukses té gjitha detyrimet e kérkuara nga programi “Master i shke.cave” né
Shkenca Komunikimi, profili Marrédhénie publike pajisen me diplom& “Master i shkencave” né Shkenca
Komunikimi, profili: Marrédhénie publike.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
M Viti i fillimit, g&llimet dhe objektivat e gdo programi studimi

Ky program &shté themeluar né vitin akademik 2011-2012, me dy profile: Gazetari dhe Marrédhénie publike,
ku studentét thellohen me njohurité e tyre teorike dhe shprehité praktike né fushén e marrédhénieve publike dhe
t& medias me synimet q&, té pérgatisé t& diplomuar t& suksesshém, me aftési té thella profesionale, cilési t€ larta
morale dhe shogérore pér t'u kthyer né modele frymé&zues dhe motivues pér shoqéring; t& pérgatisé
profesionisté té afté¢ pér t€ punuar né media e né sektorin e marrédhénieve me publikun; t& pérgatisé
profesionisté t& motivuar pér t& punuar n€ gjitha zonat e vendit dhe mé gjeré né profesionin e gazetarit pér té
informuar publikun né térési; t& mundésojé njé kualifikim shkencor té profesionistéve t& rinj me njohurité e
thelluara té gazetarisé dhe komunikimit n& térési; t& krijojé baza t& géndrueshme njohurish pér studimet e ciklit
té treté t& doktoratés.

Synimet kryesore t& programit jang: t& pérgatisé t& diplomuar t€ suksesshém, me aftési té thella profesionale,
cilési +& larta morale dhe shogérore pér t’u kthyer né modele frymézues dhe motivues pér shoqéring; t&€
pérgatisé profesionisté t€ afté pér t& punuar né media e né sektorin e marrédhénieve me publikun; t& pérgatis¢
profesionisté t& motivuar pér t& punuar né t& gjitha zonat e vendit dhe mé gjeré n& profesionin e gazetarit pér t&
informuar publikun n& térési; t€ zhvillojé aftésité e t& menduarit kritik, t& komunikuarit sakté dhe me kuptim t&
qarté t& dimensioneve etike né profesion; & pérgatisé eksperté t& kérkuar nga tregu i punés; t& mundésojé njé
kualifikim shkencor té profesionistéve t& rinj me njohurit€ e thelluara t& gazetarisé dhe komunikimit né térési;
t& krijojé baza t& géndrueshme njohurish pér studimet e ciklit té treté t& doktoratés.
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M Organizimi i programit t€ studimit (vite, semestra, javé et].)

Programi i studimit Master i shkencave n& Shkenca Komunikimi ndiget nga studentét sipas sistemit me koh€ t&
ploté. Kohézgjatja e e programit éshté 2 vjet

|

| vit akademik ka 32 javé mésimore né auditor, pérfshiré edhe javén e provimeve finale.

|

1 Semestér ka 16 javé mésimore né auditor, pérfshiré edhe javén e provimeve finale

1 ECTS = 25 oré mésimore puné t& studentit.

— 1 oré mésimore = 50 min.

®  Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t&¢ mésimdh&nies pér ¢do 1éndé
(Tabela 11 ne Aneks)

Programi i studimeve realizohet me 120 ECTS, bazuar né planin mésimor té propozuar nga Departamenti i
Shkencave té Komunikimit, me vendim Ké&shillit t& fakultetit dhe miratur me vendim t& Senatit Akademik t&
KUB.

Plani mésimor g& ofron ky program studimi &shté né favor t€ thellimit t& njohurive dhe shprehive pér studentét
e ciklit t& dyté. Léndét pérbé&jné njé fluks tematik q& shtyn mé tej trajtimet q& jangé zhvilluar né formé teorike
apo prakike profesionale gjaté nivelit t& paré Bachelor, duke nxitur tek studentét e pé&rfshiré né program
interesin pér aspekte t& ndryshme né profilin q€ ata kané zgjedhur t& ndjekin pér Masterin. Eshté i drejté dhe
raporti mes kohé&s né auditor me koh&n pér puné t€ pavarur.

“ Ndarja e oréve né auditor pér leksionet, seminaret, praktikat l&éndore dhe provimin pérfundimaar, si dhe
orét e pavaruara t& studentit jan€ si mé poshté:

Leksionet 720 oré n& auditor dhe 855 oré puné e pavarur e studentit
Seminaret 240 oré né auditor dhe 135 oré puné e pavarur e studentit
Praktikat |&ndore 0 oré né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit
Praktikén Profesionale 0 oré né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit
Provimet pérfundimtare 30 oré né auditor dhe 270 or& puné e pavarur e studentit
Teza 26 oré né auditor dhe 724 oré puné e pavarur e studentit

@ Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara (Tabela 15 né
Aneks)

Deri mé tani nuk ka ndryshime né planin mésimor, q& pas asaj q& &shté licencuar dhe &shté zbatuar né vitin e
paré akademik kur ka nisur ky program studimi.

Pianet mésimore t& lidhura me personelin akademik pérkatés (Tabelat 16 ne Aneks)

Nga shpémdarja e 1éndéve pér pedagogét q€ pérfshihen né kété program studimi evidentohet q& ata kané& t&
paktén gradén “Doktor i Shkencave”. Nga njéri vit akademik né tjetrin pasardhés shikohet qéndrueshméri né
stafin q& angazhohet. Caktimi i Iéndéve &shté né sinkron me specialitetin dhe ekspertizén q& pedagogét kang, si
njé tregues pér garantimin e cilésisé né mésimdhénie, n& procesin e kérkimit shkencor dhe praktikés
profesionale.

@ Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do 1&ndg.
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Pér vlerésimin e hartimit t& syllabus-eve q& kané hartuar anétarét e stafit akademik t& programit Master i
shkencave n& Shkencat e Komunikimit, pér dy profilet, grupi i ekspertéve t& jashtém, shqyrtoi raste konkrete,
ku evidentoi se pérmbajtja e tyre ishte e standardizuar: duke reflektuar prezantimin e t€ dhé&nave kryesore mbi
l&ndén, si njé pérmbajtje qé qartésonte ndjekésin e Programit q& né fillim t& procesit mésimor mbi komponentét
¢ domosdoshém q& duhen ditur, me synimin e lehtésimit t& ndjekjes s saj gjaté zhvillimit n€ auditor.

N& syllabus-e pérfshihen dhe emértimi i 1énd&s/modulit; viti/semestri kur zhvillohet [énda; emri i pedagogut q&
do t& zhvillojé léndén; vendi q& z& 1énda né formimin térésor t& studentit; njohurité paraprake q€ duiset t& keté
studenti pér pérvetsimin e 1éndés; ¢faré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo léndé; temat q& do t& trajtojé
lénda né formimin teorik dhe praktik; ngarkesa né oré n& auditor dhe jasht€ auditorit si dhe n& ECTS; format
dhe metodat e mésimdhénies t& 1éndés dhe raportet midis tyre; format e vlerésimit t& studentéve; detyrimet e
studentit pér 1éndén dhe literatura e detyruar dhe ajo ndihmése.

Shefi i Departamentit &shté autoriteti direkt q& mbikqyr kété proces. N& rast t& problematikave né hartimin e
tyre, shefi ndérhyn né& p'otésimin rigoroz té tyre, sidomos tek pjesa e aktualizimit t& literaturés s& detyrueshme
dhe asaj ndihmése.

M Analizé e cilésisé s& syllabuseve

Pérmbajtja e njé syllabus-i ka ndryshuar né periudha t& ndryshme, q& pas vitit t& paré akademik t& KUB-it, 2011
— 2012, kur dhe &sht& hapur ky program studimi. N& rang institucional, por dhe njésie baz€, jan€ organizuar dhe
workshop-e me pedagogét me kohé t& ploté, por sidomos ata me koh& t&€ pjesshme, pérmes t& ciléve diskutohet
pérgatitja e tyre sipas standardit.

Syllabuset e kétij programi studimi kané dhe disa rubrika dhe nénrubrika q& n& térésiné e tyre jepin nj& pasqyré
t& ploté t& léndés (pérshkrimin dhe objektivat), temat javé pas jave, literature (e detyruar dhe ajo ndihmése),
ményra e vlerésimit pér studentin, aktivitetet q& parashikohen etj. E detyrueshme &sht& qé pedagogét pér secilén
léndé duhet ta paragesin tek grupi i studentéve q& né orén e paré né auditor, duke béré dhe shpjegime pér secilin
aspekt, si dhe duke iu pérgjigjur interesit t& studentéve pér paqartési apo informacion shtesé. Syllabus-et ndigen
nga studentét virtualisht pérmes sistemit BIS dhe shkarkohen n& website-n zyrtar t Kolegjit tek hapésira
informative e Departamentit t& Shkencave t& Komunikimit.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi I.1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe té akreditiara | KUB ofron programe té akredituara té studimeve, t€ organizuara né
té studimeve, t& organizuara né module dhe t& o 4 . 5 g i 2
“ioedsuats ne krudite, sipis Sisteorit Bsopian 48 module .dh.e té vlerésuara né kredite, sipas .Slstemn Europian Fé
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS), | Transferimit dhe Grumbullimit t€ Krediteve (ECTS). Kjo
Kriteri 2 Sasia mesatare ¢ krediteve té grumbulluara | Parashikohet edhe n& nenin 10 t& Rregullores mbi studimet e ciklit t&

gjaté njé viti nga njé student q¢ ndjek njé program dyté “Master i shkencave” né Shkenca Komunikimi, n& dy profilet.
studimi me kohe t& plote eshté 60 kredite:
Programi zhvillohet né pérputhje me programin e licensuar nga

Ministria e Arsimit dhe e Shkencés dhe vendimit t& akreditimit, i vitit
2013. Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara gjaté nj€ viti nga
njé student qé ndjek njé programi “Master i shkencave” n& Shkenca
Komunikimi me kohé t& ploté &shté 60.

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim t& institucionit.

Kriteri 2 Programet e studimeve 1¢ ciklit t¢ dyté Programi i ciklit t& dyté né Shkencat e Komunikimit, pr t& dy
“Master i Shkencave”, “Master i arteve t& bukura” i i i 4 b i &

: Fe té me
apo “Master Profesional” i pajisin studentet qe plroﬁlet. i pajis stL}dentét qé kané dlpl'On:lél‘l e nivelit palre. .
zotérojné diplomen universitare “Bachelor” me njohuri dhe shprehi t& thelluara n& kérkimin shkencor dhe trajnimin
njohuri t& thelluara, teorike dhe praktike, si dhe professional.

trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim t¢ miréfillee
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profesional;

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura” dhe
“Master Profesional™ synojné t& zgjerojné njohurité e
fituara né ciklin e paré té studimeve,

Kriteri 4 Programet e integruara t& studimeve té
ciklit t& dyté (né mjekési, stomatologji, farmaci,
veterinari, arkitekture) i pajisin studentét me njohuri
t& thelluara dhe kompetenca shkencore, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor sipas
fushés, Pas pérfundimit t& tyre si dhe pérfundimit me
sukses t& provimit t& shtetit pér programin specifik,
studentét fitojné t& drejtén e ushtrimit té nje
profesioni & rregulluar sipas ligjit né fugi,

Kriteri 5 Programet e studimeve t& kétij cikli i
pajisin studentét me kompetenca t¢ pérgjithshme dhe
profesionale q& synohen t& arrihen apo t¢ zgjerohen
gjate zhvillimit t& tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura”dhe
programet e integruara té studimeve té ciklit t& dyte
krijojné baza té qéndrueshme njohurish pér studimet
¢ ciklit te tret¢ doktoratés, duke pérfshirg aftésimin
pér kerkimin shkencor dhe plotésimin e parakushteve
(njohuri, aftési dhe kompetenca) pér pranimin né
ciklin e treté t& studimeve,

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master
Profesional” kané objektiva t¢ qarté profesionalé, té
justifikueshém, té arritshém, me synime té garta pér
arritjen e kualifikimit t& nevojshém dhe né pérputhje
me kérkesat e tregut t& punés.

Kurrikula e programit Master né Shkencat e Komunikimit €sht&
vjuese e kurrikulés qé studenti e ka zhvilluar n& nivelin Bachelor,
gshté njé thellim i métejshém i njohurive dhe shprehive né studimin
dhe kérkimin shkencor.

Ky program studimi pajis studentét me kompetenca t€ pérgjithshme
dhe profesionale q& synohen t& arrihen apo t€ zgjerohen gjaté
zhvillimit t& tij. Kjo dhe pér faktin se studentét q& ndjekin dy profilet
e programit né pjesén mé t& madhe jang t& punésuar né sektorin e
medias apo marrédhénieve me publikun, si njé lehtési e tyre pér t&
béré hapa cilésore né profesion dhe pér t& béré hapa né karrieré.

Nga shqyrtimi i kurrikulés s& kétij programi q& &shté né& fokus, grupi i
ekspertéve té jashtém krijon mendimin se jemi n€ parametra t&
qéndrueshém t& pérfitimit & njohurive dhe shprehive t& kérkimit
shknecor si premisé pér ndjekjen e nivelit t& tret€ t&€ studimeve
doktorale. Pér ata studenté qé finalizojné me rezultate t& kénaqshme
programin e njérin prej profileve t&¢ Masterit né Shkencave t&
Komunikimit, &hté i mundur dhe kalimi me sukses i programit t&
doktoraturés né kéto fusha.

Nga Departamenti i Shkencave t& Komunikimit n& Fakultetin e
Shkencave Humane nuk ofrohet ndonjé program studimor “Master
profesional”.

Standardi 1.4 - Programet e studimeve

ofrohen né pérshtatje me nivelin e studimeve.

Kriteri 1 Pérmbajtja dhe renditja e objektivave t&
programeve t& studimeve synojn¢ arritjen e gellimeve
t& tyre né pérputhje me nivelin e studimeve né t¢ cilin
ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit té studentéve
népérmjet kontrollit t& vazhdueshém & njohurive me
ané t& testeve me pérgjigje alternative apo provimeve
pérfundimtare déshmojné ecuring dhe arritjet €
studentéve pér ciklin perkates t¢ studimeve.

Synimet kryesore t& programit jané: t€ pérgatisé t& diplomuar t&
suksessh&m, me aftési t& thella profesionale, cilési t& larta morale dhe
shogérore pér t'u kthyer né modele frymézues dhe motivues pér
shoq@ring; t& pérgatisé profesionisté té afté pér t& punuar n&€ media e
né sektorin e marrédhénieve me publikun; t€ pérgatisé profesionisté
t& motivuar pér t& punuar né té gjitha zonat e vendit dhe m& gjeré né
profesionin e gazetarit pér t& informuar publikun né térési; té
zhvillojé aftésité e t& menduarit kritik, t& komunikuarit sakté dhe me
kuptim t& qarté t& dimensioneve etike n& profesion; t& pérgatisé
eksperté t& kérkuar nga tregu i punés; t&€ mundé€sojé njé kualifikim
shkencor t& profesionistéve té rinj me njohurité e thelluara t&
gazetarisé dhe komunikimit ng térési; t& krijoj& baza t& géndrueshme
njohurish pér studimet e ciklit té treté t& doktoratés.

Menyra e vlerésimit pér secilén 1éndé jané té pérfshira né syllabus-et,
t& cilat ju prezantohen studentéve qé ndjekin két& program q& né
fillim t& semestrit.

Metodat e vlerésimit jané pér rezultatet q& arrijné studentét n& testin
pjesor, projekt individual apo né grup, provim final etj. Pér secilén
nga kéto metoda studenti informohet pér propocionin gé ka ajo né
totalin e vler&simit.

Standardi L.5 - Programet e studimeve

synojné té arrijné dimensione ndérkombétare.

Kriteri 1 Programet e studimeve mbéshteten né
pérvojen disavjegare dhe praktikat e mira & vendeve

Gjaté bashkébisedimit me pérfagésues t& stafit akademik, me drejtues
t¢ Departamentit dhe fakultetit, por dhe nga shqyrtimimi i
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europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jané
ndérkombétarisht konkurruese pér nga elementet g¢
pérmbajné (t& dhéna té pérgjithshme, objektivat
kryesoré, plani mésimor, kreditet, kushtet e pranimit
né tometodat e vlerésimit, kriteret dhe procedurat e
tranferimit té krediteve e njohurive té fituaara,
diplomat qe jepen n¢ pérfundim etj.) duke afirmuar
vlerat e arsimit universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jané hartuar né
pérputhje me objektivat e pércaktuar né legjislacionin
dhe direktivat e BE-s¢ pér arsimin e lart¢ dhe
profesionet e rregulluara.

dokumentacionit mbi kurrikulén e programit Master i shkencave né
Shkencat e Komunikimit, pér dy profilet, mbéshtetja ka qené né&
pérvojat dhe praktikat e arsimit universitar dhe atij pasuniversitar t&
vendeve evropiane, sigurisht n& pérshtatje me kontekstin e nivelit dhe
perspektivés sé vendit toné né kété fushé. Ka referenca né modele
dhe aplikime t& universiteteve a programeve universitare t€ vendeve
evropiane.

Programi né fokus té kétij vler&simi reflekton vlerat mé t€ mira
evropiane, duke funksionuar si nj&é model i provuar né garantimin e
cilésisé né shkencat e komunikimit. Treguesit e késaj sipérmarrje si,
planet mésimore dhe ato té realizimit t& praktikave profesionale,
sistemi i kreditimit pér rezultatet e studentéve, metodat e vler&€simit
pér njohurité dhe shprehité qé ata kané fituar né kété program studimi
t& nivelit t& dyté, fluksi i literaturés s& rekomanduar pér I&ndét,
infrastruktura né shérbim t& mésimdhénies dhe punéve t&€ pavarura
eti., jané garanci pér konkurueshmériné e programit
ndérkombétarisht.

Programi i studimit n& ciklin e dyté Master i Shkencave n& Shkencat
e Komunikimit, né profilet Gazetari dhe Marrédhénie me Publikun
&shté hartuar n& pérputhje t& ploté me Kartén e Bolonjés dhe kérkesat
e saj.

Standardi 1.6 - Programet e studimeve

pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor.

Kriteri 1 Programet e studimeve té ciklit t& dyté dhe
programet e integruara té studimeve t& ciklit 1& dyté
pérfshijné aftesimin profesional dhe kérkimin
shkencor,

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me profilin ¢ Institucionit té Arsimit t¢
Larte dhe strategjiné e tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né punén
kérkimore shkencore pér realizmin e programeve t&
studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore ¢ personelit akademik t¢
angazhuar per realizimin e programit té studimeve
pérkon me synimet pér arritien e qéllimeve té tij.

Pér programin e Masterit né Shkenca Komunikimi kombinohen dy
komponentét, kérkimi shkencor dhe aftésimi profesional. Pérvec
programit qé i angazhon ata né procesin e praktikés dhe kontributit n&
fushén e gazetarisé apo marrédhéniet me publikun, nj€ pjesé e
studentéve jané t& punésuar né& kéto fusha. Njékohésisht atyre u duhet
té angazhohen dhe né detyra a projekte, si dhe n& ideimin dhe
pérgatijen e tezés, si njé investim i tyre né kérkimin shkencor.

Nga shqyrtimi i dokumenatcionit pér ecuriné e programit t& studimit
né Master i shkencave né Shkenca Komunikimi, profilet Gazetari dhe
Marédhénie Publike evidentohet pérputhja e tyre me profilin e
Kolegjit, por dhe pérputhja e natyrés dhe konceptimit t& Fakultetit t&
Shkencave Humane, ku pérfshihet dhe Departmenti i Shkencave t&
Komunikimit.

Angazhimi i personelit akademik, qé &shté pjes€ programit studimor
né fokus, angazhimin né punén kérkimore dhe shkencore e prezanton
qé né fillim t& vitit akademik tek Departamenti, prmes njé plani t&
detajuar né kontributetet e pritshme dhe afatet kohore pér ecuring dhe
finalizimin e tyre. Ky angazhim béhet dhe pjesé e diskutimit n&
Departament né mbledhjet e para dhe até t& mépasme né vlerésim té
rezultateve konkrete.

Ky angazhim i personelit akademik t€ programit Master n& Shkencat
e Komunikimit, &hté né pérputhje me synimet dhe objektivat e tij,
pasi dhe personeli i rekrutuar, qofté me kohé t& ploté, qofté me koh&
t& pjesshme éshté né sinkron me interesin dhe kontributin personal
kérkimor dhe shkencor. Pra ka pérputhje mes synimeve t& programit
dhe profilit shkencor t& personelit akademik q& &shté i angazhuar aty.
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Standardi 1.7 - Programet e studimeve “Master Profesional” ofrohen né pérputhje me nevojat e tregut té

punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve t¢ ciklit t& dyte
“Master Profesional” ofrohen né pérputhje me
nevojat e tregut t& punés;

Kriteri 2 Programet ¢ studimeve t& ciklit t& dyte
“Master Profesional” synojné t& plotésojné nevojat né
sektorét pérkatés té ekonomisé veadase apo t& huaj,

Né Departamentin e Shkencave té Komunikimit nuk ofrohen
programe studimi “Master profesional”.

Standardi L.8 - Programet e studimeve

marrin parasysh nevojat e tregut té punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve marrin parasysh
nevojat e tregut té punés, dhe hartohen né pérputhje
me synimet strategjike t¢ zhvillimit ekonomik
kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave t&
tregut t& punés, kryen njé studim tregu, i cili perfshin:

a.  mundésité e punésimit té studentéve né tregun
vendas ose até rajonal, kométar a

ndérkombétar;
kerkesat e punédhénésve;

njé parashikim t& pérafért pér numrin e
pritshém t& studentéve q& mund té regjistrohen
né kete program;

numrin € té regjistruarve né programe té
ngjashme né institucionet simotra.

Programi né fokus nga kompozimi dhe dinamika e zhvillimit &shté né
pérputhje me nevojat e tregut t&€ punés , qofshin ata gé€ ndjekin
profilin Gazetari apo ata q& ndjekin Marrédhénie me Publikun.
Kombinimi i njohurive dhe shprehive teorike me ato praktike krijojné
oportunitet pér t€ diplomuarit g€ qé& punojné né njésité mediatike,
klasike ose ato t& reja, por dhe né institucione publike dhe ato private.
Njé kontigjent prej tyre, ata me rezultate t& larta dhe me ambicie pér
thellimin e njohurive né& kéto fusha, pérfundimi i Masterit né Shkenca
Komunikimi &sht& njé bazé e mir& pér vijimin e studimeve né ciklin e
treté.

Gjaté takimeve né Departament si dhe me drejtuesit e Fakultetit t&
Shkencave Humane u njoh&m me njé studim t& nevojave té tregut t&
punés né lidhje me programet qé ofron KUB, dhe i paraqitur n&
periudhén e licensimit te MASH-i dhe APAAL. Veté Departamenti
ka realizuar nj& studim mbi vlerésimin e nevojave dhe mundésive né
tregun e medias dhe komunikimit n& Shqipéri. Kéto t& dhéna dhe
vlerésime kané ndikuar dhe né kuotat e pércaktuara pér dy programet
e Departamentit, né Bachelor dhe né¢ Master Shkencor, por dhe duke
gjykuar mé& konkretisht pér aspekte t& tilla si, gjendjen aktuale t&
tregut t€ punés; nevojat pér burimet njerézore; sfidat dhe véshtirgsité
me té cilat pérballet ky sektor; drejtimin e aktiviteteve sipas tregut t&
punds; sugjerime mbi ndryshimet e mundshme né€ programet
mésimore té ofruara nga departamenti, kéto me kusht qé t& pérshtaten
me trendin qé& ky treg po ndjek; numrin e studentéve qé studiojné& né
kéto fusha né rang kombétar; grupet kryesore t&€ medias shqiptare; t&
dhéna mbi tregun e reklamés, marketingut dhe marrédhénieve
publike etj.

Standardi 1.9 - Programet e studimeve
kombétare.

synojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare dhe interesave

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi & nuk
bien ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t¢
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

NE& térésiné e tij programi qé &shté né fokus t& kétij vlerésimi éshté né
pérputhje me interesat kombétare t& vendit ton&. Programi kontrbuon
dhe nxit pér pérgatitjen e profesionistéve né fushén e shkencave t&
komunikimit, duje pérfshiré profilet e gazetaris€¢ apo até t&
marrédhénieve publike. Me njohurité e thelluara dhe shprehité
praktike t& fituara diplomantét e kétij programi jané t€ gatshém pér t&
kontribuar (njé& pjesé e tyre si e kemi pérmendur jané t& punésuar) né
institucione t& fushés s& Shkencave t& komunikimit apo té péraférta
me t&, por dhe pér ata qé kané rezultate t& larta si dhe ambicie pér t&
thelluar mé tej njohurité, ky nivel studimi i krijon mundésiné pér t&
vijuar dhe né nivelin e treté&, pér studime doktorale.

Programi q& &shté né fokus ndikon drejtpérdrejt né ruajtjen e vlerave
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kombétare tek studentét q€ e frekuentojné até, si ata q& jané banoré
brenda territorit t& Shqipérisé, ashtu dhe ata qé vijné nga trojet.
Departamenti i Shkencave t& Komunikimit n& KUB ka zhvilluar dhe
disa aktivitete né pérmbushje t& k&tij synimi, si mund t& pérmendim
projektin studentor “Njé muze p&r At Gjergj Fishtén”, n& viti
akademik 2016-2017; projekt tjetér studentor *Nj& libér mé shumé
pér Preshevén”, né vitin akademik 2017-2018; ndérkohé q& né kété
vit akademik & &shté né& proces po realizohet projekti studentor
“Ruaj traditén, festo shqip”, nj¢ kolazh aktivitetesh pér t& arritur
ndérgjegjésimin e t& rinjve pér t& ruajtur e kultivuar folklorin
shqiptar.

Standardi 1.12 - Kohézgjatja dhe numri i krediteve pér programet e studimeve té kétij cikli jané né
pérputhje me me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipé&risé”, i

ndryshuar.

Kriteri 1 Programet € studimeve “Master i
Shkencave” realizohet me 120 kredite europiane
ECTS, ku pérfshihen 30-40 kredite europiane ECTS
pér projektin kérkimor dhe tezén q& duhet pérgatitur
né perfundim ¢ kétyre programeve té studimeve.
Kohézgjatja normale e tyre éshteé 2 vite akademike;

Numri 120 i krediteve (ECTS), si dhe 30 ECTS qé jan& 18
detyrueshme pér pérgatitjen dhe finalizimin e tezés’ jané t& dhéna qg
iu jepen studentéve t& Masterit né Shkencat e Komunikimit, pér dy
profilet, g& n& fillim t& vitit t& par& n& kété program. Kéto elementé
pérfshihen dhe né Rregulloren e studimeve t& Nivelit t& Dyté t&
studimeve né KUB.

Po e njéjta gjé ndodh dhe me njoftimin e student&ve p&r kohézgjatjen
e zhvillimit t& programit (2 vjet, 4 semestra). Pérmes rregullores,
precizohen dhe procedurat e kryerjes s& t& gjitha detyrimeve pér
studentin deri né marrjen e diplomés n& Master t€¢ Shkencave t&
Komunikimit, n& njérin prej profileve, Gazetari ose Marrédhénie me
Publikun.

Standardi 11.6 - Institucioni siguron menaxhimin efikas té informacionit né lidhje me programet e

studimeve.

Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér programet e
studimeve, modulet dhe syllabuset éshté lehtésisht i
konsultueshem pér studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit,
modulet dhe syllabuset ofrohet n¢ forma t& ndryshme
t¢ shkruara dhe elektronike.

Syllabus-et pasi shpérndahen virtualisht pér secilin nga studentét né
adresén e emailit, rreth tyre zhvillohen dhe prezantime e detajizime
né takimet e drejtpérdrejta me pedagogun e l&éndés. Kjo u pranua nga
studentét e kétij programi gjaté kontaktit q& pati me ta grupi i
vlerésimit t& jashtdm. Departamenti i Shkencave t€ komunikimit
kujdeset dhe gé studentéve pérmes sistemit t& informacionit BIS.

Pér programet e studimit né Master Shkencor, KUB prezantimin e
tyre pér studentét apo cdo t& interesuar e p&rfshin né fagen zyrtare
virtuale t& institucionit, por dhe pérgatit materiale promocionale t&
printuara q& shpérndahen brenda dhe jasht& ambjenteve t€ Kolegjit. E
njéjta praktiké ndiget dhe pér programin e studimit q& &shténé fokus.
Departmaneti i Shkencave t& Komunikimit shpérndaj informacion
rreth programit edhe nga llogari t& vetat né rrjetet sociale.

Standardi I1.8 - Programet e studimeve té ciklit té dyté dhe programet e integruara t€ studimeve té ciklit
té dyté parashikojné njé plan diplomimi.

Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon ményrén e
diplomimit n¢ pérfundim t¢ studimeve brenda afatit t&
parashikuar;

Kriteri 2 Pér realizimin ¢ programeve té studimeve
“Master i Shkencave” jané parashikuar 3040 kredite

Procesi i diplomimit &shté objekt n& fluksin e informacionit q& merr
cdo student qé frekuenton njérin nga dy profilet e Programit Master
né Shkencat e Komunikimit né Kolegj. Ky proces &hté dhe pjesé e
Rregullores Themelore té institucionit, ku saktésohen dhe detyrimet

R

Page 34




per projektin kérkimor dhe tezeén. q€ duhet t& pérmbushé studenti deri né finalizimin e diplomimit & tij.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit pér ecuriné e programit Master né
Shkencat e Komunikimit, pér té dyja profilet, evidentohet q& sasia e
krediteve pér t€ duja vitet e studimit &sht& 120 ECTS. Ndérkohé q&
30 ECTS jané 1éné pér finalizimin e tez&s, kuoté kjo q& &shté kusht
pér fitimin e diplomé&s né pérfundim té programit.

Konkluzionet e vierésimit:

Programi i ciklit t& dyt€ né Shkencat e Komunikimit, pér t& dy profilet. i pajis studentét q& kan& diplomén e
nivelit t& paré me njohuri dhe shprehi t& thelluara né kérkimin shkencor dhe trajnimin profesional. Kurrikula e
programit &shté vjuese e kurrikulés q& studenti e ka zhvilluar né nivelin Bachelor, i pajis studentét me
kompetenca t& pérgjithshme dhe profesionale q& synohen té arrihen apo t& zgjerohen gjaté zhvillimit & tij. Kjo
dhe pér faktin se studentét q& ndjekin dy profilet e programit né pjesén mé t&€ madhe jané t& punésuar né
sektorin e medias apo marrédhé&nieve me publikun, si nj& leht&si e tyre pér t& béré hapa cilésore né profesion
dhe pér té béré hapa né karrieré.

Programet e studimit jané n& pérputhje t& ploté me me strategjiné pér zhvillim t& institucionit, marrin parasysh
nevojat dhe kérkesat e tregut t&€ punés si dhe synojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare dhe interesave
kombétare. Programet e studimit té€ ofruara nga KUB kané t& integruar si aftésimin profesional t& studentéve
ashtu edhe kérkimin shkencor.

Pér programet e studimit n& Master i Shkencave, KUB prezantimin e tyre pér studentét apo cdo t& interesuar e
pérfshin né fagen zyrtare virtuale t& institucionit, por pérgatit dhe materiale promocionale t& printuara q&
shpérndahen brenda dhe jashté ambjenteve t& Kolegjit. E njéjta praktiké& ndiget dhe pér programin e studimit q&
éshténé fokus. Departmaneti i Shkencave t& Komunikimit shpérndan informacion rreth programit edhe nga
llogari té vetat né rrjetet sociale. Programi i studimit né& ciklin e dyté Master n& Shkencat e Komunikimit, n&
profilet Gazetari dhe Marrédhénie me Publikun &shté hartuar né pérputhje té ploté me Kartén e Bolonjés dhe
kérkesat e saj.

8. Mésimdhénia
Pjesa pérshkrimore
Terma reference; organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit, kontrolli i

njohurive 1é studentéve, metodat dhe teknologjité e mésimdhénies, vierésimi i brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i
Studentéve né komponentét e aktivitetit té njésisé etj.

Né fillim té ¢do viti akademik Kolegji ndjek njé paketé masash pér mbar&vajtjen e procesit mésimor sipas
planeve t& miratuara né rang institucioni, nj&sie kryesore apo njésie bazé. Objekti kryesor mbetet verifikimi i
ngarkesés mésimore pér stafin akademik me kohé t& ploté apo me t& pjesshme, shpérndarja e 1éndéve, dorézimi
i syllabuse-eve etj. Njé grup pune i eméruar me urdhér t& rektorit t& Kolegjit ndjek gjithé kété proces né ményré
kapilare, né rang fakulteti, departamenti dhe programi konkret studimi n& dy nivelet, Bachelor e Master.

Pér programin Master i Shkencave né Shkenca Komunikimi, né dy profilet Gazetari dhe Marrédhénie Publike,
nga ana e Fakultetit t& Shkencave Humane dhe Departamentit t& Shkencave t&¢ Komunikimit punohet pér
kombinimin e teknikave t& ndryshme t& mésimdhénies, duke pérfshiré krahas leksioneve dhe seminareve edhe
zhvillimin e oréve té hapura t& mésimit ku vijné té ftuar eksperté nga fusha e gazetarisé e komunikimit, t& cilét
fokusohen né pérvoja konkrete t& terrenit, duke analizuar dhe prezantuar problematika e trende. Gjithashtu
diskutime dhe prezantime zhvillohen dhe né institucione mediatike, gjaté vizitave t€ studentéve né€ njési
mediatike publike ose orivate. Angazhimi me detyrat e kursit dhe prezantimi i tyre &shté nj& tjetér format né&
kontrollin e njohurive dhe shprehive t& studentéve né dy vitet e kétij programi, duke i angazhuar ata n& njé
produkt konkret nga tematika q& p&rfshihet né programin e [&ndés.
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Gjaté zhvillimit té procesit mésimor né auditor, pedagogét b&né né ményré sistematike kontroll t&€ njohurive t&
studentéve, si gjaté diskutimeve né grup ashtu dhe pérmes prezantimeve individuale t& tyre. Ndigen format
standarde té provimeve té pjesshme si dhe ato finale, ndérkohé qé studentét paraqesin dhe projekte né grup ose
individuale. Grupi i ekspertéve t& jasht&ém u njoh dhe me njé rregullore pér realizimin e provimeve qé& zbatohet
né t& gjithé Kolegjin, pérfshiré dhe programin e studimit Master i Shkencave n& Shkencat ¢ Komunikimit.

Studentét né fillim t& semestrit njihen me format e kontrollit t& njohurive dhe strukturé e vler&simit té tyre pér
secilén prej 1éndéve qé do t& zhvillojné. Pjesé e syllabus-it &shté dhe rubrika e ményrés sé vlerésimit t€ [éndés, e
cila jep t& ndaré né pérqindje komponentét e notés (provimi pjesor, angazhimi n€ auditor, projekti ose detyra e
kursit etj.,). Bazuar né& rezultatet qé fiton studenti né shlyerjen e detyrimeve pérllogaritet dhe kreditet sipas
sistemit evropian té transferimit dhe grumbullimit t& krediteve, ose ECTS.

Duke gené me grup me numér t& vogél studentésh, sidomos profili Marrédhénie Publike, studentét ndjehen mé&
t& pérfshiré gjaté seancave t& seminareve apo diskutimeve. Studentét né takimin dhe bashkébisedimin me
grupin e ekspertéve 1€ jashtém u shprehén se vlerésojné si t& favorshém né procesin e mésimdhénies nivelin e
infrastrukturés brenda auditoréve, kushtet akomoduese, sistemet e kondicionimit t& ajrit, tabelat interaktive
(smart board-et), rrjeti i kompjuterave, aksesi né internet (wi-fi). Salla e multimedias ofron kushte komforte p&r
punén né grup, si dhe até individuale, duke punuar si n& kushtet e njé redaksie mediatike apo zyre PR-i.

Pér angazhimin e pedagogéve né procesin mésimor dhe teknikat q& ata pérdorin pér mésimdhénien merren
vlerésime nga studentét dhe gjaté anketave g€ ata zhvillojné dy her& brenda vitit akademik. Mendimet dhe
propozimet e studentéve vlerésohen nga departamenti né favor t& p&rmirésimit t&€ metodave t& méimdhénies.
Gjithashtu pér garantimin e standardeve cil&sore nga ana e stafit akademik me koh€ t& ploté ose t& pjesshme,
burimet njerézore dhe NJSBC-ja organizojné dhe trajnime e &orkshop-e, sipas pohimeve pér grupin e
ekspertéve t& jashtém nga ana e stafit akademik q& &shté pérfshiré me koh& t€ ploté ose t&€ pjesshme né
Departamentin e Shkencave t& Komunikimit n& KUB. Vlerésimi i metodave t& mésimdhénies &shté pjes¢ e
rezultateve t& mbledhura nga anketat me studentét pér ¢do 1&éndé dhe pedagog. Né standardin g€ aplikon KUB,
varésisht kétyre rezultateve, departamentet marrin masa pér pérmirésimin e métejshém t& kétyre metodave t&
mésimdhénies.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Llojet e Formave té mésimdhénies, pér Iéndét/modulet (Tabela 18)

Pér njé student t& programit Master n& Shkencat e Komunikimit, pér t€ dy profilet, pjesén mé t& madhe né
format e mésimdhénies e zéné orét n& audior pér leksionet dhe seminaret, bazuar dhe né t& dhénat q€ jan& né
tabeld. Pikérisht kjo strukturé e mésimdhénies, reflekton dhe format e vlerésimit té studentéve e cila varion nga
njéra léndé te tjera, si zgjedhje e pedagogut t€ Iéndés.

Format e kontrollit t& njohurive (Tabela 19)

Pedagogu i léndés pérfshin né& syllabus-in 1&ndés, q& paraget né Departament pér miratim dhe mé& pas kur e
prezanton tek studentét, pjesén shpjeguese pér ato forma kontrolli t& njohurive. Rubrika pérkatése né syllabus
jep t& detajuar nga pedagogu ményrén e kontrollit sistematik gjaté gjith& semestrit n€ diskutimet e realizuara né
grup ashtu dhe pérmes prezantimeve individuale té studentéve, por &sht& dhe kryerja e provimit t& pjesshém dhe
atij final. (N& tabelén ilustruese jepet strukturimi i vlerésimit pér léndén “Reklama dhe promocioni”). Por pér
léndé t& ndryshme ky konfigurim ka dhe ndryshime, varésisht zgjedhjes s& pedagogut pér proporcionin e
pérgindjes né& zérat vlerésues. E pérbashkéta éshté qé provimi final z& pérgindjen me t& madhe té notés
pérfundimtare. Tezat ¢ provimit formulohen nga titullari i I&ndés sipas njé formati té pércaktuar nga
Institucioni. Pér efekt t& objektivitetit t& vler&simit, forma e kontrollit t& programeve t& studimit t& fakultetit
béhet me shkrim dhe e sekretuar.

M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésis€ etj (Tabela 20)

r?//’V‘
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Katér jané format e angazhimit t& studentéve né aktivitetet ¢ Departamentit dhe t& Fakultetit t& Shkencave
Humane: pér punime shkencore individuale t& pedagogéve; pér projekte shkencore né rang Departamenti; pér
projekte shkencore né& rang Fakulteti; dhe pér projekte shkencore né bashké&punim me t& tjeré. Studentét e
programit Master né Shkencat e Komunikimit jan& aktivizuar dhe né disa veprimtari q& ka realizuar
Departamenti né& fomatin e paneleve t& diskutimit ose workshop-e, qé jané fokusuar tek marrédhénia e medias
me audiencat né epokén digjitale; shogéria e hapur, demokracia dhe edukimi si armé kundér ekstremizmit; fake
news —problem i medias apo i demokracisg; etj.

Nisur nga raporti i vlerésimit t& brendshém dhe dosja e dokumentacionit t& paraqitur nga grupi i ekspertéve qé
Jan€ angazhuar, gjat€ shqyrtimit dhe gjaté vizités n& Kolegj, grupi i ekspertéve t& jashté evidentoi pérputhje me
situatén e formave t&€ mé&simdhénies né programin q& &hté n& shqyrtim, pér ményrat e vlerésimit nga ana e
titullaréve t&€ 1€ndes, apo dhe pér tipologjiné e angazhimit t& studentéve né aktivitetet ¢ Departamentit dhe t&
Fakultetit t¢ Shkencave Humane. Standardet plotésohen pér treguesit e pérmendur mé sipér.

9, Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit (¢ studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve né hyrje dhe
né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet gé lidhen me 12,
statistika, punésimi i i€ diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

Studentét e pérfshiré nga njérin nga profilet e programit t& ciklit t& dyté né Shkencat e Komunikimit (ashtu si
dhe ata né programe t& tjera) né& KUB, deri n& vitin 2015 jané pranuar bazuar né kérkesat e ligjit nr. Y741, dat&
21.5.2007, “Pér Arsimin e Lart né Republikén e Shqipérisé”. Pas hyrjes né fuqi t& ligjit nr. 80/2015 “Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit t& Larté n& Republikén e Shqipérisé”,
pranimi pér kété kategori studentésh &shté& pérshtatur me kérkesat e kétij ligji, procedura qé vijojné t& aplikohen
dhe tani. Procedimi i pranimit t€ studentéve né ¢do vit akademik, kuotat pér programin e studimit q& &shté né
fokus, kriteret e praniniit etj., — jané pjesé e informacionit q¢ KUB dérgon zyrtarisht prané MASR-s& pér t&
gjith& programet né dy nivelet e studimit.

Pér kété proces Kolegji ka ngritur njé zyré 1€ pérzgjedhjes dhe pranimit t& studentéve. Oferta publike pér kété
program b&het e njohur pérmes fages zyrtare té internetit, por dhe broshurave orientuese q& shpérndahen brenda
dhe jasht€ ambjenteve t&€ KUB, pérmes takimeve té drejtpérdrejta, panaireve etj. Ditét e Hapura, apo edhe ditét
e orientimit pér studentét e rinj, jan& njé formé tjetér e prezantimit t& ofertés, té shpjegimeve dhe orientimit pér
t€ gjithé ata q¢ shprehin interes né ndjekjen e programit Procedurat e pranimit t& studentéve pér ¢do vit
akademik, si edhe kuotat pér ¢do program studimi, s& bashku me kriteret e pranimit, i dérgohen Ministrisé
pérkatése, si edhe béhen publike pérmes fages sé internetit.

Kushtet pér pranimin e studentéve dhe procedurat e pérzgjedhjes

Grupi i ekspertéve t€ jashtém mori informacion konkret mbi kushtet pér pranimin e student&ve né& kété program,
si dhe procedurat e pérzgjedhjes. Pér t& dy profilet, Gazetari dhe Marrédhénie Publike pranohet cilido aplikant,
shtetas shqiptar apo i huaj, q& ka pérfunduar studimet pér njé diplomé& universitare t& nivelit Bachelor.
Preferenca &shté pér ata studenté q& kané pérfunduar ciklin e studimeve t& nivelit “Bachelor” né& programin e
studimit Shkenca Komunikimi, profili Gazetari dhe Marrédhénie publike ose t& ngjashém me kété program.

Kriteret e pranimit n& KUB té& student&ve pér ndjekjen e programeve t& ciklit t& dyté té studimeve, (pérfshi dhe
ata né Master né Shkencat e Komunikimit) jané:

o  mesatarja e studimeve t& ciklit t& parg, né masén 70%;

o intervista nga komiteti shkencor i departamentit pérkatés, n& masén 30%;
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o  pérshtatméria e programit t& studimit pararendés me até pér té cilin aplikon, sipas pércaktimit né
rregulloret e miratuara nga KUB pér programet e ciklit t& dytg;

o  plotésimi i kushtit t& mbrojtjes s& njé prej pesé gjuhéve té huaja né nivelin B1.

Plotésim t& njohurive formuese nuk kérkohet kur studenti aplikant ka kryer pér programin apo programet e
ciklit t& paré Bachelor, si né Shkenca Komunikimi, Gazetari, Media, Gjuhési, Gjuh&-Letérsi, Filozofi-
Sociologji, Gjuhé e Huaj, Psikologji, Shkenca Politike, Marrédhénie Ndérkombétare dhe fusha té tjera t&
ngjashmme.

Né rastet kur studentdt jangé t& huaj ose student®, t& cilét kan& pérfunduar studimet universitare jashté
Shqipérisé, atyre iu kérkohet t& kryejné ekuivalentimin e diplomé&s né pérputhje me kuadrin legjislativ t& vendit
ton& pér arsimin e lart€. Vetém kur ta finalizojn& kété proces, ata fitojné té drejtén e aplikimit dhe t'i
nénshtrohen procedurave dhe kérkasave pér pranim né& ndjekjen e studimeve né njérin prej profileve t&€ Master
né Shkencat e Komunikimit.

Pra, pranohen té ndjekin kété€ program (né njérin prej profileve): ata shietas shqiptaré dhe té huaj, té cilét
vértetojn& me dokument zyrtar mbarimin e studimeve t& ciklit t& paré me diplomé& “Bachelor” né& Shqipéri ose
jashté shtetit (ekuivalentuar); plotésojné kushtet e tjera t& pranimit t& pé&rcaktuara né Rregulloren e Brendshme
t& KUB-it; pranojné t& paguajné e tarifén e pércaktuar nga institucioni.

Numri i pranimeve pér vitin e ri akademik bazohet n& pérllogaritjen e kuotave q& Departamenti i Shkencave t&
Komunikimit i propozon fakultetit dhe Shkencave Humane dhe pas kalimit né procedurat e brendshme dhe
miratimit né KUB, ato i dérgohen zyrtarisht MASR-sé.

Nga informacioni qé grupi i ekspertéve té jashtém mori gjaté qéndrimit né KUB, si dhe dokumentacioni qé
shqyrtoi pér procedurat e pranimeve né& programin Master i Shkencave né Shkencat € Komunikimit, pér t€ dyja
profilet, evidentoi se pérmes njé komisioni pranimi & ngrihej me vendim t&€ Departamentit t& Shkencave t&
Komunikimit realizohej vlerésimi cdo dosje té& aplikantéve. Ky proces vijonte mé tej, ku ata q& miratoheshin
pércilleshin né Dekanatin e Shkencave Humane t& KUB. Pas kalimit miratues né Dekanat, atéheré lista me
fituesit dérgohej né Zyrén e Sekretarisé Mésimore pér aktin e shpalljes sé studentit fitues.

Secili prej studentéve t€ miratuar pér ndjekjen e programit t€ nivelit t€ dyt€ depoziton t& gjithé
dokumentacionin e kérkuar, nénshkruan kontratén e regjistrimit, ku jepen pércaktimet e kohézgjatjes sé
programit, titulli q& studenti do t& marré né momentin e diplomimit, pagesa dhe aspekte té tjera t& angazhimit t&
tij né dy vitet e studimit deri né finalizimin me diplomim n& njérin prej profileve t€ programit.



©  pérshtatméria e programit t& studimit pararendés me até pér t& cilin aplikon, sipas pércaktimit né
rregulloret e miratuara nga KUB pér programet e ciklit t& dyté;

©  plotésimi i kushtit t& mbrojtjes s& njé prej pesé gjuhéve t& huaja né nivelin B1.

Plotésim t& njohurive formuese nuk kérkohet kur studenti aplikant ka kryer pér programin apo programet e
ciklit t&¢ paré Bachelor, si n& Shkenca Komunikimi, Gazetari, Media, Gjuhési, Gjuhé-Letérsi, Filozofi-
Sociologji, Gjuh& e Huaj, Psikologji, Shkenca Politike, Marrédhénie Ndérkombétare dhe fusha t& tjera té
ngjashme,

NE rastet kur studentét jang t& huaj ose studenté, t& cilét kans pérfunduar studimet universitare jashté
Shqipérisé, atyre iu kérkohet t& kryejné ekuivalentimin e diplomés né pé€rputhje me kuadrin legjislativ t& vendit
ton€ pér arsimin e larté. Vetém kur ta finalizojné kété proces, ata fitojné t€ drejtén e aplikimit dhe t'
nénshtrohen proceduravs dhe kérkasave pér pranim né ndjekjen e studimeve né njérin prej profileve t& Master
né Shkencat e Komunikimit.

Pra, pranohen t& ndjekin kété program (né€ njérin prej profileve): ata shtetas shqiptaré dhe t& huaj, t& cilét
vértetojn& me dokument zyrtar mbarimin e studimeve t& ciklit t& par& me diplomé “Bachelor” n& Shqipéri ose
Jasht€ shtetit (ekuivalentuar); plotésojné kushtet e tjera t& pranimit t& pércaktuara né Rregulloren e Brendshme
t& KUB-it; pranojné t& paguajné e tarifén e pércaktuar nga institucioni.

Numri i pranimeve pér vitin e ri akademik bazohet n& pérllogaritjen e kuotave q& Departamenti i Shkencave té
Komunikimit i propozon fakultetit dhe Shkencave Humane dhe pas kalimit n& procedurat e brendshme dhe
miratimit né KUB, ato i dérgohen zyrtarisht MASR-s&,

Nga informacioni q& grupi i ekspertéve t& jashtém mori gjaté géndrimit n& KUB, si dhe dokumentacioni qé
shqyrtoi pér procedurat e pranimeve né programin Master i Shkencave né Shkencat e Komunikimit, pér t& dyja
profilet, evidentoi se pérmes nj& komisioni pranimi q& ngrihej me vendim t& Departamentit t& Shkencave &
Komunikimit realizohej vlerésimi edo dosje t& aplikantéve. Ky proces vijonte mé tej, ku ata q& miratoheshin
pércilleshin né Dekanatin e Shkencave Humane t& KUB. Pas kalimit miratues né Dekanat, atéheré lista me
fituesit dérgohej né Zyrén e Sekretarisé Mésimore pér aktin e shpalljes s& studentit fitues.

Secili prej studentéve t& miratuar pér ndjekjen e programit t& nivelit t& dyt€ depoziton t& gjithg
dokumentacionin e kérkuar, nénshkruan kontratén e regjistrimit, ku jepen pércaktimet e kohézgjatjes s&
programit, titulli g& studenti do t& marré n& momentin e diplomimit, pagesa dhe aspekte t& tjera té angazhimit t&
tij n€ dy vitet e studimit deri né finalizimin me diplomim né njérin prej profileve t& programit,

Né tabelén e méposhtme jepet informacion mbi plotésimin e njohurive formuese para se t&€ nisé¢ Masterin e
shkencave n& Shkenca Komunikimi, pér profilet Gazetari dhe Marrédhénie Publike.

Nga institucione té tjera L ' 3 Kredité pér
- t¢ arsimit té larté Program skutenik i t'u plotésuar

Programi apo I. Ekonomiks 1. Hyrje n& komunikim masiv 4ECTS |
programet e ciklit t& 2. Financg&-Banké 2. Marrédhénie publike 4 ECTS
naré pér t& cilét 3. Eletroniké 3. Shkrim raportim lajmi [ 4 ECTS
kérkohet plotésim i 4. Informatiké 4, Shkrim raportim lajmi 11 S ECTS
njohurive formuese, 5. Teknologji
shogéruar me numrin e 6. Inxhinieri Ndértimi
krediteve pér t'u 7. Inxhinieri Mekanike
plotésuar 8. Inxhinieri Mjedisi

9. Inxhinieri Kompjuterike

10. Arkitekturé dhe fusha t& tjera

t& ngjashme

Mbi njé paketé informatash mbi ecuring dhe dinamikén e kurikulés, studentét njihen sapo fi
Shpjegimet bazike dhe pérgjigja pér interesimin e atyre g€ sapo nisin vitin akademik ndihmon i
né& njé koh€ t& shkurtér me programin. Drejtoria e marrédhénieve me studentét, si dhe drejtuesit
pohuan gjaté takimit me grupin e ekspertéve té jashtém se procesi i asistencés pér studentét v
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viteve qé ata ndjekin programin, pérmes orientimit dhe kujdestarisg, ku rol ka dhe Zyra e Sekretarisé Mésimore,
e cila afishon njoftime sistematike né mjediset e Kolegjit, ose dérgon virtualisht né adresat e personalizuara t&
studentéve.

Sapo njé student bén regjistrimin dhe kontratén me KUB pér ndjekjen e programit t& studimit, atij i hapet njé
llogari e personalizar email-i, q& &shté& dhe njé hapésiré e kontaktit dhe informimit pér dinamikén e realizimit t&
programit, t& shlyerjes sé detyrimeve, té rezultateve pér teste, pér material q& jan& pjes& e procesit mésimor,
literatures s& detyrueshme dhe asaj fakultative etj.

Virtualisht njé student né programin Master né Shkencat e Komunikimit, pér dy profilet, ka mundési qé t& hyjé
né hapésirat e website-t t&¢ KUB, apo llogari t& ndryshme né rrjetet sociale, pér informim dhe orientim mbj
ndjekjen e kurikulés, si dhe lajmérime pér evente t& karakterit kérkimor dhe shkencor, social, kulturor etj. Gjaté
takimit me studentét na u demonstrua dhe aksesi q¢ ka secili prej tyre pérmes aplikimit t& sistemit BIS, ku
pérdoruesi merrte info dhe njoftime né kohé reale mbi procesin mésimor, mbi aktivitete t& ndryshme, kalendari
i dative t& provimeve, shlyerje ose detyrime t& paplotésuara etj. Studentét né takimin me grupin e ekspertéve té
Jjasht€ém e vlerésuan si shumé t&é dobishém kété sistem.

Studentét pohuan se ata kishin akses me pérfagésues né mbledhje a takime q& zhvillonte Departamenti, por dhe
né rang Fakulteti apo Kolegji. Studentét kang akses pérfagésimi dhe né aktvitetin e Senatit Akademik, apo né
mbledhjet ¢ mban Njésia e Sigurimit t& Brendshém Cilésisé.

Pér t€ ndihmuar studentét n& orientimin dhe késhillimin e karrierés, n& KUB funksionon dhe Zyra e planifikimit
t& karrierés, q& funksionon prané dekanatit t& studentéve. N& k&tg zyré, ¢do departament eméron nj& késhilltar
pér planifikimin e karriergs, i cili ofron konsulencé pér studentét q€ ndjekin programin e studimit.

Vlerésimi i Tregues té matshém:

Pranimet e studentéve ré programin qé &shté né fokus t& kétij vlerésimi jan& bazuar dhe bazohen dhe né njé
séré udhézimesh q& l&éshon Ministria mbi procedurat e pranimit dhe regjistrimit né programet e studimeve t&
ciklit t& dytg, t& ofruara nga IAL privat, si edhe pér transferimin e studimeve, udhézime qé& kohé pas kohe jané
aktualizuar.

Cilésia né€ hyrje dhe né dalje e studentéve Students t& regjistruar né vitin e Paré (pér heré t& paré). Nota
Mesatare (Tabela 21)

Bazuar né treguesit e nivelit t& studentéve qé vijné t& ndjekin kété program studimi evientohet se kontigjenti mé
i madh éshté midis mesatares “miré” dhe “shumé miré”. N& Departament na informuan se mesatarja > pranimit
ng studimin e nivelit t& dyté &shté njé aspekt q& shikohet né procesin e pranimeve, né ndihmé t& sigurimit té
cilésis# s& zhvillimit t& programit. Né t& dy profilet dallohet njé stabilitet né nivelin e pranimeve t& studentéve
nga viti akademik 2013 — 2014.

M Studenté té diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare (Tabela 22)

Nga & dhénat pér punésimin e studentéve pas pérfundimit té kétij programi studimi, rreth 80 pérqind e tyre
kané arritur q€ t& punésohen né& pérputhje me diplomén e fituar né¢ KUB. Pjesa mé& e madhe e studentéve qé kur
nisin studimet né kété program jané t& punésuar dhe kjo i ndihmon ata né konkretizimin e njohurive dhe
shprehive, por, sic u shprehén dhe gjaté bashkébisedimit me grupin e ekspertéve t& jashtém, kjo ju jep dhe
mbéshtetje ekonomike dhe financiare pér pérballimin e kostove gjaté koh&s sé kryerjes sé masterit shkencor.

M Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit t& larté né vend

Gjaté takimit me pérfaqésues t& Zyrés Mésimore, apo me drejtues t& Departmanetit dhe Fakultetit, si dhe nga
njohja me dokumentacionin pérkatés, grupi i ekspertéve t& jashtén u informua mbi standardin e KUB qé lejon
transferimin e studentéve né vitet ndérmjetés nga IAL-té vendase ose t& huaja, publike ose private, dhe

i

Page 39

—



anasjellas, si edhe brenda programeve té& studimeve qg ai ofron. Ky proces béhet pas njé barasvlerésimi sipas
planeve mésimore pérkatés. Transferimi lejohet ndérmjet programeve té t& njéjtit cikél studimesh.

Kriteret kryesore pér njohjen e ploté t& krediteve t& grumbulluara nga njé student jané: njéshméria e programit
t€ studimit dhe koha e kryerjes sé studimeve

KUB ka Rregulloren pér transferimin e studimeve, e cila shérmen si bazé pér procedurat q& ndigen dhe né
Departamentin e Shkencave t& Komunikimit, Drejtuesit e Departamentit na informuan dhe mbi specifikat pér
rastin e programit Master i shkencave, ku pér shkak se marrin 1&ndé vetém né tre semestra, ata nuk jané té
gatshém t€ I&vizin n& programe mobilitetesh studentore. Pér shkak dhe angazhimeve né jetén profesionale dhe
familjare kan€ zgjedhur t& mos marrin pjesé né programe shékmbimi. Né njé€ rast njé student jashté Shqipérisé
aplikoi program shk&mbimi. Studentja nga Universiteti i Stambollit pérmes programit t& shkémbimit “Mevlana
Exchange Program”, ndoqi punimin e tezés s& diplomés pér njé semester prané Departamentit t& Shkencave t&
Komunikimit. Evidentohet kuoté e papérfillshme e studentéve nga trojet dhe rajoni, q& pé&rmes njé procesi aktiv
komunikimi dhe promovimi t& kétij programi studimi mund t& shtohet ky kontigjent.

M Té dhéna pér punésimin e studentéve (Tabela 22)

Nga t& dhénat e pasqyruara né tabelg, shikohet se rreth 80 pérqind e t& punésurave qé€ jané diplomuar ng
Masterin shkencor t& programit t& studimit Master né Shkencat e Komunikimit, pér t€ dy profilet, Gazetari dhe
Marrédhénie Publike, punojné né pérputhje me diplomén e fituar, ndérkoh qé rreth 20 pérqind kané marré
vend pune jo né pérputhje me diplomén e fituar né KUB.

T& dhénat g€ ishin prezantuar né raportin e grupit t& vlerésuesve t& brendshém t& KUB, si dhe dokumentacioni
q€ shqyrtoi grupi i ekspertéve té jashtém gjaté qéndrimit né institucion, si dhe informacioni qé u sigurua nga
bisedat dhe kontaktet & u zhvilluan me pérfaqésues t& ndryshém né Departament dhe fakultetin e Shkencave
Humane nuk kishin mospérputhje né tregues e vlerésime.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IV.1 - Studentét kané té drejté té ndjekin programet e studimeve té ciklit té dyté dhe
programet e integruara té studimeve té ciklit t& dyté.

Kriteri 1 Studentét qé ndjekin programet ¢ KUB né rregulloren e institucionit, pér t& kryer studimet e ciklit té

studimeve “Master i Shkencave” apo “Master - = . ’ i &
Profesional” zoterojné sé paku diplomen universitare | OY1€s Master i Shkencave, (pérfshiré dhe programin qé &shté né

“Bachelor” dhe kan¢ grumbulluar 180 kredite ECTS; | fokus), ka si kusht pranimi pér ata studenté q& déshirojné ta ndjekin,

Kriteri 2 Pranimi né programet ¢ integruara té qé t& kené fituar s& paku diplomén universitare “Bachelor” dhe t&
studimeve béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, kené grumbulluar 180 kredite ECTS.

date 21.5.2007, “Pér arsimin e larté ne Republikén e

Shqipérise”, i ndryshuar dhe akteve nénligjore n¢ Programet e studimit t& ciklit t& dyt& né Kolegj bazohet n& kérkesat e
foqi ligjit nr. 80/2015, “Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé”

Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e pranimit t& dhe akteve nénli g] ote né fu qi.
pércaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét ¢ kétyre programeve té studimit | Studentét q€ kérkojné t&€ ndjekin studimet né programin Mastelr i
japin deri n¢ diplomim edhe provimin e gjuhés shkencave” né Shkenca Komunikimi, né dy profilet, plotésojné

SR LS Sk o T b T kriteret e pranimit t& pércaktuara nga KUB dhe nga kuadri ligjor q&
ndérkombetare. Pér programet e studimeve “Master

Profesional” niveli i gjuhés angleze eshte B2, ndersa | EShtE fugi, miratuar nga MASR. Krahas pérmbajtjes se rregullores sé

per programet ¢ studimeve “Master i Shkencave” studimeve t& ciklit t& dyt¢ “Master i shkencave” né& Shkenca
i ¢ studi iklit t& o . & . = = ;

e prageant o inioprama 18 sdmove 0 olkdis § Komunikimi, profili Gazetari dhe profili Marrédhénie publike,

dyté niveli i gjuhés angleze ésht¢ C1, sipas Kuadrit : i i j .

Europian té& Gjuhéve; grupi i ekspertéve t€ jashtém u njoh dhe me disa praktika konkrete

Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas here politikat | d0Sjesh t€ studentéve né Zyrén e Sekretarisé Mé&simore.

¢ pranimit dhe ndikimin e tyre né pérparimin e
métejshém (€ studentéve né programin e studimit, si
dhe harton plane t& mundshme pér ndryshimin e

Kriteret ishin:

® mesatarja e studimeve t& ciklit t& parg&, n& masén 70%;
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kritere ve té& pranimit,

* intervista nga Komiteti Shkencor i Departamentit pérkatés, né
masén 30%;

* pérshtatméria e programit & studimit pararendés me até pér t&
cilin aplikon, sipas pércaktimit t& béré né& rregulloret specifike
t& programeve t& ciklit té dytg;

L]

plotésimi i kushtit t& mbrojtjes s& njé prej pesé gjuhéve té huaja
n€ nivelin Bl, sipas pércaktimit né udhé&zimin nr.52, daté
3.12.2015.

Ky kriter i fundit pér pranimim e studentéve &shté pérfshiré dhe né
rregulloren pérkatése t& studimeve té ciklit t& dyté “Master i
shkencave” né Shkenca komunikimi, profili Gazetari dhe profili
Marrédhénie publike konkretisht né nenin 15.

N& takimin me drejtues t& Fakultetit dhe t& Departamentit, si dhe né
Zyrén e Sekretarisé Mésimore né KUB, grupi i ekspertéve té& jashtém
u njoh me ndryshimet q&é béheshin né kriteret e pranimit &
studentéve, heré pas here, me synimin qé t& pé€rmirésohej cilésia e
kontigjentit q& ofrohej pér ciklin e dyté t& studimeve, por gjithmoné
ndryshimi béhej duke respektuar kuadrin ligjor né fuqi, miratuar nga
MASR.

Standardi IV. 2- Institucioni informon

studimeve qé ofron dhe me politikat e

studentét né lidhje me: statusin e institucionit, té programeve té
punésimit,

Kriteri 1 Studentéve u jepet informacion pér
mundésité pér punésim pas diplomimit né pérfundim
té kétyre programeve (¢ studimeve;

Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér
akreditimin e institucionit dhe té programeve t¢
studimeve ge ofrohen si edhe pér njohjen dhe
viefshmering, brenda dhe jashté vendit, t& diplomes
s& |eshuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit
t& karrierés.

Gjaté takimit me studenté qé ndignin kété program studimi, ata
pohuan se kishin informacion mbi mundésite pér punésim pas
finalizimit t& diplomimit né Master t&¢ Shkencave t& komunikimit,
njérin nga profilet qé ndignin. Interesimin mé t& madh e kishin
studentét q&€ nuk ishin ende né marrédhénie pune ndérkohs qé
ndignin studimet. N&é njoftimet q& jepeshin dhe p&rmes webiste-t
zyrtar t&€ KUB, si dhe specifikisht t& Departamentit t& Komunikimit
kishte shpjegime dhe pér mundésité pér punésim t& tyre né kété
fushé.

Nj€ student qé interesohet pér ndjekjen e studimeve né Master i
Shkencave né Shkenca Komunikimi, qé para se t& pérgatisé
dokumentacionin e aplikimit, i jepet info mbi akreditimin e KUB,
apo t€ programeve, pérfshi dhe programin q& &shté né fokus, si dhe
vlefshméring e diplomés q& ai fiton. Kéto njohuri jan& pjes¢ e
paketés sé informacionit q& shpérndahet me fletépalosje, apo né
ményré virtuale p&rmes webiste-t zyrtar t&¢ KUB. Java e paré e
fillimit & vitit akademik né& procesin e familjarizimit t& studentéve
me programin, pérfshin dhe kéto aspekte t& akreditimit apo
vlefshméris¢ s¢ diplomés qé fitohet né pérfundimin t& studimeve dy
vjecare.

Gjaté takimit me pérfaqésues t& Zyrés sé Karrierés dhe studentéve
nga t& dyja vitet e programit, grupi i ekspertéve u njoh me shérbimin
e késhillimit t& karrierés. Konsulenca e Zyrés ishte pér teknikat e
konceptimit dhe shkrimit t& CV-s&, t& prezantimit t& punimeve dhe
aktivitetit, orientimin né nevojat q& ka aktualisht tregu i pungs et].

Standardi IV. 3- Institucioni, kur aplikon pér vlerésimin dhe akreditimin pér heré té dyté, disponon

&B/_/“’”M
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statistika né lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve té ciklit té dyté dhe
programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e t¢ diplomuarve né programet e studimeve
qé kang perfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t¢ regjistruar né programet e
studimeve té ciklit t& dyte dhe né programet e
integruara t¢ studimeve t ciklit t& dyte, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon té dhéna pér ecurine
akademike t& studentéve qé nga pranimi deri né
diplomim.

Zyra e t& Diplomuaréve né KUB, si pjesé e Drejtorisé sé
Marrédhénieve me Studentét, &shté e lidhur drejtpérdrejt me
studentét q& diplomohen dhe me t& dhénat mbi punésimin e tyre.
Gjaté takimit me pérfagésues t& késaj Zyre, si dhe me Sekretaring
Mésimore né KUB, grupi i ekspertéve t& Jjashtém u njoh me treguesit
statistikoré mbi t& diplomuarit, ku mbajtja e treguesve t& tillé
pércaktohet dhe né rregulloren mbi veprimtaring e Sekretarisé.

Gjaté vizités né Sekretaring Mésimore u njohém me tregues t& tillg,
si

numri i studentéve t& regjistruar né programet e studimeve té
ciklit t€ dyté dhe né programet e integruara té studimeve té
ciklit t& dyté;

rastet e studentéve té térhequr nga programi;
rastet ¢ largimit para pérfundimit t& programit t& studimit;

rastet kur studenti nuk e ka pérfunduar me sukses vitin
akademik

Gjithashtu Sekretaria Mésimore ka t&¢ dhéna pér ecuring
akademike t& student&ve q& nga pranimi deri n& diplomim.

Standardi IV. 4- Institucioni disponon

njé bazé té dhénash né lidhje me statistikat e punésimit té

studentéve qé jané diplomuar pas pérfundimit té programeve e studimeve té ciklit t¢ dyté dhe
programeve t¢ integruara té studimeve té ciklit té dyté.

Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé t¢ dheénash (&
studentéve té punésuar pas perfundimit t&
programeve 1€ studimeve t& ciklit t& dyté apo t&
programeve t¢ integruara t& studimeve t& ciklit t&
dyté si dhe pér vendet e punésimit té tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban n‘e bazé t& dhénash pér
studentét q¢ vazhdojné studimet e métejshme ne
ciklet e tjera t¢ studimeve etj,

Sic e pérmedém mé sipér Zyra e t& Diplomuaréve né KUB, &shté
pjesé e Drejtorisé s& Marrédhénieve me Studentét, dhe e lidhur
drejtpérdrejt me studentét q& diplomohen.

Kjo Zyré mban t& dhéna né& lidhje me t& diplomuarit, té cilét
vazhdojné studimet e métejshme né ciklet e tjera t& studimeve, si
dhe t& dhéna mbi punésimin e tyre.

Standardi IV. 5- Institucioni informon studentét né ményré té vazhdueshme dhe té detajuar,

me programet e studimeve,

né lidhje

Kriteri 1 Studentét informohen ne menyré t&
detajuar pér programet e studimeve, afatin e
perfundimit dhe organizimin e programit, statusin ¢
akreditimit t¢ programit;

Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e
vlerésimit gjaté dhe né perfundim té programit;

Kriteri 3 Pergjegjési i modulit diskuton hapur me
studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve,

Pér studentét ashtu edhe pér anétarét e stafit akademik dhe
administrativ b&het i njohur procesi i akreditimit. Njoftimi b&het né
ményré kapilare nga rektorati deri né njésité bazé t& fakulteteve
pérmes shkresave t& brendshme. Gjithashtu ky informacion
shpérndahet dhe pérmes faqes zyrtare t& internetit t& institucionit.
Sig &shté pérmendur mé sipér, studentét kan& mundési t& ir-formohen
dhe mbi programet e studimit, afatin e pérfundimit dhe organizimin
€ programit, statusin e akreditimit t& programit etj.

Pérmes sistemit t& informimit t& personalizuar, BIS, (Bedér,
Information System), studentéve iu shpérndahet rezultati i vlerésimit
t& ASCAL, aspekte t& arritjeve, dinamikés, rekomandime, analiza
SWOT etj.

Vlerésimet béhen dhe objekt diskutimi t& hapur me studentét qé
organizohet nga Departmaneti, si nj&¢ mekanizém transparent dhe
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eficent né€ njohjen e dinamikés aktuale dhe perspektivés sé programit
t€ studimit.

Standardi IV. 6- Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kdri‘:ri 1 IHSﬁfuC"Oﬂé: Ofl'zn keshillim Swde"‘e‘c’l;- Zyra e Késhillimit t& Karrierés ndjek nga afér ecuriné e studentéve,
ndjek ecurin¢ e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe § 5 3 S s 7
zgjidhjen e geshtieve dhe problematikave ¢ lidhen | ON€ asiston problematikat qé ata hasin né zhvillimin e procesit

me procesin mésimor, mésimor n€ auditor apo jashté tij.

Kriteri 2 Institucioni (népérmyjet zyrés per Réndési ka dh P Prro— . 5
e planifikimi pér imi
keshillimin e karrierés) ndihmon studentét né P i P dvijiimin ¢ praktlkave profesronale,

pérzgjedhjen ¢ institucionit né t& cilin ata do té si pjesé e programit mésimor né ciklin e dyté t& studimeve. Kétu
zhvillojné praktiken profesionale, né rastet kur Zyra e Késhillimit t&¢ Karrierés bashképunon me drejtuesit né
PRI D5 S, Departament pér & hartuar njé listé t& institucioneve potenciale pér
realizimin e praktikés profesionale, e cila konsultohet me studentst
pér t€ precizuar caktimin e tyre né secilin prej ofertave q& jang né
funksion dhe t& fushés ku fokusohet mé shumé njé student. N&
programin Master i Shkencave né Shkenca Komunikimi, njé pjesé e
studentéve jan€ t€ punusuar brenda profilit t& programit dhe ata e
vijojn€ praktikén profesionale po aty. T& tjerét konsultohen me
Zyrén e Késhillimit t& Karrierés dhe Departmanetin pér tu atashuar
né njé institucion sa mé t& pérshtatshém né realizimin e praktikés
profesionale.

Konkluzionet e vlerésimit:

Studentét q& kérkojné t& ndjekin studimet né& programin “Master i shkencave” né Shkenca Komunikimi, n& dy
profilet, plotésojné kriteret e pranimit t& pércaktuara nga KUB dhe nga kuadri ligjor q& &shté fuqi, miratuar
nga MASR, t& zotérojné sé paku nj& diplomé t& nivelit “Bachelor” dhe t& ken& pérmbushur kriterin e 180
krediteve té fituara.

Kriteret bazike jané: mesatarja e studimeve t& ciklit t& paré, né masén 70%: intervista nga Komiteti Shkencor
i Departamentit pérkatés, né masén 30%; pérshtatméria e programit t& studimit pararend&s me até pér t& cilin
aplikon, sipas pércaktimit t& béré né rregulloret specifike t& programeve t& ciklit t& dyté; plotésimi i kushtit t&
mbrojtjes s& njé prej pesé gjuhéve té huaja né nivelin B1.

Njé student g€ interesohet pér ndjekjen e studimeve n& Master i Shkencave n& Shkenca Komunikimi, q& para
se & pérgatis€ dokumentacionin e aplikimit, i jepet info mbi akreditimin ¢ KUB, apo t& programeve, pérfshi
dhe programin qé &shté né fokus, si dhe vlefshmériné e diplomés gé ai fiton. Kéto njohuri jané pjesé e paketés
s€ informacionit q& shpérndahet me fletépalosje, apo né ményré virtuale pérmes webiste-t zyrtar t& KUB. Java
e paré e fillimit t& vitit akademik né& procesin e familjarizimit t& studentéve me programin, pérfshin dhe kéto
aspekte t& akreditimit apo vlefshmérisé s& diplomés qé fitohet n& pérfundimin té studimeve dy vjecare.

KUB disponon statistika vjetore pér numrin e t& diplomuaréve n& programet e studimeve qé kané pérfunduar
dhe mban t&€ dhéna né lidhje me punésimet e studentéve té diplomuar.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite, projektet e fituara dhe 1¢
realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit
me mésimdhénien.
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N& misioni e tij KUB ka t& qart€suar se vleréson dhe mbéshtet kérkimit shkencor. Kolegji Universitar “Bedér”,
ka hartuar njé udhézim t& veganté pér nxitjen e publikimeve dhe kérkimit shkencor, duke mbéshtetur edhe
piesémarrjen né aktivitete shkencore dhe angazhimin né projekte kérkimore. KUB shpérblen efektshméring
akademike vjetore bazuar né tregues transparenté té€ parashikuar né rregulloren pérkatése lidhur me
performancé né kérkimin shkencor.

KUB ka ngritur Zyrén e Kérkimit Shkencor e cila ka rol koordinimi t€ aktiviteteve me njésit¥ e tjera,
departamentet dhe studentét. Kolegji KUB stimulon kérkimin shkencor. Ai jep edhe mbéshtetje financiare p&r
pedagogét e tij pér pjesémarrje né konferenca shkencore. Cdo fillim viti akademik, nj& shifér deri n& 700 euro
€shté né dispozicion té pedagogéve pér pjesémarrjen e tyre n& veprimtari kérkimore, konferenca ndérkombétare
dhe publikime. Pedagogét aplikojné pér kéts mbéshtetje financiare né bazé t& kritereve t& pércaktuara né
“Praktika e mbéshtetjes financiare Per pjesémarrje n& konferenca” dhe “udhézimin mbi nxitjen e publikimeve
dhe kérkimit shkencor”.

KUB ka lidhur marréveshje dhe bashképunon Agjenciné Kombétare t& Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit dhe
ka nénshkruar Kartén pér Studiuesit Evropiané n& kuadér t& Programit Horizont 2020

Kolegji Universitar BEDER ka nj& program afatmesém zhvillimi, Strategjia 2018-2023, pjesé e té cilit éshte
edhe rritja e pjesémarrjes né kérkimin shkencor, projekte kérkimore, konferenca, publikime, etj.

Departamenti i Komunikimit dhe Marrédhénieve me Publikun &shté angazhuar né procesin e kérkimit shkencor
si népérmjet pedagogeve né pérqasjet e tyre personale pér rritje dhe kualifikim, ashtu edhe me ang té
aktiviteteve (konferenca, workshope, seminare) t& realizuara né rang fakulteti dhe KUB. N& fillim t& ¢do vitit
akademik, Departamenti merr nga secili pedagog njé plan t& aktivitetit té tij dhe publikimeve t& planifikuara.
Bazuar né& rregulloren e KUB (rregullore t& kérkimit shkencor BU-DIR-004-AL e publikuar né 01.10.2012)
piesémarrja né ¢ tilla aktivitete &shts e pérfshiré edhe né ngarkesén e punés s& pedagogéve. Departamenti ka
realizuar projekte né bashk&punim me Autoritetin ¢ Mediave Audiovizive me titull “Sfidat e transmetuesve
lokalé dhe rajonal pérball qasjes online t& shérbimeve t& tyre”. N& kuadér t& kétij projekti u zhvillua edhe njé

konferencé me bashk&punimin edhe t& Universitetit t& Tiranés dhe Kolegjin AAB né Prishting

KUB, ka filluar procesin e mobilitetit t& studentéve. Ky proces &shté njé ndér drejtimet e zhvillimit qé KUB
synon ta zhvillojé mé tej. Shk&mbimet e studenteve kané gené me studente né njé Universitet né Norvegji dhe
Turgqi. Gjithashtu njé student nga njé Universitet i Turqisé béri njé semestér né kuadér t& mbrojtjes s tezés sé tij
pran€ Kolegjit Universitar BEDER. Procesi i mobilitetit t& studentéve éshté shumé modest. Ndjehet dhe nevoja
pér t€ dinamizuar mobilitetin edhe tek pedagogét. Kjo lidhet para sé gjithash me pérfshirjen né projekte
universitare t& pérbashkéta né rajon dhe mé gjeré,

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M  Té& dhéna pér kérkimin shkencor

Nga dosja e vlerésimit t& brendshém KUB pasqyron mjaft aktivitete t& organizuara si konferenca dhe
workshope me tematika t& ndryshme, sidomos t& lidhura me komunikimin. Kjo &sht& nj& vleré e shtuar e kétij
Departamenti dhe e punés q& ai bén me studentét dhe pérgatitjes sé tyre si teorike ashtu edhe mé njohurité mé t&
fundit nga zhvillimet e tregut mediatik,

N& ményré t& pérmbledhur aktivitete shkencore t& organizuara nga Fakulteti i Shkencave Humane dhe
Departamenti i Shkencave t& Komunikimit renditen mé poshté:

* Konferenca e paré Ndérkombétare me temé “Dimensionet shpirtérore né shkencat humane” 11- 13 maj 2012
*  Konferenca shkencore: Roli i medias né formimin dhe konsolidimin e identitetit kombétar
* Konferencén e Dyté Ndérkombétare né Shkencat H umane me temé “Kriza dhe spiritualiteti 17-19 maj 2013

* Konferenca e Treté Ndérkombétare ng Shkencat Humane me temé: "Dimensionet socio-ekonomike né ndértimin
e pages" 16-17maj 2014
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Konferenca e Katért Ndérkombétare n& Shkencat Humane me temé: “Identiteti, kultura dhe komunikimi® 29-30
maj 2015

Konferencén e Pesté Ndérkombétare né Shkencat Humane me temé: “Ekstremizmi né shekullin e 21, Roli i Ligjit,
Medias dhe Kultur&s”. 27 Maj 2017

Konferenca Ndérkombétare mbi studimet né media dhe komunikim me temé: “Industria e medias, trendet,
dinamika dhe sfidat’* 26-27 Mars 2015- ICMS 2015

Konferencé Ndérkombétare né Studimet e Medias dhe Komunikimit 15 dhjetor 2016

Konferenca Ndérkombétare: “Historia e medias dhe transformimet medigatike™” 23 shtator 201 7. Prishting/ Kosové
Kultura dhe arsimi si ura komunikimi midis Shqipérisé dhe Francés, 27.03.2014

Workshopi Rajonal me temé “Gjuha mediatike ¢ mediave shqipfolése”, 03.05.2014

Té Miturit né Objektivin e Medias, 15 Néntor 2017

Marrédhénia e Medias me Audiencat né Epokén Digjitale, Janar 2018

Fake News, Problem i Medias apo i Demokracisé? 16 Maj 2018

Konferenca e Katért Studentore né Shkenca Komunikimi, 13 Qershor 2018

Projekti kérkimor: “Sfidat e transmetuesve lokalé dhe rajonalé pérballé qasjes online t& shérbimeve t& tyre”

Projekti P2P Challenging Extremism

M Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL

Sipas tabelés s& dhéné nga KUB jané 71 publikime té realizuara nga stafi i KUB dhe 37 prej tyre (pra me
shumé se 50% jan& publikime q& lidhen me shkencat e komunikimit, mediat e reja, komunikimin kulturor etj.

Numri i projekteve kérkimore té& fituara

KUB ka fituar dy projekte:

%]

Projekti kérkimor: “Sfidat e transmetuesve lokalé dhe rajonalé pérballé qasjes online t& shérbimeve té
tyre” i cili ishte n& bashk&punim me Autoritetin e Mediave Audiovizive;

Projekti P2P Challenging Extremism. Ky projekt &shté pjesé e Iniciativés globale universitare kundér
ekstremizmit (Projekti P2P: Challenging Extremism Initiative) qé organizohet nga Shtépia e Bardh&
dhe Departamenti Amerikan i Shtetit, né bashképunim me "EdVenture Partners". Shqgipéria u
pérfaqésua n& kété nismé globale nga njé ekip studentésh t& KUB t& cilét kané organizuar njé fushaté
nén moton “Bridges toTolerance™ (Ura drejt tolerancés).

Numri i projekteve té zbatuara

KUB i ka zbatuar me sukses t& dy projektet e mésipérme. Ato jané zbatuar nga Departamenti i Shkencave t&
Komunikimit né& KUB.

[}

Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara nga IAL

KUB ka organizuar 9 aktivitete shkencore

M Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda AL

Kané qené 174 pjesémarrés né kéto aktivitete
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M  Numri i kérkimit shkencor me procesin mésimor

Kérkimi shkencor né procesin mé&simor ka gené 49

Numri i studentéve t& pérfshiré né kérkimin shkencor

Kané qené 70 studenté o€ kané marré pjesé né kérkimin shkencor

M  Numri i Cmimeve Kombétare:

Kané gené dy ¢mime t& fituara

Nga dosja e velérésimit t& brendshém dhe vizita né¢ KUB nuk u vuné re ndryshime n& raport me projektet.
Mbetet pér tu evidentuar mjaft pozitivisht pérpjekjet e Departamentit t& Shkencave t&€ Komunikimit pér
pérfshirje né projekte t& ndryshme g& ndikojné pozitivisht né rritjen e kérkimit shkencor, pjesémarrjen e
studentéve né to , duke i shérbyer késhtu njohjes me ndryshimet dhe zhvillimet aktive né mediat n& vend.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

programit té studimeve,

Standardi 111.3 - Personeli akademik angazhohet né veprimtari shkencore té organizuara né€ kuadér t&

Kriteri 1 Personeli akademik nublikon rregullisht
artikuj, materiale shkencore né disiplinén pérkatése;

Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet
angazhimeve né kéto veprimtari jep ndihmesén e tij
né zhvillimin e shkencés ose né zhvillimin e
sektoréve t& prodhimit apo té shérbimit,

Personeli akademik ka njé listé t& gjaté publikimesh dhe ato jané t&
rregullta dhe t& pérfshira botime serioze t& lidhura me projekte
zhvillimore. Té dhénat mbi publikimet shkencore t€ PAE
pasqyrohen né raportin vjetor t& departamentit

Kolegji Universitar “Bedér” e inkurajon mjaft pjesémarrjen n&
projekte. Nga lista e projekteve he publikimeve, konferencave,
rezulton se jané trajtuar temat e réndésishme n& zhvillimin e
medias né vend, dhe me ndikim né shogéri. PAE jep késhtu
ndihmesén e tij né zhvillimin e medias n& vend.

akademik té kualifikuar.

Standardi I1L4 - Institucioni ofron programe mésimdhénieje edhe né gjuh té huaj, me njé personel

Kriteri 1 Personeli akademik q¢ angazhohet né
mesimédhénie né gjuhé t& huaj ka kryer studimet
universitare né até gjuhé ose zotéron njé certificate
pér njohje t& avancuar t& saj;

Kriteri 2 Personeli akademik 7j¢ angazhohet n¢
mesimedhenie né gjuhé t& huaj ka njé pérvojé né
mésimdhénie né até gjuhe, prej 3¢ paku njé semestri.

Né programin “Master i shkencave™ né Shkenca Komunikim, me
profil Gazetari dhe Marrédhénie publike, nuk ka l&ndé n&€ gjuhé t&
huaj.

PAE ka né dosjet e stafit prané Zyrés sé Burimeve Njerézore
certifikatat pér njohjen e gjuhés sé& huaj.

personelit té tij.

Standardi 111.10 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe té métejshém té

Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike
pér kualifikimin e métejshém profesional t& personelit
akademik e t& personelit mésimorshkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik
dhe atij mésimor-shkencor mundésing e
kualifikimeve t& métejshme brenda dhe jashté vendit.

NE RVB jepet lista e trajnimeve t& stafit t¢ KUB. Vete Institucioni
organizon programe kualifikimi profesional t& personelit akademik
e t& personelit mésimor-shkencor sipas tematikave t€ ndryshme.
Eshté Zyra e BNJ qé ¢do fillim viti akademik merre kérkesat e
njésive bazé dhe planifikon trajnimet specifike pér stafin
akademik. Pér vitin akademik 2018-2019, Departamenti i
Shkencave t& Komunikimit, ka propozuar trajnime si : * Dizajnimi
i 1&éndés dhe hartimi i syllabus-it
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*  Pérdorimi i teknologjis& digjitale n& mésimdhénie
*  Teknikat e konceptimit dhe t& shkrimit t& projekteve
*  Botimi né revista shkencore me faktor impakti t& larté

PAE i KUB mbéshtetet t& marré pjesé né programe trajnuese edhe
Jasht€é vendit. Te dy drejtuesit e Departament t& Shkencave t&
Komunikimit kang qeng piesémarrés né trajnimi jasht& vendit .
(Dr.Erlis Cela n& programin Study of the US Institute on
Journalism and Media (SUSI 2018) dhe Dr.Ramadan Cipuri ka
marré pjesé né néntor t& vitit 2016 né njé &orkshop 5 ditor t&
organizuar nga CLAYSS pér format e mésimdhénies t&
mbéshtetura né metodologjing “service learning™.)

Standardi IIL.11 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash né lidhje me veprimtaring kérkimore-
shkencore té personelit akademik t& tij.

KrIterilIn:::mcionidisponon;ljébazfted-hel'laShte KUB disponon njé bazé t& dhénash t& studimeve shkencore t&
studimeve shkencore t& personelit akademik t& : . . Wz
angazhuar né ket program studimi: personelit akademik t& angazhuar n& kéte program studimi. Ato
jané edhe t& publikuara né ra jetore t& d e i
Kriteri 2 Institucioni disponon njé baze t2 dhénash ja e 5 p ]’]k ara e i !JOI"tet V) t.or = Epesan ]:lteve =
per botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo dhe né raportin vjetor institucional. Botime ka edhe specifike né
kumtesa né konferenca) brenda e jashte vendit te format libri per projektet bashképunuese me universitetet dhe

lit akademik te angazhuar ne kete ra : Sl s 5.8 i 5
323?;?” Bl P organizma t€ yeré. Gjithashtu publikimet jang edhe online.

Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé te dhenash Kolegji Universitar “Bedér” disponon njé bazé t¢ dhénash né

per projektet kérkimore shkencore kombétare lidhje me botimet shkencore & realizuara nga njésité bazé apo
ndérkombeétare né té cilat ka marré ose merr pjese i akademik Lib konf 5 s

personeli akademik i angazhuar né kete program personell akademik. Librat e konferencave t& organizuara nga
studimi. KUB jané t& pajisura me numér ISBN dhe jané pjesé e fondit t&

bibliotekés sé institucionit dhe Bibliotek&s Kombétare.

KUB, ka nj& Rregullore t& Promovimit dhe Publikimit t& Kérkimit
Shkencor. Kub mbéshtet pjesémarrjen né aktivitete shkencore dhe
angazhimin né projekte kérkimore, si dhe shpérblen performancén
akademike vjetore mbi indikatorg transparenté t&é parashikuar né
rregulloren pérkatése

Zyra e Kérkimit Shkencor né Kolegjin Universitar “Bedgr”
koordinon dhe informon njésité /departamentet/ personelin pér
thirrje t& ndryshme pér projekte kérkimore.

Gjithashtu Zyra dhe KUB bashk&punon me Agjencing Kombétare
t& Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit dhe ka nénshkruar kartén
pér studiuesit europiang né zbatimit t& programit Horizont 2020.

Konkluzionet e vlerésimit:

Duke shqyrtuar RVB dhe nga informacionet e marra nga vizita n€ institucion n& lidhje me kérkimin
shkencor vérehet se KUB i pérmbush standartet e kérkuara mbi kété kriter.

PAE angazhohet né kérkim shkencor, projekte dhe publikon artikuj, materiale shkencore sipas fushés sé tyre
t& veprimtarisé, T& gjitha kéto aktivitete jang t& dokumentuara dhe KUB ka njé bazé t& dhépash pér
veprimtaring kérkimore shkencore dhe projektet. Njé rol né két& drejtim luan edhe Zyra e Kérkimit
Shkencor.
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11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar, mobiliteti i
personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe kombétare dhe
ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

Kolegji Universitar BEDER pér realizimin e misionit dhe objektivave t& tij, ka bashk&punuar me si n€ nivel
kombétar ashtu edhe ndérkombétar. Bashképunim &shté i sanksionuar edhe si pjesé pérbérése e strategjiné
afatgjaté t& zhvillimit t& institucionit, “Plani Strategjik 2018-2023", miratuar me Vendimin Nr. 2 t& Senatit
Akademik t&¢ KUB daté 21.03.2018.

KUB ka nénshkruar marréveshje bashk&punimi me institucione arsimore t€ vendit dhe t& huaja pér te realizuar
mobilitetin e personelit akademik dhe t& studentéve, organizimin e pérbashkét t& konferencave dhe projekteve,
si edhe trajnimet profesionale dhe praktikat studentore. N& shifér jang rreth 60 marréveshje bashképunimi me
universitete, institucione t& pushtetit lokal, organizma publiké dhe privaté.

Sikurse pérshkruhet edhe né pikén 10 Kérkimi Shkencor t& kétij raporti, Kolegji Universitar BEDER ndér vite
ka organizuar dhjetéra konferenca kombétare dhe ndérkombétare né bashképunim me institucione t& tjera,
brenda dhe jasht& vencit, ku vlen t& pérmenden bashk&punimet me Institutin Shqiptar t&€ Medias si edhe
Autoritetin e Mediave Audiovizive. Po késhtu ka edhe bashk&punim me universitete t& tjera né realizmin e
projekteve té pérbashkéta. Nga kéto bashképunime KUB merr parasysh sugjerimet edhe t& studimeve t& lidhura
me tregun e punés t& organizuara nga Departamenti i Shkencave t¢ Komunikimit. KUB ka marréveshje
bashké&punim me mjaft media n€ vend.

Gjithashtu KUB ka patur lektoré t& huaj té ftuar nga vende t& ndryshme si Franca, Italia, Sllovenia, Turqia,
SHBA, Anglia, Gjermania, Spanja, Kosova, Maqedonia, Kina. Njé pjesé e profesoréve t€ ftuar kan& ardhur n¢
kuadér t& marréveshje té bashk&punimit me universitete té ndryshme.

KUB synon té& thellojé¢ mé& tej punén edhe pér pjesémarrje né projekte ndérkombétare si TEMPUS dhe
ERASMUS + pér t’i shérbyer mé tej edhe mobilitetetit t& studentéve dhe pedagogeve.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
Té dhéna pér bashk&punimin kombétar dhe ndérkombétar

* Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare - 62
= Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré t& huaj - 7

» Numri i pjesémarrésve né trajnime fushén e kérkimit shkencor jasht€ vendit - 5

= Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL - 1

» Infrastruktura né funksion t& kérkimit shkencor - 5

» Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore Jashté IAL/ jashté vendit dhe prezantime - 2

Té dhénat numerike tregojné pér njé nivel t&¢ miré bashk&punim pjesémarrje né projekte dhe né fushén e
kérkimit shkencor. Kjo &sht& e mbéshtetur edhe nga infrastruktura dhe kuadri rregullues ligjor ge e mbéshtet
kéte.

@ Komunikimi dhe bashké&punimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e
biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shoqéroré t& réndésishém pér arsimin e larté:

= Institucionet geveritare bashképunuese

= Qrganizatat Profesionale

e
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* Komuniteti i biznesit, tregu i punés

RVB tregon njé listé t& ploté t&¢ bashk&épunimit me organizata mediatike si tregu i punés. Lista &shté thuajse
shteruese. Po késhtu n& RVB tregohen edhe bashk&punimet me Institucione te tjera jogeveritare, e organizata

profesionale si¢ &shté Unioni i gazetare t& Shqipérisé.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi V. 3- Institucioni ka marrédhénie bashképunimi me aktoré té biznesit vendas apo té huaj pér

kryerjen e praktikave té studentéve té tij.

Kriteri 1 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme t2
parashikuara pér realizimin e programit t& studimeve
“Master Profesional”, institucioni déshmon se ka
marrédhénie bashképunimi me ndérmarrje apo sipérmarrje
nga fusha e tregtis¢, industris¢ apo e sherbimeve
prodhuese;

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave ¢ ndryshme né
programin e studimeve “Master i Shkencave” ose n¢
programet ¢ integruara té studimeve t¢ ciklit té dyte,
institucioni déshmon se ka marrédhénie bashképunimi me
aktoré t¢ ndryshém nga sfera publike dhe ajo private &
mundésojné pérfitimin e njohurive mé t& mira
profesionale nga ana e studentit.

Departamenti i Shkencave t& Komunikimit nuk ofron program
studimi “Master profesional”.

Programi “Master i shkencave” né Shkenca Komunikimi me
profile; Gazetari dhe Marrédhénie publike nuk ka t& parashikuar
praktika profesionale, e cila té jeté e detyrueshme pér studentét.
Megjithaté KUB ka lidhur marréveshje institucionale t&
bashké&punimi. Studentét e programit Master kané mundési t&
pérfitojn& nga marréveshjet institucionale pér t& gené prang
aktoréve t& tregut t& punés,

Standardi VIL1 - Institucioni garanton marrédhénie té frytshme bashképunimi mes personelit té tij.

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbikéqyrjen e
programit, nxit bashképunimin ndérmjet personelit brenda
institucionit népérmjet shkémbimit t& informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s& detyrave mes
personelit Brenda institucionit, marrjes s& pérgjegjésive
respektive dhe analizés s¢ vazhdueshme t& punés sé tyre,
garanton marrédhénie té frytshme bashképunimi,

Shkémbimi i informacionit brenda KUB realizohet népérmjet
sistemeve t& teknologjisé s& Informacionit dhe faqes zyrture t&
komunikimit.

Departamenti i Shkencave t& Komunikimit zhvillon mbledhje
javore pér t& diskutuar ecuriné e programeve mésimore né
ményré g€ i gjithé stafi i departamentit t& njihet me
problematikat dhe arritjet e kolegéve dhe stafit né departament
duke krijuar mundésing e shk&mbimit t& eksperiencave dhe
bashké&punimit t& brendshém.

KUB ka njé bazé té forté institucionale t& organizuar dhe
rregullore t& detajuara té cilat mundésojné marrjen e
informacionit dhe pérgjegjésive pérkatése, analizén e
vazhdueshme t& punés sé tyre dhe bashk&punimin

Standardi VIL.2 - Institucioni garanton marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe jashté
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose té huaj.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin ¢ objektivave t¢
programeve t& studimeve ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe jashte vendit
dhe aktorlt e biznesit vendas ose & huaj,

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie bashképunimi
me punédhénésit pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, n¢ varési té programeve t¢ studimeve qé ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime profesionale té
métejshme né bashkérendim me punédhéndsit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t& perfitimeve
nga marréveshjet kontraktuale né funksion t& realizimit t&
programeve té studimeve.

KUB ka vendosur marrédhénie bashk&punimi me institucionet
homologe jashté vendit si edhe me aktorét e biznesit vendas ose
t& huaj.

Njé réndési e veganté i kushtohet praktikave profesionale
organizimi i t& cilave mundésohet edhe népérmjet marréveshjeve
té ndryshme t& lidhura nga KUB. Kjo &shté shumé e dukshme
pér studentét e shkencave t& komunikimit t& cilét 1 zhvillojné
kéto praktike edhe gjaté periudhés s& verés.

Zyra e Projekteve dhe Zyra e Marrédhénieve me Jashté jané njé
ndérlidhés i kétij komunikimi midis stafit akademik, dhe tregut
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dhe mjedisit profesional jashté institucionit.

KUB ka nénshkruar marréveshje bashképunimi pér organizimin
e pérbashkét t€ konferencave ndérkombétare dhe projekteve t&
pérbashkéta kérkimore dhe pér trajnime profesionale.
Konferencat vjetore jané kthyer né nj& bazé t€ miré€ t&
shk&mbimit t& eksperiencave me pedagogé vendas dhe t& huaj.

Duke e vler&suar si njé proces jetik kooperimin ndérkombétar,
nevojitet forcimi i métejshém i komponentit t& pjesémarrjes né&
projekte universitare jasht¢ vendit dhe pérfshirja aktive ng
network-e universitare rajonale apo edhe mé gjeré, me fonde t&
BE a institucioneve té tjera.

Programi Bachelor né Shkenca Komunikimi ka zhvilluar
seminaret MarCOM, “Studenti dhe Profesioni” dhe trajnime té
tjera profesionale. Gjithashtu Departamenti organizon workshop-
et e ndryshme né& bashk&punim me punédhénés t& ndrysh&ém me
qéllim formimin e studentéve né& pérputhje me kérkesat aktuale t&
tregut t€ punés.

KUB nuk ka marréveshje kontraktuale me t& treté pér realizmin e
programeve t€ studimit, pasi kéto realizohen brenda institucionit.

Konkluzionet e vlerésimit:

Pasi u shqyrtuar RVB dhe u zhvilluan takimet ne institucion, vlerésohet se KUB punon pér t& zgjeruar dhe
thelluar bashk&punimin me aktoré t& biznesit, tregut t& punés dhe organizma e institucione t& tjera.

KUB ka t& institucionalizuar komunikimin e brendshém t& personelit né lidhur me zhvillimet e brendshme,
detyrimet, projektet dhe arritjet e pérbashkéta.

KUB bashképunon edhe me institucione te tjera té Arsimit t&€ Larté, universitete etj.

PERMBLEDHJE E REALIZIMIT T REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PARE

Rekomandimi a) Rekomandim i plotésuar
Rekomandimi b) Rekomandim i plotésuar
Rekomandimi c¢) Rekomandim i plotésuar
Rekomandimi d) Rekomandim i plotésuar
Rekomandimi e) Rekomandim i plotésuar
Rekomandimi f) Rekomandim i plotésuar
Rekomandimi g) Rekomandim i plotésuar kryesisht
Rekomandimi h) Rekomandim i plotésuar

ANALIZA PERMBLEDHESE PER IMPLEMENTIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Analiza pérmbledhése e RV sipas metodés SWOT (Strengths-pikat e forta, Weaknesses- pikat e dobéta,
Opportunities-mundésité, Threats-pengesat).
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Pika té forta

L.

Pjesémarrje aktive e pedagogéve dhe studentéve n& konferencave kombétare dhe ndérkombétare

2. Biblioteke fizike dhe ajo online me tituj dhe pérditésime t& tyre (online Jstore dhe sistemin EBSCO
pérbén njé tjetér mundési pér sigurim literature t& kohéve t& fundit.)

3. Muzeu i medias interesant, pjesé pér edukimin e zhvillimeve historike ng media

4. Qé&ndrueshméria e stafit akademik t& brendshém. Ka pedagogé Q€ jan& mbi 5 vite né kéts program
mésimor.

5. Pedagogét e jashtém, me kohé t& pjesshme PAK jané nga emrat e njohur né fushén e medias né vend.
Kjo sjell njé benefit pér studentét dhe Departamentin duke sjell& tregun real t& medias né auditor.

6. Mbéshtetja financiare e pedagogeve pér pjesémarrje né konferenca.

7. Grupe t& vogla studentésh, pra Jo grupe masive, gj& qé sjell mundésing pér puné mé specifike dhe t&
detajuar me studentét.

8. Bashk&punimi me mediat dhe organizma t& ndryshém pér praktika dhe kérkimin shkencor t&
studentéve,

9. Sistemi i brendshém i komunikimit BIS q€ lehtéson procesin e mésimdhénies dhe krijon interaktivitet
midis studentéve dhe stafit.

10. Pérgindja e larté e punésimit t& t& diplomuarve né profilin pérkatés t& cilét shérbejné si PR pér
programin e studimit,

I'1. Pérfshirja e institucionalizuar e studentéve n& Késhillin e Departamentit dhe dégjimi i zérit t€ tyre né
proceset vendimmarrése t& departamentit,

12. Infrastruktura logjistike dhe IT me kushtet e nevojshme pér t& zhvilluar njé proces mésimor sa mé
bashkékohor.

Pika té dobéta

1. Nevojitet forcimi i métejshém i komponentit t& pjesémarrjes né projekte universitare jashté vendit dhe
pérfshirja aktive né network-e universitare rajonale apo edhe mé gjeré, me fonde t& BE a institucioneve
té tjera.

2. Procesi i mobilitetit t& studentdve &shté shumé modest. Ndjehet dhe nevoja pér té dinamizuar
mobilitetin edhe tek pedagogét. Kjo lidhet para sé gjithash me pérfshirjen n& projekte universitare t&
pérbashkéta né rajon dhe mé gjers,

3. Evidentohet kuoté e papérfillshme e studentéve nga trojet dhe rajoni, q& pérmes nj& procesi aktiv
komunikimi dhe promovimi t& kétij programi studimi mund & shtohet ky kontigjent.

4. Nevoja e rritjes s& hapésirave sociale né& dobi t& studentéve, pér shogérizim t& tyre gjaté dhe pas orareve
zyrtare t€ mésimit, si mjedise ku do t&€ mundésohej infrastrukturé ne shérbim t& nxitjes s& shkémbimit
dhe prezantimit t& ideve, piképamjeve dhe inicativave t& ndryshmet,

Mundésité

I. Programi i studimit “Master i Shkencave” n& “Shkenca Komunikimi”, me profile, q& ofrohet nga
Departamenti i Shkencave t& Komunikimit, éshté njé nga pak programet e késaj fushe té ofruara nga
IAL-t& jo publike.

2. Procesi i integrimit evropian do t& krijojé mundési mé & médha pér studentet exchange, projekte

bashké&punimi dhe projekte t& tjera né& kuadér t&¢ ERASMU S, etj.
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Progresi teknologjik krijon mundési pér degézime t& reja t& gazetarisé/PR qé e lidhin até me shumé me
profesione t& tjera.

4. Kalimi pérfundimtar né transmetime televizive dixhitale, do t& krijojé nevojén pér projekte kérkimore,
per € paré zhvillimin e audiencave, dhe kjo mund & jet& nj& mundési qé Departamenti t& pérfshihet mé
shumé né& projekte kérkimore shkencore.

5. Departamenti ofron njé perspektivé pér t'u kthyer né njé Qendér Studimore Mediatike (me projekte
kombetare dhe ndérkombetare). Pér kété mund t& pérdoren njohurité, stafi dhe bashk&punimet e arritura
deri tani.

6. Rritja e mundésive pér punésim té studentéve né profesione t& reja/institucione t& reja mediatike q& po
hapen si pasojé e zhvillimeve teknologjike.

7. Ndértimi i njé kampusi té ri, sipas projekt-idesé mund t& hape perspektiva té reja.

Pengesat

1. Gazetaria konsiderohet njé profesion q& zbehet gradualisht, po zvogélohet kérkesa pér kété profesion né
nivel ndérkombétar dhe kombétar.

2. Formatimi ndryshe i profesionit dhe zhvillimet teknologjike kang rritur pérfshirjen e gazetarisé qytetare
me anén e portaleve online.

3. Mungesa e programeve t& ciklit t& treté, q& do t& kurorézonte gjithé “zinxhirin” studimor. Kjo ka
zbehur, deri diku, harmonizimin e disa Qendrave kérkimor-zhvillimore, objekt i t& cilave &sht
realizimi i veprimtarive mésimore-shkencore, kryesisht né programet e kétij cikli.

4. Emigrimet masive t& t& rinjve dhe sidomos rénia e numrit té studentéve dhe specifikisht pér léndét
sociale

5. Rénia besueshmérisé tek gazetaria pér arsye t& lajmeve t& paverifikuara qé pérhapen heré pas here né
vend, kryesisht nga portalet online. Kjo lidhet me uljen e numrit t& studentéve.

6. Informaliteti i tregut t& punés né& vend, e shprehur kjo edhe né tregun e medias.

Rekomandime:

a)

b)

d)

Kolegji Universitar “BEDER” dhe Departamenti i Shkencave t& Komunikimit duhet t& punojné pér rritjen
e pjesémartjes s& tyre né projekte kérkimore ndérkombétare universitare. Njé tjetér drejtim i réndésishém
duhet t& jeté edhe pérfshirja né network-e universitare, pjesémarrja né projekte té financuara nga Bashkimi
Evropian si ato rajonale apo edhe mé& gjeré, edhe né bashk&punim me universitete t& tjera

Rritja e pjesémarrjes né projekte ndérkombétare, do t& sjellé edhe rritje t&€ mobilitetit t& studentéve dhe mé
pas edhe t€ pedagogéve. Pér kété, Departamenti duhet t& investohet mé shumé duke shfrytézuar edhe
kontaktet me universitetet e tjera.

Departamenti duhet t'i shtrijé pérpjekjet pér marketimin e programit Master dhe thithjen e studentéve nga
vendet e tjera shqipfolése.

Kolegji Universitar BEDER t& shikojé mund&sing pér rritjen e hapésirave sociale n& dobi té studentéve, pér
shogérizim té tyre gjaté dhe pas orareve zyrtare t& mésimit.
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Master of Science in Communication Science, profiles “Journalism” and “Public Relations”

SWOT ANALYSIS

Comprehensive analysis based on the SWOT method (Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats)

STRENGTHS

8

Active participation of lectors and students at national and international conferences.

2. Books’ library and online library research access with titles’ updates (Jstore online and EBSCO system
provides another opportunity for recent literature).

3. Enriched media museum, as an important tool for students’ education with the country historical media
developments.

4. Stability of academic staff, specially refereeing those with full time contract. There are lecturers who
have over 5 years teaching subject in those study programs.

5. Part-time lectors are among the well-known personalities in the media field in the country. This is to
the benefit of the students and the Department at BEDER, especially by bringing the real media market
to auditors.

6. Financial support of lectors/pedagogues to participate in conferences.

7. Classes are made of small groups of students, (not overcrowded classes), which gives opportunity for a
more specific and detailed work with the students.

8. Cooperation with media organizations and other institution for the practice and research of students.

9. The BIS, internal communication systemfacilitates the process of teaching and learning, as well as
creates interactivity between students and staff,

10. High percentage of employment of the graduated students in the respective profile. This also serves as
PR for the study program.

11. Institutionalized involvement of students in the Department Council. Their voices are heard in the
department's decision-making processes.

12. Logistical and IT infrastructure provides very well the necessary conditions to develop a more
contemporary teaching process.

WEAKNESSES

1. Further strengthening of the participation in university projects abroad is needed. An active
involvement in the regional universities network and beyond, especially with EU funds will be a good
asset for students and staff.

2. The student mobility process is very modest. There is also a need to increase the mobility of
lectors/teachers. This is primarily related to the inclusion of joint university projects in the region and
beyond.

3. There is a small quota of students to enroll from the Albanian speaking countries and region.

Suggestion is that through active communication and program promotion quotas can be added to this
contingent.
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4. There is a need to increase the entertainment and socialization area to the benefit of students. This will

serve to them for socialization during and after the official class hours. This infrastructure will serve the
students to betterencourage, present and exchanges ideas, views and action to be taken.

OPPORTUNITIES

1.

The "Master of Science" study program, provided by the Department of Communication Sciences at
BEDER is one of the few programs of this kind offered by non-public HEISs.

The EU integration process will create greater opportunities for studentsexchange, cooperation projects
and others in the framework of ERASMUS, etc.

Technologyprogress creates opportunities for new forms of journalism and PR, creating better
connection to other professions as well.

The final transition to digital TV broadcasting creates the need for research projects to look at the
development of audiences. This may rise an opportunity for the Department to be involved in scientific
research projects.

The Department offers a perspective to return to a Media Study Center (with national and international
projects). The so far accumulated knowledge, staff and collaborations can be used to this end.

Increase studentsemployment opportunities in the new upcoming professions/new media institutions
that are emerging as a result of technological developments.

Building a new campus, according to the project, can open up new perspectives.

THREATS

L

L

6.

Journalism is considered a profession that is gradually fading out and the demand for this profession is
diminishing at nationalandinternational level.

The journalist profession is being formatted and shaped differently, mainly due to technology
developments and the increased involvement of civic journalism through online portals.

Lack of third level study programs at BEDER that would crown the entire "chain" of study. To a
certain extent, this has weakened the harmonization of some research and development centers, the
object of which is the realization of teaching-scientific activities, mainly in the programs of this cycle.

Massive youth emigration and especially drop in the number of students and specifically for social
subjects

Decrease of trust in journalism due some publication of unverified news items that occasionally spread
in the country, mostly from online portals. This is related to lowering the number of students wishing to
study in this profession.

Informality of the labor market in the country, reflected also in the media market.

Recomandations:

a) University College BEDER and the Department of Communication Sciences should increase their
participation in international university research projects. Another important direction should be the
inclusion in the university networks, participation in the EU funded projects, in cooperation with other
universitieseither regional or even wider.

b) The increased participation in international projects will also increase the mobility of students and later on
of the lectors and teachers. The Department and BEDER need to invest more human resources in this by
strengthening application and making use of contacts with other universities.
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d)

The Department should extend its efforts to market Master's program from other Albanian-speaking
countries and enroll students from those areas.

The BEDER University College shall search other opportunities for increasing social spaces for the benefit
of students, for their socialization during and after the official hours of instruction.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém
Dr. Arben Muka

Dr. Diana Kalaja
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